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2º ESO 
 
01. Las partes del cuerpo 
 
Nº Palabra   Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. dedo    0,59401  4,444  90,000  04,444   
2. brazo   0,54079  3,457  70,000  07,901   
3. pierna   0,53053  3,457  70,000  11,358   
4. ojo     0,43686  3,457  70,000  14,815   
5. cabeza   0,42691  2,963  60,000  17,778   
6. nariz    0,41482  3,457  70,000  21,235   
7. pie     0,37449  2,963  60,000  24,198   
8. rodilla   0,37112  3,210  65,000  27,407   
9. oreja    0,35329  3,210  65,000  30,617   
10. boca    0,35299  2,963  60,000  33,580   
11. cuello   0,30167  2,469  50,000  36,049   
12. tobillo   0,29495  2,963  60,000  39,012   
13. uña    0,29339  2,469  50,000  41,481   
14. muñeca   0,28387  3,210  65,000  44,691   
15. mano   0,26282  1,975  40,000  46,667   
16. pelo    0,21877  1,975  40,000  48,642   
17. diente   0,19896  2,469  50,000  51,111   
18. codo    0,17010  1,728  35,000  52,840   
19. corazón   0,15189  1,975  40,000  54,815   
20. ano    0,15000  0,741  15,000  55,556   
21. espalda   0,14641  1,481  30,000  57,037   
22. culo    0,14353  1,481  30,000  58,519   
23. pulmón   0,14308  1,975  40,000  60,494   
24. cadera   0,13639  1,481  30,000  61,975   
25. hombro   0,13095  1,481  30,000  63,457   
26. pene    0,11552  0,988  20,000  64,444   
27. cara    0,10969  0,988  20,000  65,432   
28. hueso   0,10272  0,988  20,000  66,420   
29. ceja    0,09446  1,235  25,000  69,630   
30. isquiotibial  0,08860  0,741  15,000  70,370   
31. columna   0,08641  0,988  20,000  71,358   
33. lengua   0,08025  1,235  25,000  72,593   
34. vulva   0,07899  0,741  15,000  73,333   
35. oído    0,07878  0,494  10,000  73,827   
36. muslo   0,07253  0,741  15,000  74,568   
37. pecho   0,06899  0,988  20,000  75,556   
38. tendón   0,06516  0,741  15,000  76,296   
39. cintura   0,06454  0,494  10,000  76,790   
40. estómago  0,06399  0,988  20,000  77,778   
41. clavícula  0,06192  0,494  10,000  78,272   
42. labio    0,06167  0,988  20,000  79,259   
43. glúteo   0,05915  0,741  15,000  80,000   
44. barriga   0,05887  0,741  15,000  80,741   
45. ombligo   0,05541  0,494  10,000  81,235   



 

46. tronco   0,05413  0,494  10,000  81,728   
47. teta    0,04993  0,494  10,000  84,444   
48. fémur   0,04940  0,494  10,000  84,938   
49. hígado   0,04895  0,741  15,000  85,679   
50. carne   0,04535  0,494  10,000  86,173   
51. músculo   0,04489  0,494  10,000  86,667   
52. escroto   0,04349  0,247  5,000  86,914   
53. talón    0,04057  0,247  5,000  87,160   
54. pestaña   0,04051  0,494  10,000  87,654   
55. riñón    0,04004  0,741  15,000  88,395   
56. cuádriceps  0,03827  0,494  10,000  88,889   
57. antebrazo  0,03820  0,494  10,000  89,383   
58. cabello   0,03570  0,494  10,000  89,877   
59. cartílago   0,03529  0,247  5,000  90,123   
60. rabadilla   0,03529  0,247  5,000  90,370   
61. costilla   0,03447  0,494  10,000  90,864   
62. vena    0,03345  0,741  15,000  91,605   
63. tríceps   0,03261  0,494  10,000  92,099   
64. partes del interior  0,02863  0,247  5,000  92,346   
65. frente   0,02796  0,494  10,000  92,840   
66. rótula   0,02670  0,247  5,000  93,086   
67. menisco   0,02490  0,247  5,000  93,333   
68. gemelo   0,02490  0,247  5,000  93,580   
69. abdominal  0,02323  0,247  5,000  93,827   
70. esternón   0,02166  0,247  5,000  94,074   
71. pectoral   0,02166  0,247  5,000  94,321   
72. dentadura  0,02021  0,247  5,000  94,568   
73. omoplato  0,02021  0,247  5,000  94,815   
74. falange   0,02021  0,247  5,000  95,062   
75. patilla   0,02021  0,247  5,000  95,309   
76. arteria   0,01951  0,494  10,000  95,802   
77. bíceps   0,01885  0,247  5,000  96,049   
78. tibia    0,01758  0,247  5,000  96,296   
79. barbilla   0,01758  0,247  5,000  96,543   
80. cráneo   0,01758  0,247  5,000  96,790   
81. ovario   0,01639  0,247  5,000  97,037   
82. pelvis   0,01639  0,247  5,000  97,284   
83. peroné   0,01639  0,247  5,000  97,531   
84. cerebro   0,01529  0,247  5,000  97,778   
85. hueso de muñeca  0,01426  0,247  5,000  98,025   
86. ingle    0,01330  0,247  5,000  98,272   
87. paletilla   0,01330  0,247  5,000  98,519   
88. sangre   0,01240  0,247  5,000  98,765   
89. ligamento  0,01006  0,247  5,000  99,012   
90. sobaco   0,01006  0,247  5,000  99,259   
91. moflete   0,00939  0,247  5,000  99,506   
92. esófago   0,00618  0,247  5,000  99,753   
93. caja torácica  0,00576  0,247  5,000  100,000   
        0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
02. La ropa 
 
Nº Palabra   Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. calcetín   0,47751  4,950  75,000  04,950   
2. bragas    0,45534  4,290  65,000  09,241   
3. pantalón   0,44758  3,630  55,000  12,871   
4. chaquetón  0,42383  4,620  70,000  17,492   
5. blusa     0,38818  3,300  50,000  20,792   
6. guante    0,37571  4,290  65,000  25,083   
7. chándal   0,35361  3,960  60,000  29,043   



 

8. zapato    0,34526  3,630  55,000  32,673   
9. camisa    0,33281  3,300  50,000  35,974   
10. bufanda   0,30808  3,300  50,000  39,274   
11. camiseta   0,29317  2,970  45,000  42,244   
12. chaleco   0,27046  2,970  45,000  45,215   
13. sujetador  0,25342  2,640  40,000  47,855   
14. falda      0,21525  2,640  40,000  50,495   
15. calzoncillo  0,20683  2,310  35,000  52,805   
16. pijama     0,20034  2,310  35,000  55,116   
17. gorro     0,17993  1,980  30,000  57,096   
18. sudadera  0,17317  1,650  25,000  58,746   
19. chaqueta  0,16431  2,310  35,000  61,056   
20. jersey     0,14481  1,320  20,000  63,366   
21. abrigo     0,13402  1,650  25,000  65,017   
22. calzona    0,11997  0,990  15,000  66,007   
23. tanga     0,11933  1,320  20,000  67,327   
24. (pantalón) vaquero 0,10754  1,320  20,000  68,647   
25. gorra     0,08738  0,990  15,000  70,957   
26. camisón   0,08587  0,990  15,000  71,947   
27. calceta    0,08465  1,320  20,000  73,267   
28. blusa interior  0,08365  0,990  15,000  74,257   
29. calzón    0,07126  0,660  10,000  74,917   
30. vestido    0,06948  0,990  15,000  75,908   
31. bota      0,05987  0,990  15,000  76,898   
32. corbata    0,05804  0,660  10,000  77,558   
33. malla     0,05312  0,660  10,000  78,218   
34. braga (del cuello)  0,05092  0,990  15,000  79,208  
35. bañador   0,04663  0,330  5,000  83,828   
36. toga      0,04663  0,330  5,000  84,158   
37. deportivo  0,04663  0,330  5,000  84,488   
38. sombrero  0,04621  0,660  10,000  85,149   
39. cinturón   0,04502  0,660  10,000  85,809   
40. sandalia   0,04349  0,330  5,000  86,139   
41. pantalón de chándal 0,04349  0,330  5,000  86,469   
42. mono     0,04310  0,660  10,000  87,129   
43. correa     0,04248  0,660  10,000  87,789   
44. bikini     0,04207  0,660  10,000  88,449   
45. bermuda   0,04057  0,330  5,000  88,779   
46. deporte    0,04008  0,660  10,000  89,439   
47. zapatilla   0,03942  0,660  10,000  90,099   
48. pichi      0,03827  0,660  10,000  90,759   
49. chancla   0,03291  0,330  5,000  91,089   
50. manga sisa  0,03291  0,330  5,000  91,419   
51. traje      0,03215  0,660  10,000  92,079   
52. slip       0,03070  0,330  5,000  92,409   
53. deportiva  0,03070  0,330  5,000  92,739   
54. manga corta  0,03070  0,330  5,000  93,069   
55. blusa larga  0,03070  0,330  5,000  93,399   
56. pantalón coquinero 0,02863  0,330  5,000  93,729   
57. media     0,02863  0,330  5,000  94,389   
58. leotardo   0,02670  0,330  5,000  94,719   
59. pantalón corto  0,02670  0,330  5,000  95,050   
60. pañuelo   0,02670  0,330  5,000  95,380   
61. minifalda  0,02490  0,330  5,000  95,710   
62. tacón     0,02323  0,330  5,000  96,040   
63. rebeca    0,02323  0,330  5,000  96,370   
64. camiseta interior  0,02166  0,330  5,000  96,700   
65. cazadora  0,02166  0,330  5,000  97,030   
66. polar      0,02166  0,330  5,000  97,360   
67. braslis     0,02021  0,330  5,000  97,690   



 

68. pantalón reversible 0,01885  0,330  5,000  98,020   
69. boina     0,01885  0,330  5,000  98,350   
70. gabardina  0,01758  0,330  5,000  98,680   
71. liga       0,01639  0,330  5,000  99,010   
72. tobillera   0,01639  0,330  5,000  99,340   
73. manga    0,01529  0,330  5,000  99,670   
74. sudadera de fibra  0,01330  0,330  5,000  100,000   
          0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
 
 
03. Partes de la casa (sin los muebles) 
 
Nº Palabra   Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. comedor   0,44111  4,724  60,000  04,724   
2. (cuarto de) baño  0,42737  3,937  50,000  08,661   
3. cocina    0,39862  3,937  50,000  12,598   
4. patio      0,36335  4,724  60,000  17,323   
5. salita     0,32137  3,543  45,000  20,866   
6. azotea    0,28779  3,543  45,000  24,409   
7. cuartillo   0,27171  3,150  40,000  27,559   
8. dormitorio  0,23076  2,362  30,000  31,890   
9. salón     0,19945  1,969  25,000  33,858   
10. habitación  0,18169  1,969  25,000  35,827   
11. balcón    0,15004  2,362  30,000  38,189   
12. puerta     0,14876  1,969  25,000  40,157   
13. terraza    0,13709  1,575  20,000  41,732   
14. tejado     0,13473  1,575  20,000  43,307   
15. sótano    0,13003  1,969  25,000  45,276   
16. cuarto     0,12777  1,181  15,000  46,457   
17. pasillo     0,10641  1,575  20,000  48,031   
18. ventana   0,10609  1,575  20,000  49,606   
19. lavadora   0,10163  1,181  15,000  50,787  
20. (cuarto de) aseo  0,09963  1,181  15,000  53,543   
21. cama     0,09890  1,181  15,000  54,724   
22. tele(visión)  0,09449  1,181  15,000  55,906   
23. garaje     0,09430  1,181  15,000  57,087   
24. entradita   0,08720  0,787  10,000  57,874   
25. entrada    0,08611  1,181  15,000  59,055   
26. bañera    0,08133  0,787  10,000  59,843   
27. despensa  0,07419  0,787  10,000  60,630   
28. loseta     0,07327  1,181  15,000  61,811   
29. lavavajillas  0,07075  0,787  10,000  62,598   
30. escalera   0,07058  0,787  10,000  63,386   
31. jardín     0,06646  0,787  10,000  64,173   
32. cuadro    0,06571  1,181  15,000  65,354   
33. sofá      0,06192  0,787  10,000  66,142   
34. suelo     0,06154  0,787  10,000  66,929   
35. ordenador  0,05961  0,787  10,000  67,717   
36. chimenea  0,05726  0,787  10,000  68,504   
37. pared     0,05161  0,787  10,000  69,291   
38. porche    0,05161  0,787  10,000  70,079   
39. (cuarto) trastero  0,05049  0,787  10,000  70,866   
40. ladrillo    0,04954  0,787  10,000  75,984   
41. cafetera   0,04663  0,394  5,000  76,378   
42. muro      0,04663  0,394  5,000  76,772   
43. figura     0,04663  0,394  5,000  77,165   
44. bidé      0,04663  0,394  5,000  77,559   
45. cristal     0,04511  0,787  10,000  78,346   
46. batidora   0,04349  0,394  5,000  78,740   



 

47. sala de estar  0,04199  0,787  10,000  79,528   
48. mármol    0,04130  0,787  10,000  80,315   
49. baño      0,04057  0,394  5,000  80,709   
50. váter     0,04057  0,394  5,000  81,102   
51. cuarto de leña  0,03784  0,394  5,000  81,496   
52. grifo      0,03784  0,394  5,000  81,890   
53. ático      0,03784  0,394  5,000  82,283   
54. buhardilla  0,03784  0,394  5,000  82,677   
55. teléfono   0,03529  0,394  5,000  83,071   
56. termo     0,03529  0,394  5,000  83,465   
57. secadora   0,03529  0,394  5,000  83,858   
58. secador   0,03291  0,394  5,000  84,252   
59. lámpara    0,03291  0,394  5,000  84,646   
60. tabique    0,03070  0,394  5,000  85,433   
61. microondas  0,03070  0,394  5,000  85,827   
62. portón     0,03070  0,394  5,000  86,220   
63. espejo    0,03070  0,394  5,000  86,614   
64. fuego     0,02863  0,394  5,000  87,008   
65. radio      0,02863  0,394  5,000  87,402   
66. cuchillo    0,02863  0,394  5,000  87,795   
67. estufa     0,02670  0,394  5,000  88,189   
68. timbre     0,02670  0,394  5,000  88,583   
69. horno     0,02670  0,394  5,000  88,976  
70. enchufe   0,02670  0,394  5,000  89,370   
71. cancela   0,02490  0,394  5,000  89,764   
72. alacena   0,02490  0,394  5,000  90,157   
73. bombilla  0,02490  0,394  5,000  90,551   
74. colcha    0,02323  0,394  5,000  90,945   
75. techo     0,02323  0,394  5,000  91,339   
76. frigo(rífico)  0,02166  0,394  5,000  91,732   
77. vídeo     0,02166  0,394  5,000  92,126   
78. colchón   0,02166  0,394  5,000  92,520   
79. portero automático 0,02166  0,394  5,000  92,913   
80. madera    0,02166  0,394  5,000  93,307   
81. corredor   0,02021  0,394  5,000  93,701   
82. adorno    0,02021  0,394  5,000  94,094   
83. escayola   0,02021  0,394  5,000  94,488   
84. papelera   0,01885  0,394  5,000  94,882   
85. maceta    0,01885  0,394  5,000  95,276   
86. fregadero  0,01758  0,394  5,000  95,669   
87. piedra     0,01758  0,394  5,000  96,063   
88. ropa      0,01639  0,394  5,000  96,457   
89. silla      0,01639  0,394  5,000  96,850   
90. azulejo    0,01529  0,394  5,000  97,244   
91. manta     0,01426  0,394  5,000  97,638   
92. baldosa    0,01426  0,394  5,000  98,031   
93. pintura    0,01330  0,394  5,000  98,425   
94. equipo de música  0,01330  0,394  5,000  98,819   
95. cuarto de juegos  0,01240  0,394  5,000  99,213   
96. gotelé     0,01240  0,394  5,000  99,606   
97. viga      0,01157  0,394  5,000  100,000   
          0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
04. Los muebles de la casa 
 
Nº Palabra       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. silla          0,70485  9,137  90,000  09,137   
2. sofá          0,43738  6,091  60,000  15,228   
3. mesa         0,42687  5,584  55,000  20,812   
4. ropero        0,42664  5,584  55,000  26,396   



 

5. escritorio      0,34361  4,569  45,000  30,964   
6. cama         0,33484  4,569  45,000  35,533   
7. mesita de noche  0,33457  5,076  50,000  40,609   
8. sillón         0,22300  3,046  30,000  43,655   
9. armario       0,19051  2,538  25,000  48,223   
10. estantería     0,18768  2,538  25,000  50,761   
11. mueble bar     0,17822  2,538  25,000  53,299   
12. mueble       0,14631  2,030  20,000  56,853   
13. puerta        0,14603  2,030  20,000  58,883   
14. butaca        0,12602  2,030  20,000  60,914   
15. espejo        0,10650  2,030  20,000  62,944   
16. cajón         0,10196  1,523  15,000  64,467   
17. cuadro        0,08699  1,015  10,000  67,513   
18. mesa de noche  0,08699  1,015  10,000  68,528   
19. repisa        0,07526  1,015  10,000  69,543   
20. encimera      0,07518  1,523  15,000  71,066   
21. dormitorio      0,07312  1,015  10,000  72,081   
22. peinadora     0,06646  1,015  10,000  73,096   
23. lámpara       0,06547  1,015  10,000  74,112   
24. taburete       0,06361  1,015  10,000  75,127   
25. mesita        0,06274  1,015  10,000  76,142   
26. pila           0,05852  1,015  10,000  77,157   
27. cómoda       0,04663  0,508  5,000  81,726   
28. cocina        0,04663  0,508  5,000  82,234   
29. chimenea      0,04349  0,508  5,000  82,741   
30. cajonera      0,04349  0,508  5,000  83,249   
31. tele(visión)     0,04349  0,508  5,000  83,756   
32. mesilla        0,04057  0,508  5,000  84,264   
33. (cuarto de) baño  0,04057  0,508  5,000  84,772   
34. consola       0,03784  0,508  5,000  85,279   
35. entrada       0,03784  0,508  5,000  85,787   
36. (mesa) camilla  0,03784  0,508  5,000  86,294   
37. cabecera de la cama 0,03529  0,508  5,000  86,802   
38. ropero empotrado 0,03529  0,508  5,000  87,310   
39. butacón       0,03529  0,508  5,000  87,817   
40. campana de la cocina 0,03529  0,508  5,000  88,325   
41. mueble del comedor 0,03291  0,508  5,000  88,832   
42. librería       0,03291  0,508  5,000  89,340   
43. mueble del cuarto de baño 0,03291  0,508  5,000  89,848   
44. vitrina        0,03291  0,508  5,000  90,355   
45. mampostería   0,03070  0,508  5,000  90,863   
46. baúl          0,03070  0,508  5,000  91,371   
47. cabezal       0,03070  0,508  5,000  91,878   
48. mueble  bar    0,03070  0,508  5,000  92,386   
49. cristalería     0,02863  0,508  5,000  92,893   
50. banco        0,02670  0,508  5,000  93,401   
51. guardaplatos   0,02490  0,508  5,000  93,909   
52. mueble de cocina  0,02490  0,508  5,000  94,416   
53. guardavasos   0,02323  0,508  5,000  94,924   
54. lavadora      0,02166  0,508  5,000  95,431   
55. frigo(rífico)     0,02021  0,508  5,000  95,939   
56. nevera        0,01885  0,508  5,000  96,447   
57. horno        0,01758  0,508  5,000  96,954   
58. microondas    0,01639  0,508  5,000  97,462   
59. tocador       0,01529  0,508  5,000  97,970   
60. cristal        0,01330  0,508  5,000  98,477   
61. alfombra      0,01079  0,508  5,000  98,985   
62. lavabo        0,01006  0,508  5,000  99,492   
63. ducha        0,00939  0,508  5,000  100,000   
               0,00000  0,000  0,000  100,000  



 

05. Alimentos y bebidas 
 
Nº Palabra       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. garbanzo      0,38481  3,059  65,000  03,059   
2. lenteja        0,32699  2,588  55,000  05,647   
3. espagueti      0,31422  2,353  50,000  08,000   
4. Fanta*        0,28586  1,882  40,000  09,882   
5. tomate        0,26196  2,353  50,000  12,235   
6. patata        0,25583  1,882  40,000  14,118   
7. Coca-Cola*      0,25000  1,176  25,000  15,294   
 8. puchero       0,23498  1,647  35,000  18,824   
9. plátano       0,21566  1,882  40,000  20,706   
10. arroz         0,20495  1,647  35,000  22,353   
11. frijón         0,18257  1,412  30,000  23,765   
12. huevo        0,18170  1,412  30,000  25,176   
13. zumo         0,18105  1,412  30,000  26,588   
14. naranja       0,17950  1,882  40,000  28,471   
15. lechuga       0,17287  1,412  30,000  29,882   
16. macarrón      0,15950  1,176  25,000  31,059   
17. limón         0,15177  1,176  25,000  32,235   
18. agua         0,14569  1,176  25,000  33,412   
19. tortilla        0,14337  1,647  35,000  35,059   
20. pollo         0,13852  1,412  30,000  36,471   
21. yogur         0,13453  1,176  25,000  37,647   
22. Fanta de naranja* 0,13408  0,706  15,000  38,353   
23. cerveza       0,13391  1,176  25,000  39,529   
24. Fanta de limón*  0,13122  0,706  15,000  40,235   
25. jamón        0,13057  1,412  30,000  41,647   
26. leche         0,12504  1,176  25,000  42,824   
27. atún          0,12416  1,176  25,000  44,000   
28. patata frita     0,12254  0,941  20,000  44,941   
29. pera          0,12088  0,941  20,000  45,882   
30. cebolla       0,11667  1,176  25,000  47,765   
31. manzana      0,11326  1,176  25,000  48,941   
32. Seven Up*     0,10034  0,941  20,000  49,882   
33. pizza         0,09926  1,176  25,000  52,471   
34. Ballantines*    0,09424  0,706  15,000  53,176   
35. mortadela      0,09388  1,176  25,000  54,353   
36. melocotón     0,09117  0,941  20,000  55,294   
37. J&B*         0,09022  0,706  15,000  56,000   
38. fideo         0,08905  0,941  20,000  56,941   
39. pimiento       0,08480  0,941  20,000  57,882   
40. zanahoria      0,08201  0,941  20,000  58,824   
41. pero          0,08182  0,471  10,000  59,294   
42. hamburguesa   0,07894  0,941  20,000  60,235   
43. salchicha      0,07876  0,706  15,000  60,941   
44. pan           0,07787  0,471  10,000  61,412   
45. Malibú*       0,07699  0,471  10,000  61,882   
46. pescado      0,07541  0,706  15,000  62,588   
47. kiwi          0,07506  0,706  15,000  63,294   
48. ensaladilla     0,07234  0,706  15,000  64,000   
49. ajo           0,07055  0,941  20,000  64,941   
50. vino          0,06725  0,471  10,000  65,412   
51. fresa         0,06563  0,941  20,000  66,353   
52. chorizo       0,06210  0,706  15,000  67,059   
53. sandía        0,06182  0,706  15,000  67,765   
54. carne        0,05505  0,471  10,000  68,235   
55. dulce         0,05498  0,706  15,000  68,941   
56. aceituna      0,05440  0,471  10,000  69,412   
57. bocadillo      0,05353  0,471  10,000  69,882   



 

58. haba         0,05286  0,471  10,000  70,353  
59. puré          0,04985  0,471  10,000  72,941   
60. licor         0,04918  0,471  10,000  73,412   
61. fiambre       0,04812  0,471  10,000  73,882   
62. chóped       0,04795  0,471  10,000  74,353   
63. ginebra       0,04673  0,235  5,000  74,588   
64. papa         0,04673  0,235  5,000  74,824   
65. queso        0,04610  0,706  15,000  75,529   
66. gamba        0,04604  0,471  10,000  76,000   
67. melón        0,04540  0,471  10,000  76,471   
68. coñac        0,04367  0,235  5,000  76,941   
69. ensalada      0,04318  0,471  10,000  77,412   
70. pepino        0,04203  0,471  10,000  77,882   
71. maíz         0,03815  0,235  5,000  78,118   
72. flan          0,03815  0,235  5,000  78,353   
73. chocolate     0,03759  0,471  10,000  78,824   
74. galleta        0,03750  0,471  10,000  79,294   
75. Colacao*      0,03565  0,235  5,000  79,529   
76. Casera*       0,03565  0,235  5,000  80,000   
77. güisqui       0,03565  0,235  5,000  80,235   
78. tarta          0,03565  0,235  5,000  80,471   
79. nuez         0,03388  0,471  10,000  80,941   
80. refresco       0,03332  0,235  5,000  81,176   
81. alubia        0,03332  0,235  5,000  81,412   
82. paella        0,03166  0,471  10,000  81,882   
83. acelga        0,03114  0,235  5,000  82,353   
84. chuleta       0,03114  0,235  5,000  82,588   
85. Blue Tropic*    0,03114  0,235  5,000  83,059   
86. granadina     0,03114  0,235  5,000  83,294   
87. batido        0,03061  0,471  10,000  83,765   
88. pechuga      0,02910  0,235  5,000  84,000   
89. rábano        0,02910  0,235  5,000  84,235   
90. acedía       0,02910  0,235  5,000  84,471   
91. limoncelo      0,02910  0,235  5,000  84,706   
92. anís          0,02910  0,235  5,000  84,941   
93. magdalena     0,02823  0,471  10,000  85,412   
94. pollo empanado  0,02720  0,235  5,000  85,647   
95. chícharo      0,02720  0,235  5,000  85,882   
96. champán      0,02720  0,235  5,000  86,118   
97. coquina       0,02720  0,235  5,000  86,353   
98. salchichón     0,02542  0,235  5,000  86,588   
99. sopa         0,02542  0,235  5,000  86,824   
100. calabaza      0,02542  0,235  5,000  87,059   
101. ron           0,02542  0,235  5,000  87,294   
102. Bacardi*      0,02376  0,235  5,000  87,529   
103. cubata        0,02376  0,235  5,000  87,765   
104. Ganadina      0,02220  0,235  5,000  88,000   
105. piña          0,02220  0,235  5,000  88,235   
106. tortilla francesa  0,02220  0,235  5,000  88,471   
107. carne de cerdo  0,02220  0,235  5,000  88,706   
108. habichuela     0,02220  0,235  5,000  88,941   
109. coliflor        0,02075  0,235  5,000  89,176   
110. alcohol       0,02075  0,235  5,000  89,412   
111. verdura       0,02075  0,235  5,000  89,647   
112. carne de lomo  0,02075  0,235  5,000  89,882   
113. ciruela        0,02075  0,235  5,000  90,118   
114. espinaca      0,01939  0,235  5,000  90,353   
115. carne de ternera  0,01939  0,235  5,000  90,588   
116. avellana      0,01939  0,235  5,000  90,824   
117. manteca      0,01939  0,235  5,000  91,059   



 

118. pistacho      0,01813  0,235  5,000  91,294   
119. Nocilla*       0,01813  0,235  5,000  91,529   
120. albóndiga      0,01813  0,235  5,000  91,765   
121. café          0,01813  0,235  5,000  92,000   
122. cereza        0,01813  0,235  5,000  92,235   
123. Pepsi*        0,01813  0,235  5,000  92,471   
124. legumbre      0,01813  0,235  5,000  92,706   
125. guisante      0,01813  0,235  5,000  92,941   
126. uva           0,01694  0,235  5,000  93,176   
127. fruta         0,01694  0,235  5,000  93,412   
128. natilla        0,01694  0,235  5,000  93,647   
129. empanadilla    0,01694  0,235  5,000  93,882   
130. callo         0,01694  0,235  5,000  94,118   
131. empanada     0,01583  0,235  5,000  94,353   
132. Bollicao*      0,01583  0,235  5,000  94,588   
133. castaña       0,01583  0,235  5,000  94,824   
134. bistec        0,01583  0,235  5,000  95,059   
135. piñón         0,01583  0,235  5,000  95,294   
136. pasta         0,01480  0,235  5,000  95,529   
137. lomo         0,01480  0,235  5,000  95,765   
138. cocido        0,01480  0,235  5,000  96,000   
139. calamar       0,01383  0,235  5,000  96,235   
140. calzone       0,01383  0,235  5,000  96,471   
141. raya          0,01383  0,235  5,000  96,706   
142. huevo frito     0,01383  0,235  5,000  96,941   
143. costilla       0,01383  0,235  5,000  97,176   
144. tutti de frutidimare 0,01292  0,235  5,000  97,412   
145. pavo         0,01129  0,235  5,000  97,647   
146. rollito de primavera 0,01129  0,235  5,000  97,882   
147. pinchito       0,01055  0,235  5,000  98,118   
148. berenjena     0,01055  0,235  5,000  98,353   
140. aguacate      0,01055  0,235  5,000  98,588   
150. Casera de limón*  0,00922  0,235  5,000  98,824   
151. arroz con gambas  0,00861  0,235  5,000  99,059   
152. Sunny*       0,00861  0,235  5,000  99,294   
153. limonada      0,00752  0,235  5,000  99,529   
154. potaje        0,00614  0,235  5,000  99,765   
155. perejil        0,00536  0,235  5,000  100,000   
               0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
06. Objetos colocados en la mesa para la comida 
 
Nº Palabra       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. cuchillo       0,72720  8,333  95,000  08,333   
2. cuchara       0,72442  7,895  90,000  16,228   
3. servilleta      0,66023  7,895  90,000  24,123   
4. plato         0,59582  7,018  80,000  31,140   
5. tenedor       0,55845  6,140  70,000  37,281   
6. vaso         0,49394  5,702  65,000  42,982   
7. pan           0,34520  3,947  45,000  46,930   
8. mantel        0,27378  3,509  40,000  50,439   
9. agua         0,21998  3,070  35,000  53,509  
10. comida       0,08772  1,316  15,000  65,351   
11. paño         0,08005  0,877  10,000  66,228   
12. ajo           0,07380  0,877  10,000  67,105   
13. Coca-Cola*     0,07196  0,877  10,000  67,982   
14. servilletero     0,06897  0,877  10,000  68,860   
15. Fanta*        0,06743  0,877  10,000  69,737   
16. postre        0,06536  1,316  15,000  71,053   
17. aceite        0,06367  0,877  10,000  71,930   



 

18. botella de agua  0,06052  0,877  10,000  72,807   
19. botella        0,06024  0,877  10,000  73,684   
20. jarra         0,06024  0,877  10,000  74,561   
21. refresco       0,05874  0,877  10,000  75,439   
22. fuente        0,05834  0,877  10,000  76,316   
23. cesta del pan   0,05821  0,877  10,000  77,193   
24. cerveza       0,05656  0,877  10,000  78,070   
25. fruta         0,04927  0,877  10,000  80,702   
26. abrelatas      0,04795  0,877  10,000  81,579   
27. cubierto       0,04367  0,439  5,000  82,018   
28. pera          0,04082  0,439  5,000  82,456   
29. rosco         0,04082  0,439  5,000  82,895   
30. limón         0,03815  0,439  5,000  83,333   
31. copa         0,03633  0,877  10,000  84,211   
32. vela          0,03565  0,439  5,000  84,649   
33. choco        0,03332  0,439  5,000  85,526   
34. yogur         0,03332  0,439  5,000  85,965   
35. botella de Coca-Cola* 0,03114  0,439  5,000  86,404   
36. bandeja       0,03114  0,439  5,000  86,842   
37. aceitunero     0,03114  0,439  5,000  87,281   
38. pulpo         0,03114  0,439  5,000  87,719   
39. caja de zumo   0,02910  0,439  5,000  88,158   
40. cesta para el pan  0,02910  0,439  5,000  88,596   
41. hielo         0,02910  0,439  5,000  89,035   
42. cenicero      0,02910  0,439  5,000  89,474   
43. plato llano     0,02910  0,439  5,000  89,912   
44. ketchup       0,02910  0,439  5,000  90,351   
45. puré          0,02910  0,439  5,000  90,789   
46. zumo         0,02720  0,439  5,000  91,228   
47. cucharón      0,02720  0,439  5,000  91,667   
48. vajilla        0,02720  0,439  5,000  92,105   
49. botella de refresco 0,02542  0,439  5,000  92,544   
50. posavasos     0,02542  0,439  5,000  92,982   
51. sacacorchos   0,02542  0,439  5,000  93,421   
52. jarra de agua   0,02376  0,439  5,000  93,860   
53. vino          0,02376  0,439  5,000  94,298   
54. silla          0,02376  0,439  5,000  94,737   
55. banco        0,02220  0,439  5,000  95,175   
56. pico          0,02220  0,439  5,000  95,614   
57. pinza         0,02075  0,439  5,000  96,053   
58. olla con la comida 0,02075  0,439  5,000  96,491   
59. panera        0,01939  0,439  5,000  96,930   
60. palillo        0,01813  0,439  5,000  97,368   
61. cubitera       0,01813  0,439  5,000  97,807   
62. sal           0,01583  0,439  5,000  98,246   
63. pimienta       0,01480  0,439  5,000  98,684   
64. vinagre       0,01383  0,439  5,000  99,123   
65. queso        0,01208  0,439  5,000  100,000   
               0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
07. La cocina y sus utensilios 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. vaso          0,48478  4,425  75,000  04,425   
2. cuchara        0,44250  3,540  60,000  07,965   
3. plato          0,40397  4,130  70,000  12,094   
4. cuchillo        0,37578  3,540  60,000  15,634   
5. tenedor        0,35387  2,950  50,000  18,584   
6. fregadero       0,31166  2,655  45,000  21,239   
7. microondas      0,30670  2,655  45,000  23,894   



 

8. frigo(rífico)      0,29639  3,245  55,000  27,139   
9. sartén         0,29126  2,360  40,000  29,499   
10. olla           0,27161  2,065  35,000  31,563   
11. servilleta       0,27069  2,950  50,000  34,513   
12. mueble         0,23892  2,360  40,000  36,873   
13. lavavajillas      0,19546  1,770  30,000  38,643   
14. mesa          0,18006  2,065  35,000  40,708   
15. comida         0,16424  1,475  25,000  42,183   
16. grifo          0,15808  1,770  30,000  43,953  
17. vitro(cerámica)   0,14892  1,475  25,000  46,313   
18. horno          0,14627  1,475  25,000  47,788   
19. cubierto        0,14385  1,180  20,000  48,968   
20. mechero        0,13408  0,885  15,000  49,853   
21. hornilla        0,13215  1,475  25,000  51,327   
22. lavadora       0,11993  1,180  20,000  52,507   
23. cacerola       0,11649  1,180  20,000  53,687   
24. pan           0,10702  1,180  20,000  54,867   
25. freidora        0,10538  1,180  20,000  56,047   
26. sal            0,10524  0,885  15,000  56,932   
27. cafetera        0,09589  0,885  15,000  58,997   
28. batidora        0,09304  0,885  15,000  59,882   
29. cerilla         0,08755  0,590  10,000  60,472   
30. bebida         0,07380  0,590  10,000  61,062   
31. agua          0,07082  0,885  15,000  61,947   
32. colador        0,06972  0,885  15,000  62,832   
33. fruta          0,06536  0,885  15,000  63,717   
34. alimento        0,06457  0,590  10,000  64,307   
35. congelador      0,06285  0,590  10,000  64,897   
36. olla exprés      0,06285  0,590  10,000  65,487   
37. cazo          0,06248  0,885  15,000  66,372   
38. aceite         0,06190  0,590  10,000  66,962   
39. termo          0,06190  0,590  10,000  67,552   
40. silla           0,06034  0,885  15,000  68,437   
41. ajo            0,05834  0,590  10,000  69,027   
42. perejil         0,05452  0,590  10,000  69,617   
43. placa          0,05440  0,590  10,000  70,206   
44. espumadera     0,05407  0,590  10,000  70,796   
45. fuente         0,05217  0,885  15,000  71,681   
46. vinagre        0,04673  0,295  5,000  76,106   
47. pila           0,04673  0,295  5,000  76,401   
48. cocina         0,04673  0,295  5,000  76,696   
49. nevera         0,04594  0,590  10,000  77,286   
50. tostadora       0,04481  0,590  10,000  77,876   
51. estropajo       0,04367  0,295  5,000  78,171   
52. abrelatas       0,04367  0,295  5,000  78,466   
53. cuenco        0,04188  0,590  10,000  79,056   
54. servilletero      0,04160  0,590  10,000  79,646   
55. Mistol         0,04082  0,295  5,000  79,941   
56. yogur          0,04033  0,590  10,000  80,531   
57. delantal        0,03815  0,295  5,000  80,826   
58. olla rápida      0,03815  0,295  5,000  81,121   
59. vajilla         0,03815  0,295  5,000  81,416   
60. lavaplatos      0,03658  0,590  10,000  82,006   
61. tijeras         0,03565  0,295  5,000  82,301   
62. friegaplatos     0,03565  0,295  5,000  82,596   
63. campana       0,03565  0,295  5,000  82,891   
64. leche          0,03507  0,590  10,000  83,481   
65. canela         0,03458  0,590  10,000  84,071   
66. secadora       0,03332  0,295  5,000  84,366   
67. sandwichera     0,03332  0,295  5,000  84,661   



 

68. encimera       0,03332  0,295  5,000  84,956   
69. limón          0,03332  0,295  5,000  85,251   
70. patata         0,03114  0,295  5,000  85,546   
71. fideo          0,02910  0,295  5,000  85,841   
72. cuchara grande  0,02910  0,295  5,000  86,136   
73. cajón          0,02910  0,295  5,000  86,431   
74. cebolla        0,02910  0,295  5,000  86,726   
75. jamón         0,02910  0,295  5,000  87,021   
76. cuchara de mover la  

comida   0,02720  0,295  5,000  87,316   
77. cenicero       0,02720  0,295  5,000  87,611   
78. paño          0,02720  0,295  5,000  87,906   
79. bayeta         0,02720  0,295  5,000  88,201   
80. frijón          0,02542  0,295  5,000  88,496   
81. escurridor       0,02542  0,295  5,000  88,791   
82. azafrán        0,02376  0,295  5,000  89,086   
83. Mistol*         0,02220  0,295  5,000  89,381   
84. comino         0,02220  0,295  5,000  89,676   
85. botella         0,02220  0,295  5,000  89,970   
86. dulce          0,02220  0,295  5,000  90,265   
87. repisa         0,02220  0,295  5,000  90,560   
88. frutero         0,02220  0,295  5,000  90,855   
89. tabla          0,02075  0,295  5,000  91,150   
90. café          0,02075  0,295  5,000  91,445   
91. guante         0,02075  0,295  5,000  91,740   
92. taza           0,02075  0,295  5,000  92,035   
93. tabla de madera  0,02075  0,295  5,000  92,330   
94. hojaldre        0,01939  0,295  5,000  92,625 
95. Avecrem*       0,01939  0,295  5,000  92,920   
96. jarra          0,01939  0,295  5,000  93,215   
97. jabón          0,01939  0,295  5,000  93,510   
98. olla para el café  0,01813  0,295  5,000  93,805   
99. quesera        0,01813  0,295  5,000  94,100   
100. extractor       0,01813  0,295  5,000  94,395   
101. panera         0,01813  0,295  5,000  94,690   
102. flan           0,01694  0,295  5,000  94,985   
103. queso         0,01694  0,295  5,000  95,280   
104. pimienta        0,01583  0,295  5,000  95,575   
105. bandeja        0,01583  0,295  5,000  95,870   
106. Fanta*         0,01583  0,295  5,000  96,165   
107. nuez moscada   0,01480  0,295  5,000  96,460   
108. banco         0,01480  0,295  5,000  96,755   
109. garbanzo       0,01480  0,295  5,000  97,050   
110. luz            0,01383  0,295  5,000  97,345   
111. chícharo       0,01383  0,295  5,000  97,640   
112. despensa       0,01292  0,295  5,000  97,935   
113. pimentón       0,01292  0,295  5,000  98,230   
114. haba          0,01292  0,295  5,000  98,525   
115. pinza          0,01208  0,295  5,000  98,820   
116. guindilla        0,01208  0,295  5,000  99,115   
117. pimienta negra   0,01129  0,295  5,000  99,410   
118. cerveza        0,01129  0,295  5,000  99,705   
119. pimienta blanca  0,01055  0,295  5,000  100,000   
                0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
08. La escuela 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. silla           0,63431  3,931  80,000  03,931   
2. pizarra         0,45620  3,440  70,000  07,371   



 

3. lápiz          0,43740  3,440  70,000  10,811   
4. mesa          0,42546  2,703  55,000  13,514   
5. bolí(grafo)      0,41476  3,686  75,000  17,199   
6. mochila        0,37750  3,440  70,000  20,639   
7. profesor/a      0,30067  2,211  45,000  22,850   
8. estufa         0,25714  2,211  45,000  25,061   
9. puerta         0,24092  1,966  40,000  27,027   
10. maestro/a      0,23355  1,474  30,000  28,501   
11. goma          0,23233  2,211  45,000  30,713   
12. tiza           0,21168  2,211  45,000  32,924   
13. libro           0,18685  1,966  40,000  34,889   
14. patio          0,18328  1,720  35,000  36,609   
15. papelera       0,17938  1,720  35,000  38,329   
16. estuche        0,17709  1,720  35,000  40,049   
17. cuaderno       0,16739  1,474  30,000  41,523   
18. ordenador      0,14837  1,720  35,000  43,980   
19. alumno/a       0,12279  0,983  20,000  44,963   
20. folio           0,11966  1,229  25,000  46,192   
21. sala de profesores 0,11837  0,983  20,000  47,174   
22. borrador        0,11343  1,474  30,000  48,649   
23. fotocopiadora    0,11256  1,229  25,000  49,877   
24. ventana        0,11160  1,229  25,000  51,106   
25. sacapuntas     0,11030  0,983  20,000  52,088   
26. director        0,10075  0,737  15,000  52,826   
27. (cuarto de) baño  0,09702  0,737  15,000  55,037   
28. clase          0,09522  0,737  15,000  55,774   
29. recreo         0,09160  0,737  15,000  56,511   
30. pupitre         0,09040  0,491  10,000  57,002   
31. plástica        0,08772  0,737  15,000  57,740   
32. gente          0,07932  0,491  10,000  58,231   
33. biblioteca       0,07608  0,737  15,000  58,968   
34. secretaría      0,07565  0,737  15,000  59,705   
35. (lápiz de) color   0,07233  0,737  15,000  60,442   
36. despacho       0,07002  0,737  15,000  61,179   
37. matemáticas     0,06897  0,491  10,000  61,671   
38. portería        0,06323  0,737  15,000  62,408   
39. gimnasia       0,06285  0,491  10,000  62,899   
40. lenguaje        0,06228  0,491  10,000  63,391   
41. aula           0,06157  0,491  10,000  63,882   
42. percha         0,06052  0,491  10,000  64,373   
43. manilla         0,05890  0,491  10,000  64,865   
44. laboratorio      0,05834  0,491  10,000  65,356   
45. tecnología      0,05821  0,491  10,000  65,848   
46. dirección       0,05754  0,491  10,000  66,339   
47. mueble         0,05630  0,491  10,000  66,830   
48. niño/a         0,05627  0,491  10,000  67,322   
49. árbol          0,05571  0,737  15,000  68,059   
50. papel          0,05294  0,491  10,000  68,550   
51. servicio        0,05294  0,491  10,000  69,042   
52. amigo/a        0,04673  0,246  5,000  71,990   
53. chico/a        0,04673  0,246  5,000  72,236   
54. gimnasio       0,04624  0,491  10,000  72,727   
55. clase de tecnología 0,04451  0,491  10,000  73,219   
56. rotulador       0,04440  0,737  15,000  73,956   
57. luz            0,04367  0,246  5,000  74,201   
58. cartulina       0,04355  0,491  10,000  74,693   
59. parte          0,04322  0,491  10,000  75,184   
60. pista          0,04287  0,737  15,000  75,921   
61. váter          0,04125  0,491  10,000  76,413   
62. televisión       0,04082  0,246  5,000  76,658   



 

63. tutor          0,03815  0,246  5,000  76,904   
64. naturales       0,03815  0,246  5,000  77,150   
65. canasta        0,03750  0,491  10,000  77,641   
66. aula de tecnología 0,03700  0,491  10,000  78,133   
67. tijeras         0,03700  0,491  10,000  78,624   
68. profesor        0,03565  0,246  5,000  78,870   
69. color          0,03565  0,246  5,000  79,115   
70. secretario       0,03565  0,246  5,000  79,361   
71. herramienta     0,03396  0,491  10,000  79,853   
72. quiosco        0,03347  0,491  10,000  80,344   
73. cuadro         0,03332  0,246  5,000  80,590   
74. armario        0,03332  0,246  5,000  80,835   
75. compañero/a    0,03116  0,491  10,000  81,327   
76. sala de profesorado 0,03114  0,246  5,000  81,572   
77. balón          0,02986  0,491  10,000  82,064   
78. timbre         0,02966  0,491  10,000  82,555   
79. conserje        0,02910  0,246  5,000  82,801   
80. inglés         0,02910  0,246  5,000  83,047   
81. enchufe        0,02910  0,246  5,000  83,292   
82. jefe de estudios  0,02910  0,246  5,000  83,538   
83. fuente         0,02799  0,491  10,000  84,029   
84. conserjería      0,02720  0,246  5,000  84,275   
85. teléfono        0,02712  0,491  10,000  84,767   
86. sala de estudio   0,02542  0,246  5,000  85,012   
87. banco         0,02542  0,246  5,000  85,258   
88. sala de plástica  0,02542  0,246  5,000  85,504   
89. refuerzo        0,02542  0,246  5,000  85,749   
90. lámpara        0,02542  0,246  5,000  85,995   
91. interruptor      0,02376  0,246  5,000  86,241   
92. sicólogo        0,02376  0,246  5,000  86,486   
93. chaleco        0,02376  0,246  5,000  86,732   
94. cable          0,02376  0,246  5,000  86,978   
95. Tippex*        0,02376  0,246  5,000  87,224   
96. pegamento      0,02376  0,246  5,000  87,469   
97. estufa nueva    0,02376  0,246  5,000  87,715   
98. grifo          0,02376  0,246  5,000  87,961   
99. (lápiz de) cera   0,02220  0,246  5,000  88,206   
100. cajón          0,02220  0,246  5,000  88,452   
101. balda          0,02220  0,246  5,000  88,698   
102. tubo de pared    0,02220  0,246  5,000  88,943   
103. tubería        0,02220  0,246  5,000  89,189   
104. luz de emergencia 0,02220  0,246  5,000  89,435   
105. llave          0,02220  0,246  5,000  89,681   
106. clase de música  0,02220  0,246  5,000  89,926   
107. fotocopia       0,02220  0,246  5,000  90,172   
108. regla          0,02220  0,246  5,000  90,418   
109. diccionario      0,02110  0,491  10,000  90,909   
110. kiosco         0,02075  0,246  5,000  91,155   
111. lápiz de madera  0,02075  0,246  5,000  91,400   
112. estantería      0,02075  0,246  5,000  91,646   
113. canasta de baloncesto 0,02075  0,246  5,000  91,892   
114. sillón          0,02075  0,246  5,000  92,138   
115. estudiar        0,02075  0,246  5,000  92,383   
116. asignatura      0,01939  0,246  5,000  92,875   
117. alumno         0,01939  0,246  5,000  93,120   
118. escalera        0,01939  0,246  5,000  93,366   
119. campo de fútbol  0,01813  0,246  5,000  93,612   
120. perchero       0,01813  0,246  5,000  93,857   
121. sala de maestros  0,01813  0,246  5,000  94,103   
122. lavabo         0,01694  0,246  5,000  94,349   



 

123. orientación      0,01694  0,246  5,000  94,595   
124. hoja           0,01694  0,246  5,000  94,840   
125. campo de baloncesto 0,01694  0,246  5,000  95,086   
126. campo de voleibol 0,01583  0,246  5,000  95,332   
127. reloj           0,01480  0,246  5,000  95,577   
128. sala de ordenadores 0,01480  0,246  5,000  95,823   
129. loseta         0,01383  0,246  5,000  96,069   
130. sala de tecnología 0,01383  0,246  5,000  96,314   
131. alarma         0,01292  0,246  5,000  96,560   
132. balón de fútbol   0,01208  0,246  5,000  96,806   
133. extintor        0,01208  0,246  5,000  97,052   
134. madera        0,01208  0,246  5,000  97,297   
135. azulejo         0,01129  0,246  5,000  97,543   
136. grupo          0,01129  0,246  5,000  97,789   
137. balón de baloncesto 0,01129  0,246  5,000  98,034   
138. arena          0,01129  0,246  5,000  98,280   
139. maleta         0,01055  0,246  5,000  98,526   
140. radiocasete     0,01055  0,246  5,000  98,771   
141. horario         0,00986  0,246  5,000  99,017   
142. sirena         0,00922  0,246  5,000  99,263   
143. tele(visión)      0,00861  0,246  5,000  99,509   
144. bocadillo       0,00752  0,246  5,000  99,754   
145. chuchería      0,00703  0,246  5,000  100,000   
                0,00000  0,000  0,000  100,000  
  
09. Iluminación y calefacción 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. bombilla        0,62084  8,108  75,000  08,108   
2. lámpara        0,54524  7,568  70,000  15,676   
3. fuego          0,36730  4,865  45,000  24,865   
4. radiador        0,34707  4,865  45,000  29,730   
5. linterna        0,26216  4,324  40,000  37,297   
6. estufa         0,22257  2,703  25,000  40,000   
7. luz            0,20998  2,703  25,000  42,703   
8. copa          0,18818  2,703  25,000  45,405   
9. sol            0,16795  2,703  25,000  48,108   
10. calefacción     0,15634  2,162  20,000  50,270   
11. cable          0,15486  2,162  20,000  52,432   
12. vela           0,13740  2,703  25,000  55,135   
13. calefactor      0,12786  2,162  20,000  57,297   
14. enchufe        0,12014  1,622  15,000  58,919   
15. electricidad     0,10813  1,622  15,000  60,541   
16. placa solar      0,10712  1,622  15,000  62,162   
17. foco          0,10257  2,162  20,000  64,324   
18. estrella        0,10041  1,622  15,000  65,946   
19. aire acondicionado 0,09807  1,622  15,000  67,568   
20. hoguera        0,08449  1,081  10,000  68,649   
21. calor          0,08375  1,622  15,000  70,270   
22. farola          0,07992  1,622  15,000  71,892   
23. chaquetón      0,07896  1,081  10,000  72,973   
24. bufanda        0,07583  1,081  10,000  74,054   
25. interruptor      0,06475  1,081  10,000  75,135   
26. candela        0,06446  1,081  10,000  76,216   
27. barra de luz     0,06285  1,081  10,000  77,297   
28. aire           0,04673  0,541  5,000  81,081   
29. ENDESA       0,04367  0,541  5,000  81,622   
30. manta         0,04367  0,541  5,000  82,162   
31. calentador      0,03815  0,541  5,000  82,703   
32. salida de emergencia 0,03815  0,541  5,000  83,243   



 

33. playa          0,03815  0,541  5,000  83,784   
34. tubo          0,03815  0,541  5,000  84,324   
35. fogata         0,03815  0,541  5,000  84,865   
36. mechero        0,03565  0,541  5,000  85,405   
37. ducha         0,03565  0,541  5,000  85,946   
38. fusible         0,03332  0,541  5,000  86,486   
39. transparente     0,03332  0,541  5,000  87,027   
40. luna           0,03332  0,541  5,000  87,568   
41. plafón         0,03332  0,541  5,000  88,108   
42. chimenea       0,03114  0,541  5,000  88,649   
43. secador        0,03114  0,541  5,000  89,189   
44. automático      0,03114  0,541  5,000  89,730   
45. lamparilla       0,02910  0,541  5,000  90,270   
46. corriente       0,02910  0,541  5,000  90,811   
47. faro           0,02910  0,541  5,000  91,351   
48. madera        0,02720  0,541  5,000  91,892   
49. guante         0,02720  0,541  5,000  92,432   
50. climatizador     0,02720  0,541  5,000  92,973   
51. copa de fuego   0,02720  0,541  5,000  93,514   
52. propano        0,02542  0,541  5,000  94,054   
53. llama          0,02376  0,541  5,000  94,595   
54. candelabro      0,02220  0,541  5,000  95,135   
55. candil         0,02220  0,541  5,000  95,676   
56. pila           0,02075  0,541  5,000  96,216   
57. reflectante      0,02075  0,541  5,000  96,757   
58. gas           0,01939  0,541  5,000  97,297   
59. luciérnaga      0,01480  0,541  5,000  97,838   
60. reflejo         0,01292  0,541  5,000  98,378   
61. chispa         0,01208  0,541  5,000  98,919   
62. incendio        0,01129  0,541  5,000  99,459   
63. infierno        0,01055  0,541  5,000  100,000   
64.                0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
10. La ciudad 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. casa          0,46650  3,977  70,000  03,977   
2. tienda         0,44123  3,693  65,000  07,670   
3. coche         0,32725  2,273  40,000  09,943   
4. carretera       0,29601  2,557  45,000  12,500   
5. colegio        0,23389  2,557  45,000  15,057   
6. moto(cicleta)    0,23368  1,989  35,000  17,045   
7. árbol          0,20966  1,989  35,000  19,034   
8. rotonda        0,20455  1,705  30,000  20,739   
9. quiosco        0,19659  1,989  35,000  23,864   
10. bar            0,18988  1,989  35,000  25,852   
11. autobús        0,18894  1,705  30,000  27,557   
12. supermercado    0,18752  1,705  30,000  29,261   
13. piso           0,18726  1,705  30,000  30,966   
14. persona        0,18679  1,989  35,000  32,955   
15. camión         0,16887  1,705  30,000  34,659   
16. calle          0,16725  1,705  30,000  36,364   
17. farola          0,15623  1,420  25,000  37,784   
18. gasolinera      0,15342  1,420  25,000  39,205   
19. semáforo       0,14021  1,136  20,000  42,045   
20. acera          0,13147  1,136  20,000  43,182   
21. edificio        0,13097  1,136  20,000  44,318   
22. restaurante      0,13024  1,420  25,000  45,739   
23. hospital        0,12486  1,136  20,000  46,875   
24. fuente         0,12329  1,420  25,000  48,295   



 

25. pabellón        0,10975  1,136  20,000  49,432   
26. monumento      0,10732  1,136  20,000  50,568   
27. polideportivo    0,10139  1,136  20,000  51,705   
28. empresa        0,09346  0,568  10,000  53,409   
29. plaza          0,09339  1,136  20,000  54,545   
30. flor           0,09074  0,852  15,000  55,398   
31. instituto        0,08784  0,852  15,000  56,250   
32. campo de fútbol  0,07896  0,852  15,000  57,670   
33. luz            0,07196  0,568  10,000  58,239   
34. paseo         0,07136  0,852  15,000  59,091   
35. parque         0,07013  0,852  15,000  59,943   
36. río            0,06925  0,852  15,000  60,795   
37. paso de cebra   0,06909  0,568  10,000  61,364   
38. campo         0,06743  0,568  10,000  61,932   
39. ayuntamiento    0,06627  0,852  15,000  62,784   
40. hotel          0,06612  0,568  10,000  63,352   
41. panadería      0,06285  0,568  10,000  63,920   
42. taxi           0,06208  0,852  15,000  64,773   
43. centro         0,06052  0,568  10,000  65,341   
44. plazoleta       0,05941  0,568  10,000  65,909   
45. comercio       0,05750  0,568  10,000  66,477   
46. discoteca       0,05398  0,568  10,000  67,045   
47. barrio          0,05144  0,568  10,000  67,614   
48. policía         0,05096  0,852  15,000  68,466   
49. perro          0,04944  0,568  10,000  70,739   
50. iglesia         0,04850  0,568  10,000  71,307   
51. banco         0,04808  0,568  10,000  71,875   
52. taller          0,04808  0,568  10,000  72,443   
53. papelera       0,04673  0,284  5,000  72,727   
54. museo         0,04551  0,568  10,000  73,295   
55. almacén        0,04532  0,568  10,000  73,864   
56. cine           0,04441  0,568  10,000  74,432   
57. imagen         0,04367  0,284  5,000  74,716   
58. basura         0,04367  0,284  5,000  75,000   
59. parque de atracciones 0,04296  0,568  10,000  75,568   
60. contenedor      0,04253  0,568  10,000  76,136   
61. librería         0,04160  0,568  10,000  76,705   
62. palmera        0,04082  0,284  5,000  76,989   
63. contaminación   0,04082  0,284  5,000  77,273   
64. figura          0,04082  0,284  5,000  77,557   
65. zoo(lógico)      0,04015  0,568  10,000  78,125   
66. bloque         0,03914  0,568  10,000  78,693   
67. bici(cleta)       0,03879  0,568  10,000  79,261   
68. escuela        0,03815  0,284  5,000  79,545   
69. bombilla        0,03815  0,284  5,000  79,830   
70. laguna         0,03815  0,284  5,000  80,114   
71. tren           0,03815  0,284  5,000  80,398   
72. agua         0,03815  0,284  5,000  80,682 
73. alcantarillado    0,03565  0,284  5,000  81,250   
74. hierba         0,03565  0,284  5,000  81,534   
75. A.V.E.         0,03565  0,284  5,000  81,818   
76. cien           0,03565  0,284  5,000  82,102   
77. puerta del sol    0,03565  0,284  5,000  82,386   
78. furgoneta       0,03565  0,284  5,000  82,670   
79. gente          0,03362  0,568  10,000  83,239   
80. kilómetro 0      0,03332  0,284  5,000  83,523   
81. paso          0,03114  0,284  5,000  83,807   
82. boutique       0,03114  0,284  5,000  84,091   
83. gimnasio       0,03114  0,284  5,000  84,375   
84. Gran Vía       0,03114  0,284  5,000  84,659   



 

85. puente         0,03077  0,568  10,000  85,227   
86. jardín         0,02910  0,284  5,000  85,511   
87. avión          0,02910  0,284  5,000  85,795   
88. obra          0,02910  0,284  5,000  86,080   
89. badén         0,02910  0,284  5,000  86,364   
90. mar           0,02868  0,568  10,000  86,932   
91. centro de salud   0,02720  0,284  5,000  87,216   
92. aeropuerto      0,02720  0,284  5,000  87,500   
93. garaje         0,02720  0,284  5,000  87,784   
94. cafetería       0,02542  0,284  5,000  88,068   
95. centro comercial  0,02542  0,284  5,000  88,352   
96. avenida        0,02542  0,284  5,000  88,636   
97. guardería       0,02542  0,284  5,000  88,920   
98. arcén          0,02376  0,284  5,000  89,205   
99. cartel          0,02376  0,284  5,000  89,489   
100. bombero        0,02376  0,284  5,000  89,773   
101. médico         0,02376  0,284  5,000  90,057   
102. niño/a         0,02220  0,284  5,000  90,341   
103. escalera        0,02220  0,284  5,000  90,625   
104. oficina         0,02075  0,284  5,000  90,909   
105. alcalde        0,02075  0,284  5,000  91,193   
106. pastelería      0,02075  0,284  5,000  91,477   
107. cuesta         0,02075  0,284  5,000  91,761   
108. Olimpo*        0,01813  0,284  5,000  92,045   
109. lámpara        0,01813  0,284  5,000  92,330   
110. Hipercor        0,01813  0,284  5,000  92,614   
111. urbanización     0,01813  0,284  5,000  92,898   
112. campo de baloncesto 0,01694  0,284  5,000  93,182   
113. foco          0,01694  0,284  5,000  93,466   
114. urgencias       0,01694  0,284  5,000  93,750   
115. Carrefour       0,01694  0,284  5,000  94,034   
116. suelo          0,01583  0,284  5,000  94,318   
117. vivienda        0,01583  0,284  5,000  94,602   
118. rascacielos      0,01480  0,284  5,000  94,886   
119. tubería        0,01480  0,284  5,000  95,170   
120. salón de belleza  0,01480  0,284  5,000  95,455   
121. cárcel         0,01480  0,284  5,000  95,739   
122. frutería        0,01383  0,284  5,000  96,023   
123. tienda de ropa   0,01383  0,284  5,000  96,307   
124. ambulatorio     0,01292  0,284  5,000  96,591   
125. tienda de pesca  0,01292  0,284  5,000  96,875   
126. Casa de Campo   0,01208  0,284  5,000  97,159   
127. chalé          0,01208  0,284  5,000  97,443   
128. cabina         0,01208  0,284  5,000  97,727   
129. guardachoches   0,01208  0,284  5,000  98,011   
130. tienda de un euro  0,01208  0,284  5,000  98,295   
131. estatua        0,01129  0,284  5,000  98,580   
132. fábrica         0,01129  0,284  5,000  98,864   
133. caseta         0,01129  0,284  5,000  99,148   
134. gato          0,01055  0,284  5,000  99,432   
135. biblioteca       0,01055  0,284  5,000  99,716   
136. pescado        0,00986  0,284  5,000  100,000   
                0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
11. El campo 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. hierba         0,58662  5,102  75,000  05,102   
2. árbol          0,43003  3,401  50,000  08,503   
3. piedra         0,31295  3,401  50,000  11,905   



 

4. pájaro         0,30950  3,061  45,000  14,966   
5. animal         0,30724  2,721  40,000  17,687   
6. flor           0,28398  2,381  35,000  20,068  
7. conejo         0,21050  2,041  30,000  23,810   
8. caballo        0,20839  2,381  35,000  26,190   
9. perro          0,20332  2,381  35,000  28,571   
10. bol            0,20000  1,361  20,000  29,932   
11. camino         0,18121  2,041  30,000  31,973   
12. casa          0,17927  2,041  30,000  34,014   
13. lago           0,15792  1,361  20,000  35,374   
14. arena          0,14660  1,701  25,000  37,075   
15. gato          0,13492  1,701  25,000  38,776   
16. roca          0,12363  1,361  20,000  40,136   
17. insecto        0,11995  1,361  20,000  41,497   
18. montaña        0,11386  1,361  20,000  42,857   
19. bicho          0,11352  1,020  15,000  43,878   
20. oveja          0,11252  1,361  20,000  45,238   
21. tierra          0,11115  1,020  15,000  46,259   
22. planta         0,10100  1,020  15,000  47,279   
23. burro          0,09876  1,361  20,000  50,000   
24. margarita       0,08959  1,020  15,000  51,020   
25. río            0,08822  1,020  15,000  52,041   
26. pino           0,08566  1,020  15,000  53,061   
27. cochino        0,08198  1,020  15,000  54,082   
28. ciervo         0,07825  1,020  15,000  55,102   
29. hoja           0,07604  1,020  15,000  56,122   
30. seta           0,07460  1,020  15,000  57,143   
31. musgo         0,07393  0,680  10,000  57,823   
32. amapola        0,07147  0,680  10,000  58,503   
33. gusano        0,06052  0,680  10,000  59,184   
34. césped        0,06024  0,680  10,000  59,864   
35. arbusto        0,06021  0,680  10,000  60,544   
36. pozo          0,05630  0,680  10,000  61,224   
37. roble          0,05490  0,680  10,000  61,905   
38. rama          0,05422  0,680  10,000  62,585   
39. mariposa       0,05259  0,680  10,000  63,265   
40. cerezo         0,04834  0,680  10,000  66,327   
41. caracol        0,04673  0,340  5,000  66,667   
42. tronco         0,04644  1,020  15,000  67,687   
43. monte         0,04620  0,680  10,000  68,367   
44. fruto          0,04518  0,680  10,000  69,048   
45. agua          0,04441  0,680  10,000  69,728   
46. cabra          0,04367  0,340  5,000  70,068   
47. casa de campo   0,04367  0,340  5,000  70,408   
48. cabaña        0,04222  0,680  10,000  71,088   
49. fango          0,04082  0,340  5,000  71,429   
50. charco         0,03834  0,680  10,000  72,109   
51. llano          0,03815  0,340  5,000  72,449   
52. oso           0,03815  0,340  5,000  72,789   
53. eucalipto       0,03815  0,340  5,000  73,129   
54. chalé          0,03815  0,340  5,000  73,469   
55. gallina         0,03671  0,680  10,000  74,150   
56. cantimplora     0,03565  0,340  5,000  74,490   
57. gurumelo       0,03565  0,340  5,000  74,830   
58. ermita         0,03565  0,340  5,000  75,170   
59. yegua         0,03565  0,340  5,000  75,510   
60. hoz           0,03565  0,340  5,000  75,850   
61. huerta         0,03565  0,340  5,000  76,190   
62. pato          0,03565  0,340  5,000  76,531   
63. comida         0,03332  0,340  5,000  76,871   



 

64. hacha         0,03332  0,340  5,000  77,211   
65. huerto         0,03332  0,340  5,000  77,551   
66. serpiente       0,03332  0,340  5,000  77,891   
67. fuego          0,03332  0,340  5,000  78,231   
68. rebollón        0,03332  0,340  5,000  78,571   
69. finca          0,03114  0,340  5,000  78,912   
70. alambrada      0,03114  0,340  5,000  79,252   
71. cerdo          0,03114  0,340  5,000  79,592   
72. establo        0,03114  0,340  5,000  79,932   
73. melocotonero    0,03114  0,340  5,000  80,272   
74. tractor         0,03114  0,340  5,000  80,612   
75. cuesta         0,03068  0,680  10,000  81,293   
76. granja         0,02910  0,340  5,000  81,633   
77. almendro       0,02910  0,340  5,000  81,973   
78. olivo          0,02910  0,340  5,000  82,313   
79. ardilla         0,02910  0,340  5,000  82,653   
80. mulo          0,02910  0,340  5,000  82,993   
81. lombriz         0,02910  0,340  5,000  83,333   
82. huevo         0,02910  0,340  5,000  83,673   
83. abeja          0,02801  0,680  10,000  84,354   
84. avispa         0,02734  0,680  10,000  85,034   
85. molino         0,02720  0,340  5,000  85,374   
86. colina         0,02720  0,340  5,000  85,714   
87. persona        0,02720  0,340  5,000  86,054   
88. retama         0,02720  0,340  5,000  86,395   
89. habichuela      0,02720  0,340  5,000  86,735   
90. chino          0,02720  0,340  5,000  87,075   
91. hoja de árbol    0,02542  0,340  5,000  87,415   
92. cielo          0,02542  0,340  5,000  87,755   
93. jabalí          0,02376  0,340  5,000  88,095   
94. sembrado       0,02376  0,340  5,000  88,435   
95. llanura         0,02376  0,340  5,000  88,776   
96. espárrago       0,02220  0,340  5,000  89,116   
97. saltamontes     0,02220  0,340  5,000  89,456   
98. era            0,02220  0,340  5,000  89,796   
99. encina         0,02075  0,340  5,000  90,136 
100. escarabajo      0,02075  0,340  5,000  90,476   
101. casa en ruinas   0,01939  0,340  5,000  90,816   
102. mosquito       0,01939  0,340  5,000  91,156   
103. cultivo         0,01939  0,340  5,000  91,497   
104. naranjo        0,01939  0,340  5,000  91,837   
105. maíz          0,01813  0,340  5,000  92,177   
106. carro          0,01813  0,340  5,000  92,517   
107. manzana       0,01813  0,340  5,000  92,857   
108. cascada        0,01813  0,340  5,000  93,197   
109. agujero        0,01694  0,340  5,000  93,537   
110. lobo           0,01694  0,340  5,000  93,878   
111. naranja        0,01694  0,340  5,000  94,218   
112. vaca          0,01583  0,340  5,000  94,558   
113. limón          0,01583  0,340  5,000  94,898   
114. paloma         0,01480  0,340  5,000  95,238   
115. tortuga         0,01480  0,340  5,000  95,578   
116. parcela        0,01480  0,340  5,000  95,918   
117. castaña        0,01480  0,340  5,000  96,259   
118. aceituna       0,01383  0,340  5,000  96,599   
119. manantial       0,01383  0,340  5,000  96,939   
120. tórtola         0,01383  0,340  5,000  97,279   
121. canario        0,01383  0,340  5,000  97,619   
122. pez           0,01383  0,340  5,000  97,959   
123. verdón         0,01292  0,340  5,000  98,299   



 

124. resina         0,01292  0,340  5,000  98,639   
125. carretera       0,01208  0,340  5,000  98,980   
126. corteza        0,01208  0,340  5,000  99,320   
127. liebre          0,00986  0,340  5,000  99,660   
128. panal          0,00805  0,340  5,000  100,000   
129.                0,00000  0,000  0,000  100,000   
 
12. Los medios de trasnporte 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. moto(cicleta)    0,59353  6,073  75,000  06,073   
2. avión          0,56973  6,478  80,000  12,551   
3. bici(cleta)       0,56923  5,668  70,000  18,219   
4. coche         0,56360  5,263  65,000  23,482   
5. tren           0,46624  5,668  70,000  29,150   
6. patín          0,43858  5,263  65,000  34,413   
7. autobús        0,41214  4,453  55,000  38,866   
8. camión         0,40362  5,263  65,000  44,130   
9. barco          0,30161  3,644  45,000  47,773   
10. patinete        0,19206  2,429  30,000  52,227   
11 helicóptero      0,16470  2,429  30,000  54,656   
12. taxi           0,16309  2,024  25,000  56,680   
14. furgoneta       0,16123  2,429  30,000  59,109   
15. monopatín      0,15313  2,024  25,000  61,134   
16. caballo        0,13743  2,024  25,000  65,587   
17. A.V.E.         0,12785  2,024  25,000  67,611   
18. patineta        0,12553  1,619  20,000  69,231   
19. andando       0,10558  1,215  15,000  70,445   
20. che           0,10000  0,810  10,000  71,255   
21. ciclomotor      0,09221  1,215  15,000  72,470   
22. taxis          0,09040  0,810  10,000  73,279   
23. lancha         0,08833  1,215  15,000  74,494   
24. burro          0,08415  1,215  15,000  75,709   
25. camioneta      0,07647  0,810  10,000  76,518   
26. metro          0,07138  1,215  15,000  77,733   
27. corriendo       0,06992  0,810  10,000  78,543   
28. patera         0,06743  0,810  10,000  79,352   
29. patinete motor   0,06242  0,810  10,000  80,162   
30. carro          0,06179  1,215  15,000  81,377   
31. moto de agua    0,05452  0,810  10,000  82,186   
32. pierna         0,04082  0,405  5,000  85,830   
33. tractor         0,04082  0,405  5,000  86,235   
34. con las piernas   0,04082  0,405  5,000  86,640   
35. bicicleta        0,03815  0,405  5,000  87,045   
36. volando        0,03565  0,405  5,000  87,449   
37. ferrocarril       0,03565  0,405  5,000  87,854   
38. tranvía        0,03565  0,405  5,000  88,259   
39. remolque       0,03332  0,405  5,000  88,664   
40. yegua         0,03332  0,405  5,000  89,069   
41. quad          0,03114  0,405  5,000  89,474   
42. zapato de patín  0,03114  0,405  5,000  89,879   
43. DAMAS        0,03114  0,405  5,000  90,283   
44. teleférico       0,03114  0,405  5,000  90,688   
45. camello        0,02910  0,405  5,000  91,093   
46. dúmper        0,02910  0,405  5,000  91,498   
47. excavadora     0,02720  0,405  5,000  91,903   
48. saltando        0,02720  0,405  5,000  92,308   
49. nadando       0,02542  0,405  5,000  92,713   
50. triciclo         0,02376  0,405  5,000  93,117   
51. monopatín eléctrico 0,02376  0,405  5,000  93,522   



 

52. yate           0,02220  0,405  5,000  93,927   
53. globo          0,02220  0,405  5,000  94,332   
54. esquí          0,02220  0,405  5,000  94,737   
55. velero         0,02220  0,405  5,000  95,142   
56. buque         0,02075  0,405  5,000  95,547   
57. petrolero       0,01939  0,405  5,000  95,951   
58. haciendo dedo   0,01939  0,405  5,000  96,356   
59. los pies        0,01939  0,405  5,000  96,761   
60. todoterreno     0,01813  0,405  5,000  97,166   
61. moto de cuatro ruedas 0,01813  0,405  5,000  97,571   
62. en rueda       0,01694  0,405  5,000  97,976   
63. patín a motor    0,01694  0,405  5,000  98,381   
64. tándem        0,01583  0,405  5,000  98,785   
65. Ford Fiesta*     0,01480  0,405  5,000  99,190   
66. Citroën*        0,01383  0,405  5,000  99,595   
67. Volkswagen*    0,01292  0,405  5,000  100,000   
                0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
13. Trabajos del campo y del jardín 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. plantar         0,22253  3,947  30,000  03,947   
2. coger fresas     0,22162  3,289  25,000  07,237   
3. podar          0,20821  3,289  25,000  10,526   
4. regar          0,19677  3,289  25,000  13,816   
5. fresa          0,18386  2,632  20,000  16,447   
6. coger naranjas   0,17795  2,632  20,000  19,079   
7. cortar el césped  0,15043  2,632  20,000  21,711   
8. sembrar        0,12605  1,974  15,000  23,684   
9. recoger fresas   0,11461  1,974  15,000  25,658   
10. cortar         0,11169  1,974  15,000  27,632   
11. jardinero       0,09346  1,316  10,000  28,947   
12. naranja        0,08755  1,316  10,000  30,263   
13. labrar          0,08182  1,316  10,000  31,579   
14. agricultor       0,08182  1,316  10,000  32,895   
15. recoger naranjas  0,07932  1,316  10,000  34,211   
16. cultivar        0,07896  1,316  10,000  35,526   
17. apicultor       0,07647  1,316  10,000  36,842   
18. limpiar         0,06897  1,316  10,000  38,158 
19. echar agua      0,04673  0,658  5,000  51,974   
20. regar las flores   0,04673  0,658  5,000  52,632   
21. cosecha        0,04673  0,658  5,000  53,289   
22. cavar          0,04673  0,658  5,000  53,947   
23. plantación fresa  0,04673  0,658  5,000  54,605   
24. granjero        0,04673  0,658  5,000  55,263   
25. recoger arroz    0,04367  0,658  5,000  55,921   
26. coger          0,04367  0,658  5,000  56,579   
27. tirar aceituna    0,04367  0,658  5,000  57,237   
28. arar           0,04367  0,658  5,000  57,895   
29. echar abono     0,04367  0,658  5,000  58,553   
30. cortar césped    0,04367  0,658  5,000  59,211   
31. sembrador      0,04367  0,658  5,000  59,868   
32. cultivador       0,04367  0,658  5,000  60,526   
33. regar césped    0,04082  0,658  5,000  61,184   
34. recoger flores    0,04082  0,658  5,000  61,842   
35. recoger uva     0,04082  0,658  5,000  62,500   
36. enterrar        0,04082  0,658  5,000  63,158   
37. cambiar de tierra  0,04082  0,658  5,000  63,816   
38. pastor         0,04082  0,658  5,000  64,474   
39. plantar flores    0,04082  0,658  5,000  65,132   



 

40. coger fruta      0,04082  0,658  5,000  65,789   
41. sacar la hierba   0,04082  0,658  5,000  66,447   
42. cortar los árboles  0,03815  0,658  5,000  67,105   
43. vivir           0,03815  0,658  5,000  67,763   
44. poner la semilla   0,03815  0,658  5,000  68,421   
45. mantener el césped 0,03815  0,658  5,000  69,079   
46. labrar la tierra    0,03815  0,658  5,000  69,737   
47. cortar tronco    0,03815  0,658  5,000  70,395   
48. recoger papas   0,03815  0,658  5,000  71,053   
49. regar las plantas  0,03815  0,658  5,000  71,711   
50. flor           0,03815  0,658  5,000  72,368   
51. pastoreo       0,03815  0,658  5,000  73,026   
52. quitar mala hierba 0,03815  0,658  5,000  73,684   
53. talar          0,03815  0,658  5,000  74,342   
54. recogida de alimentos 0,03565  0,658  5,000  75,000   
55. podador        0,03565  0,658  5,000  75,658   
56. recoger lechugas  0,03565  0,658  5,000  76,316   
57. tierra          0,03565  0,658  5,000  76,974   
58. cosechar       0,03565  0,658  5,000  77,632   
59. leñador        0,03565  0,658  5,000  78,289   
60. construir       0,03565  0,658  5,000  78,947   
61. ordeñar        0,03565  0,658  5,000  79,605   
62. plantar plantas   0,03565  0,658  5,000  80,263   
63. empaquetar     0,03565  0,658  5,000  80,921   
64. cuidar         0,03332  0,658  5,000  81,579   
65. limpiar las plantas 0,03332  0,658  5,000  82,237   
66. transporta fruta   0,03332  0,658  5,000  82,895   
67. cortar troncos    0,03332  0,658  5,000  83,553   
68. recortar        0,03332  0,658  5,000  84,211   
69. quitar la hierba mala 0,03332  0,658  5,000  84,868   
70. echar estiércol   0,03332  0,658  5,000  85,526   
71. naranjero       0,03332  0,658  5,000  86,184   
72. recolector      0,03332  0,658  5,000  86,842   
73. cazar          0,03114  0,658  5,000  87,500   
74. fresero         0,03114  0,658  5,000  88,158   
75. dibujo         0,03114  0,658  5,000  88,816   
76. recogedor de fruta 0,03114  0,658  5,000  89,474   
77. plantación de cereal 0,03114  0,658  5,000  90,132   
78. recoger        0,02910  0,658  5,000  90,789   
79. fruto          0,02910  0,658  5,000  91,447   
80. plantación de cerezas 0,02910  0,658  5,000  92,105   
81. echar comida a los  

animales  0,02910  0,658  5,000  92,763   
82. .coquinero       0,02910  0,658  5,000  93,421   
83. recoger agua del pozo 0,02720  0,658  5,000  94,079   
84. cortar árboles    0,02542  0,658  5,000  94,737   
85. allanar         0,02542  0,658  5,000  95,395   
86. abonar         0,02376  0,658  5,000  96,053   
87. recoger leña     0,02376  0,658  5,000  96,711   
88. transportar      0,02220  0,658  5,000  97,368   
89. excavar        0,02220  0,658  5,000  98,026   
90. hundir         0,02075  0,658  5,000  98,684   
91. apisonar        0,01939  0,658  5,000  99,342   
92. preparar        0,01813  0,658  5,000  100,000   
93.                0,00000  0,000  0,000  100,000   
 
14. Los animales 
 
Nº Palabra        Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. gato          0,67866  3,354  80,000  03,354   



 

2. perro          0,48519  2,516  60,000  05,870   
3. tigre          0,48450  3,354  80,000  09,224   
4. león           0,42370  3,145  75,000  12,369   
5. pájaro         0,38031  2,725  65,000  15,094   
6. serpiente       0,37948  2,725  65,000  17,820   
7. elefante        0,35549  2,306  55,000  20,126   
8. conejo         0,32462  2,096  50,000  22,222   
9. caballo        0,31573  1,887  45,000  24,109   
10. jirafa          0,29442  2,516  60,000  26,625   
11. gallina         0,27889  2,096  50,000  28,721   
12. cocodrilo       0,27019  2,096  50,000  30,818   
13. oso           0,26849  2,096  50,000  32,914   
14. hipopótamo     0,26848  2,306  55,000  35,220   
15. cochino        0,25812  1,468  35,000  36,688   
16. tortuga         0,22891  1,887  45,000  39,623   
17. ratón          0,22382  1,677  40,000  41,300   
18. mono          0,21126  1,677  40,000  42,977   
19. hámster        0,20628  1,468  35,000  44,444   
20. pato          0,20278  1,887  45,000  46,331   
21. vaca          0,19588  1,468  35,000  48,637   
22. oveja          0,17587  1,258  30,000  49,895   
23. leopardo       0,17504  1,468  35,000  51,363   
24. cebra          0,17174  1,258  30,000  52,621   
25. pez           0,16926  1,258  30,000  53,878   
26. abeja          0,16324  1,258  30,000  55,136   
27. burro          0,15980  1,048  25,000  56,184   
28. ciervo         0,15933  1,677  40,000  57,862   
29. cabra          0,14617  1,048  25,000  58,910   
30. camaleón       0,13583  1,258  30,000  60,168   
31. foca          0,13535  1,258  30,000  61,426   
32. mariposa       0,13240  1,258  30,000  62,683   
33. araña          0,12887  1,048  25,000  63,732   
34. cerdo          0,12596  1,048  25,000  64,780   
35. jabalí          0,11857  1,048  25,000  65,828   
36. loro           0,11854  0,839  20,000  66,667   
37. pescado        0,10813  0,839  20,000  67,505   
38. rata           0,10414  0,629  15,000  68,134   
39. pollito         0,09759  0,629  15,000  68,763   
40. canario        0,09667  0,629  15,000  69,392   
41. zorro          0,09454  0,419  10,000  69,811   
42. gusano        0,09422  0,839  20,000  70,650   
43. jilguero        0,08886  0,629  15,000  71,279   
44. pollo          0,08319  1,048  25,000  72,327   
45. águila         0,08141  1,048  25,000  73,375   
46. pingüino        0,07752  1,048  25,000  74,423   
47. ballena        0,07682  0,629  15,000  75,052   
48. canguro        0,06883  0,419  10,000  75,472   
49. gallo          0,06876  0,629  15,000  76,101   
50. caracol        0,06776  0,419  10,000  76,520   
51. murciélago      0,06637  0,419  10,000  76,939   
52. hormiga        0,06630  0,419  10,000  77,358   
53. tiburón         0,06625  0,419  10,000  77,778   
54. toro           0,06549  0,629  15,000  78,407   
55. verdón         0,06475  0,419  10,000  78,826   
56. gaviota        0,06044  0,629  15,000  79,455   
57. chamariz       0,05982  0,419  10,000  79,874   
58. pantera        0,05710  0,629  15,000  80,503   
59. lugano         0,05656  0,419  10,000  80,922   
60. lombriz         0,05603  0,419  10,000  81,342   
61. cucaracha      0,05582  0,629  15,000  81,971   



 

62. mofeta         0,04945  0,419  10,000  84,696   
63. potro          0,04727  0,210  5,000  84,906   
64. lagarto         0,04539  0,419  10,000  85,325   
65. rinoceronte      0,04435  0,419  10,000  85,744   
66. avestruz        0,04319  0,419  10,000  86,164   
67. humano        0,04226  0,210  5,000  86,373   
68. mosquito       0,04208  0,629  15,000  87,002   
69. búho          0,04105  0,629  15,000  87,631   
70. rana          0,03995  0,210  5,000  87,841   
71. caracola       0,03995  0,210  5,000  88,050   
72. mariquita       0,03819  0,419  10,000  88,470   
73. ave           0,03777  0,210  5,000  88,679   
74. lobo           0,03577  0,419  10,000  89,099   
75. buitre          0,03577  0,419  10,000  89,518   
76. escarabajo      0,03571  0,210  5,000  89,727   
77. caimán         0,03571  0,210  5,000  89,937   
78. culebra        0,03376  0,210  5,000  90,147   
79. saltamontes     0,03353  0,629  15,000  90,776   
80. hiena          0,03192  0,210  5,000  90,985   
81. pelícano       0,03098  0,419  10,000  91,405   
82. poni           0,03018  0,210  5,000  91,614   
83. colibrí         0,03018  0,210  5,000  91,824   
84. gorila          0,02952  0,419  10,000  92,243   
85. gorrión         0,02911  0,419  10,000  92,662   
86. chivo          0,02853  0,210  5,000  92,872   
87. mosca         0,02819  0,419  10,000  93,291   
88. pulga          0,02698  0,210  5,000  93,501   
89. camachuelo     0,02550  0,210  5,000  93,711   
90. búfalo         0,02411  0,210  5,000  93,920   
91. pitón          0,02411  0,210  5,000  94,130   
92. castor         0,02411  0,210  5,000  94,340   
93. anaconda       0,02280  0,210  5,000  94,549   
94. guepardo       0,02155  0,210  5,000  94,759   
95. erizo          0,02038  0,210  5,000  94,969   
96. oca           0,01927  0,210  5,000  95,178   
97. nutria          0,01822  0,210  5,000  95,388   
98. perdiz         0,01822  0,210  5,000  95,597   
99. ardilla         0,01822  0,210  5,000  95,807   
100. sapo          0,01822  0,210  5,000  96,017   
101. delfín         0,01822  0,210  5,000  96,226   
102. galápago       0,01628  0,210  5,000  96,436   
103. mantis religiosa   0,01628  0,210  5,000  96,646   
104. gamba         0,01628  0,210  5,000  96,855   
105. puma          0,01539  0,210  5,000  97,065   
106. chimpancé      0,01539  0,210  5,000  97,275   
107. salamandra      0,01539  0,210  5,000  97,484   
108. lince          0,01455  0,210  5,000  97,694   
109. salamanquesa    0,01455  0,210  5,000  97,904   
110. pavo          0,01301  0,210  5,000  98,113   
111. lagartija        0,01230  0,210  5,000  98,323   
112. cuervo         0,01230  0,210  5,000  98,532   
113. cigüeña        0,01099  0,210  5,000  98,742   
114. raya           0,01099  0,210  5,000  98,952   
115. halcón         0,00983  0,210  5,000  99,161   
116. liebre          0,00929  0,210  5,000  99,371   
117. yegua         0,00878  0,210  5,000  99,581   
119. lechuza        0,00593  0,210  5,000  100,000   
                0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
15. Juegos y diversiones 



 

 
Nº Palabra    Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. baloncesto  0,39841  4,981  65,000  04,981   
2. escoger    0,35228  4,215  55,000  09,195   
3. fútbol       0,28229  3,831  50,000  13,027   
4. voleibol    0,23759  3,448  45,000  16,475   
5. parchís     0,20236  2,682  35,000  19,157   
6. cartas      0,17310  2,299  30,000  22,989   
7. ajedrez     0,17045  2,682  35,000  25,670   
8. escondite   0,16597  2,299  30,000  27,969   
9. tenis       0,16126  2,299  30,000  30,268   
10. Playstation*  0,15881  1,916  25,000  32,184   
11. balonmano  0,14782  1,916  25,000  35,249   
12. oca        0,14522  1,533  20,000  36,782   
13. despiste    0,13792  2,299  30,000  39,080  
14. dominó     0,09933  1,533  20,000  42,912   
15. tres en raya  0,09910  1,149  15,000  44,061   
16. comba      0,09837  1,533  20,000  45,594   
17. piso        0,09315  1,149  15,000  46,743   
18. patinar      0,09075  1,149  15,000  47,893   
19. Pasapalabra*  0,08560  0,766  10,000  48,659   
20. Monopoly*  0,07468  0,766  10,000  49,425   
21. bici(cleta)   0,06618  0,766  10,000  50,192   
22. juego de mesa  0,06455  0,766  10,000  50,958   
23. Barby*     0,06256  0,766  10,000  51,724   
24. matar       0,05640  0,766  10,000  52,490   
25. perro y  gato  0,05483  0,766  10,000  53,257   
26. hockey     0,05412  0,766  10,000  54,789   
27. videoconsola  0,05349  0,766  10,000  55,556   
28. pilla pilla   0,05320  1,149  15,000  56,705   
29. lotería      0,04810  0,766  10,000  60,153   
30. carreras    0,04672  1,149  15,000  61,303   
31. montar en bici(cleta) 0,04622  0,766  10,000  62,069   
32. cazar       0,04576  0,766  10,000  62,835   
33. bingo       0,04572  0,766  10,000  63,602   
34. saltar       0,04548  0,766  10,000  64,368   
35. ordenador   0,04504  0,383  5,000  64,751   
36. vaquilla    0,04504  0,383  5,000  65,134   
37. conejo de la suerte 0,04357  0,766  10,000  65,900   
38. partido     0,04057  0,383  5,000  66,284   
39. coger       0,04057  0,383  5,000  66,667   
40. ratón y  gato  0,04057  0,383  5,000  67,050   
41. juego del pañuelo 0,04057  0,383  5,000  67,433   
42. videojuegos  0,04057  0,383  5,000  67,816   
43. rugby       0,03909  0,766  10,000  68,582   
44. waterpolo   0,03831  0,766  10,000  69,349   
45. béisbol     0,03750  0,766  10,000  70,115   
46. la lata      0,03654  0,383  5,000  70,498   
47. ordenar    0,03654  0,383  5,000  70,881   
48. pescar      0,03654  0,383  5,000  71,264   
49. Fin de mes*  0,03654  0,383  5,000  71,648   
50. salir        0,03291  0,383  5,000  72,031   
51. moto(cicleta)  0,03291  0,383  5,000  72,414   
52. natación    0,03291  0,383  5,000  72,797   
53. la botella   0,03291  0,383  5,000  73,180   
54. Magia Potagia*  0,03291  0,383  5,000  73,563   
55. damas      0,03236  0,766  10,000  74,330   
56. golf        0,03236  0,766  10,000  75,096   
57. veo veo    0,02965  0,383  5,000  75,479   
58. motocross   0,02965  0,383  5,000  75,862   



 

59. elástico    0,02965  0,383  5,000  76,245   
60. Sega*       0,02965  0,383  5,000  76,628   
61. Trivial*     0,02965  0,383  5,000  77,011   
66. ir al parque  0,02965  0,383  5,000  77,395   
67. Radio Girls*  0,02965  0,383  5,000  77,778   
68. coches      0,02670  0,383  5,000  78,161   
69. pimpón     0,02670  0,383  5,000  78,544   
70. tobogán    0,02670  0,383  5,000  78,927   
71. debajo de una mesa 0,02670  0,383  5,000  79,310   
72. Scatergories*  0,02670  0,383  5,000  79,693   
73. patinete    0,02670  0,383  5,000  80,077   
74. Intelect     0,02670  0,383  5,000  80,460   
75. póquer      0,02670  0,383  5,000  80,843   
76. Game Boy*  0,02670  0,383  5,000  81,226  
77. Party Junior*  0,02670  0,383  5,000  81,609   
78. esconder   0,02670  0,383  5,000  81,992   
79. kart        0,02670  0,383  5,000  82,375   
80. ahorcado   0,02405  0,383  5,000  82,759   
81. gallina/gallinita ciega 0,02405  0,383  5,000  83,142   
82. Quién es quién*  0,02405  0,383  5,000  83,525   
83. libro        0,02405  0,383  5,000  83,908   
84. monopatín  0,02405  0,383  5,000  84,291   
85. juego de punta al lápiz 0,02405  0,383  5,000  84,674   
86. bañarse en la playa 0,02166  0,383  5,000  85,057   
87. lobo de los colores 0,02166  0,383  5,000  85,441   
88. limbo       0,02166  0,383  5,000  85,824   
89. barcos      0,02166  0,383  5,000  86,207   
90. aventura   0,02166  0,383  5,000  86,590   
91. vídeo       0,02166  0,383  5,000  86,973   
92. zapatito lila  0,02166  0,383  5,000  87,356   
93. balón       0,02166  0,383  5,000  87,739   
94. mama-mama  0,01951  0,383  5,000  88,123   
95. televisión   0,01951  0,383  5,000  88,506   
96. esquiar     0,01951  0,383  5,000  88,889   
97. ceritos      0,01951  0,383  5,000  89,272   
98. ir a merendar al campo 0,01951  0,383  5,000  89,655   
99. coger el caballo  0,01758  0,383  5,000  90,038   
100. pared       0,01758  0,383  5,000  90,421   
101. correr       0,01758  0,383  5,000  90,805   
102. juego de la silla  0,01583  0,383  5,000  91,188   
103. balonazo   0,01583  0,383  5,000  91,571   
104. pelota      0,01583  0,383  5,000  91,954   
105. Superpoly*  0,01583  0,383  5,000  92,337   
106. jugar a los bolinches 0,01583  0,383  5,000  92,720   
107. guerra del agua  0,01426  0,383  5,000  93,103   
108. contra      0,01426  0,383  5,000  93,487   
109. jugar al trompo  0,01426  0,383  5,000  93,870   
110. Eurosuperpoly*  0,01426  0,383  5,000  94,253   
111. saltar a la comba  0,01284  0,383  5,000  94,636   
112. El primero de la clase* 0,01284  0,383  5,000  95,019   
113. jugar al escondite  0,01284  0,383  5,000  95,402   
114. palito       0,01284  0,383  5,000  95,785   
115. Pinball*    0,01157  0,383  5,000  96,169   
116. jugar al escoger  0,01157  0,383  5,000  96,552   
117. jugar a zurro  0,01042  0,383  5,000  96,935   
118. Tetris*     0,01042  0,383  5,000  97,318   
119. solitario    0,00939  0,383  5,000  98,084   
120. dardos      0,00845  0,383  5,000  98,467   
121. billar       0,00762  0,383  5,000  98,851   
122. patín       0,00686  0,383  5,000  99,234   



 

123. Gameboy*   0,00686  0,383  5,000  99,617   
124. tragaperras  0,00557  0,383  5,000  100,000   
            0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
16. Profesiones y oficios 
 
Nº Palabra    Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. profesor/a  0,26838  2,920  40,000  02,920   
2. maestro/a   0,25054  2,555  35,000  05,474   
3. médico     0,24958  2,555  35,000  08,029   
4. abogado    0,24636  2,555  35,000  10,584   
5. policía      0,21938  2,920  40,000  13,504   
6. albañil      0,20718  2,190  30,000  15,693   
7. peón       0,13622  1,825  25,000  18,978   
8. peluquero/a  0,12176  1,460  20,000  20,438   
9. periodista   0,10952  1,460  20,000  21,898   
10. limpiador/a  0,10805  1,825  25,000  23,723   
11. cocinero/a  0,10542  1,095  15,000  24,818   
12. bombero    0,10535  1,460  20,000  26,277   
13. futbolista   0,10131  1,825  25,000  28,102   
14. mecánico   0,09884  1,460  20,000  30,292   
15. aquitecto   0,09800  1,095  15,000  31,387   
16. cartero      0,09715  1,095  15,000  32,482   
19. camionero  0,09637  1,095  15,000  33,577   
20. camarero/a  0,08823  1,095  15,000  34,672   
21. jardinero    0,08677  1,095  15,000  35,766   
22. banquero   0,08524  1,095  15,000  36,861   
23. cantante   0,08521  1,095  15,000  37,956   
24. barrendero  0,07457  1,095  15,000  39,051   
25. conserje    0,07161  1,460  20,000  40,511   
26. deportista   0,06838  0,730  10,000  41,241   
27. veterinario/a  0,06771  0,730  10,000  41,971   
28. taxista      0,06747  1,095  15,000  43,066   
29. basurero    0,06590  1,095  15,000  44,161   
30. estudiante  0,06557  0,730  10,000  44,891   
31. electricista  0,06364  0,730  10,000  45,620   
32. marinero    0,06205  1,460  20,000  47,080   
33. dependienta  0,05951  0,730  10,000  47,810   
34. actriz       0,05845  1,095  15,000  48,905   
35. en el banco  0,05737  0,730  10,000  49,635   
36. tenista      0,05642  1,095  15,000  50,730   
37. campo      0,05598  0,730  10,000  51,460   
38. obrero      0,05520  1,095  15,000  52,555   
39. perito       0,05516  0,730  10,000  53,285   
40. pintor       0,05488  0,730  10,000  54,015   
41. chatarrero  0,05384  0,730  10,000  54,745   
42. dentista    0,05368  0,730  10,000  55,474   
43. pescador   0,05223  1,460  20,000  56,934   
44. oficial      0,05016  0,730  10,000  57,664   
45. golfista     0,04777  0,730  10,000  63,504   
46. fresero      0,04524  0,365  5,000  63,869   
47. pastoreo    0,04524  0,365  5,000  64,234   
48. carpintero   0,04524  0,365  5,000  64,599   
49. veterinario  0,04524  0,365  5,000  64,964   
50. oficinista   0,04516  0,730  10,000  65,693   
51. carnicero   0,04489  1,095  15,000  66,788   
52. conductor   0,04395  0,730  10,000  67,518   
53. trabajador   0,04094  0,365  5,000  67,883   
54. fontanero   0,04094  0,365  5,000  68,248   
55. ganadero   0,04094  0,365  5,000  68,613   



 

56. fútbol       0,04094  0,365  5,000  68,978   
57. cerrajero   0,04094  0,365  5,000  69,343   
58. puericultura  0,04094  0,365  5,000  69,708   
59. bar        0,03911  0,730  10,000  70,438   
60. auxiliar     0,03704  0,365  5,000  70,803   
61. voleibol    0,03704  0,365  5,000  71,168   
62. cura        0,03704  0,365  5,000  71,533   
63. director    0,03480  0,730  10,000  72,628   
64. contramaestre  0,03352  0,365  5,000  72,993   
65. licenciado  0,03352  0,365  5,000  73,358   
66. buzo       0,03352  0,365  5,000  73,723   
67. atletismo   0,03352  0,365  5,000  74,088   
68. alcalde     0,03352  0,365  5,000  74,453   
69. librero      0,03352  0,365  5,000  74,818   
70. fotógrafo   0,03352  0,365  5,000  75,182   
71. panadero   0,03170  0,730  10,000  75,912   
72. pescadero  0,03033  0,365  5,000  76,277   
73. patrón      0,03033  0,365  5,000  76,642   
74. coger fresa  0,03033  0,365  5,000  77,007   
75. gruísta      0,03033  0,365  5,000  77,372   
76. albañilería  0,03033  0,365  5,000  77,737   
77. pecero      0,03033  0,365  5,000  78,102   
78. en el barco  0,03033  0,365  5,000  78,467   
79. almacén    0,03033  0,365  5,000  78,832   
80. politeísta   0,03033  0,365  5,000  79,197   
81. enfermero   0,03033  0,365  5,000  79,562   
82. puericultor  0,03033  0,365  5,000  79,927   
83. guardia civil  0,02952  1,095  15,000  81,022   
84. en la casa cuna  0,02744  0,365  5,000  81,387   
85. coger naranja  0,02744  0,365  5,000  81,752   
86. frutera      0,02744  0,365  5,000  82,117   
87. culturismo   0,02744  0,365  5,000  82,482   
88. fresa       0,02744  0,365  5,000  82,847   
89. A.T.S.      0,02744  0,365  5,000  83,212   
90. ordeñador   0,02744  0,365  5,000  83,577   
91. tenis       0,02483  0,365  5,000  83,942   
92. quiosco    0,02483  0,365  5,000  84,307   
93. naranja     0,02483  0,365  5,000  84,672   
94. enseñanza  0,02483  0,365  5,000  85,036   
95. vendedor   0,02483  0,365  5,000  85,401   
96. motero     0,02483  0,365  5,000  85,766   
97. actor       0,02483  0,365  5,000  86,131   
98. charcutero  0,02483  0,365  5,000  86,496   
99. relaciones públicas 0,02483  0,365  5,000  86,861   
100. baloncesto  0,02247  0,365  5,000  87,226   
101. recepcionista  0,02247  0,365  5,000  87,591   
102. maquillador  0,02247  0,365  5,000  87,956   
103. cristalero   0,02033  0,365  5,000  88,321   
104. empresario/a  0,02033  0,365  5,000  88,686   
105. oftalmólogo  0,02033  0,365  5,000  89,051   
106. manipuladora  0,02033  0,365  5,000  89,416   
107. ajedrez     0,02033  0,365  5,000  89,781   
108. póquer      0,01839  0,365  5,000  90,146   
109. escritor/a   0,01839  0,365  5,000  90,511   
110. diseño      0,01839  0,365  5,000  90,876   
111. tienda      0,01839  0,365  5,000  91,241   
112. comercial   0,01839  0,365  5,000  91,606   
113. naranjero   0,01839  0,365  5,000  91,971   
114. apicultor    0,01664  0,365  5,000  92,336   
115. secretaria   0,01664  0,365  5,000  92,701   



 

116. minero     0,01664  0,365  5,000  93,066   
117. comerciante  0,01664  0,365  5,000  93,431   
118. inmobiliario  0,01664  0,365  5,000  93,796   
119. quiosquero  0,01664  0,365  5,000  94,161   
120. granjero    0,01506  0,365  5,000  94,526   
121. ministro    0,01506  0,365  5,000  94,891   
122. cocina      0,01506  0,365  5,000  95,255   
123. chapista    0,01506  0,365  5,000  95,620   
124. costurera   0,01506  0,365  5,000  95,985   
125. tendero     0,01363  0,365  5,000  96,350   
126. recolector   0,01363  0,365  5,000  96,715   
127. en las coquinas  0,01233  0,365  5,000  97,080   
128. amueblador  0,01233  0,365  5,000  97,445   
129. presentador  0,01233  0,365  5,000  97,810   
130. dibujante   0,01116  0,365  5,000  98,175   
131. conservera  0,01009  0,365  5,000  98,540   
132. artista      0,01009  0,365  5,000  98,905   
133. novelista   0,00913  0,365  5,000  99,270   
134. medio ambiente  0,00748  0,365  5,000  99,635   
135. payaso      0,00677  0,365  5,000  100,000   
            0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
17. El país vecino 
 
Nº Palabra       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. tienda        0,22529  3,889  35,000  03,889   
2. porquería       0,20000  2,222  20,000  06,111   
3. barco        0,18441  3,333  30,000  09,444   
4. portugués     0,17681  2,778  25,000  12,222   
5. playa        0,16376  2,778  25,000  15,000   
6. feria         0,16026  2,222  20,000  17,222   
7. puente       0,13353  2,778  25,000  20,000   
8. idioma        0,11261  1,667  15,000  21,667   
9. coche        0,10281  1,667  15,000  23,333   
10. hotel         0,09102  2,222  20,000  27,778   
11. aburrido      0,09048  1,111  10,000  28,889   
12. calle         0,08220  1,667  15,000  30,556   
13. bar           0,08023  1,667  15,000  32,222   
14. bonito        0,07876  1,111  10,000  33,333   
15. gitano        0,07268  1,111  10,000  34,444   
16. campo       0,06577  1,111  10,000  35,556   
17. puerto        0,06187  1,111  10,000  36,667   
18. mercadillo     0,05951  1,111  10,000  37,778   
19. ropa          0,05777  1,111  10,000  38,889   
20. casa          0,05516  1,111  10,000  40,000  
21. castaña      0,04524  0,556  5,000  47,222   
22. basura       0,04524  0,556  5,000  47,778   
23. mucha mosca  0,04524  0,556  5,000  48,333   
24. Oporto       0,04524  0,556  5,000  48,889   
25. mar          0,04524  0,556  5,000  49,444   
26. antiguo       0,04524  0,556  5,000  50,000   
27. fútbol        0,04524  0,556  5,000  50,556   
28. colegio       0,04524  0,556  5,000  51,111   
29. pescadería    0,04094  0,556  5,000  51,667   
30. comida muy fea  0,04094  0,556  5,000  52,222   
31. amargante     0,04094  0,556  5,000  52,778   
32. edificio       0,04094  0,556  5,000  53,333   
33. retrasado     0,04094  0,556  5,000  53,889   
34. Lisboa       0,04094  0,556  5,000  54,444   
35. moneda       0,04094  0,556  5,000  55,000   



 

36. fiesta        0,04094  0,556  5,000  55,556   
37. guiri         0,04094  0,556  5,000  56,111   
38. mucho gitano   0,04094  0,556  5,000  56,667   
39. marinero      0,04094  0,556  5,000  57,222   
40. vacilón       0,03704  0,556  5,000  57,778   
41. raro          0,03704  0,556  5,000  58,333   
42. pollo         0,03704  0,556  5,000  58,889   
43. mucho lago    0,03704  0,556  5,000  59,444   
44. al lado de España  0,03704  0,556  5,000  60,000   
45. alguno simpático  0,03704  0,556  5,000  60,556   
46. Lagos        0,03704  0,556  5,000  61,111   
47. ferretería     0,03704  0,556  5,000  61,667   
48. mercado      0,03704  0,556  5,000  62,222   
49. porrista       0,03352  0,556  5,000  62,778   
50. mucho pelo en las piernas 0,03352  0,556  5,000  63,333   
51. antipático     0,03352  0,556  5,000  63,889   
52. farola        0,03352  0,556  5,000  64,444   
53. apartamento   0,03352  0,556  5,000  65,000   
54. divertido      0,03352  0,556  5,000  65,556   
55. Algarve       0,03352  0,556  5,000  66,111   
56. bici(cleta)     0,03352  0,556  5,000  66,667   
57. frase         0,03352  0,556  5,000  67,222   
58. pescador      0,03352  0,556  5,000  67,778   
59. feo/a         0,03352  0,556  5,000  68,333   
60. ermita        0,03352  0,556  5,000  68,889   
61. mucha ropa en la feria 0,03033  0,556  5,000  69,444   
62. piscina       0,03033  0,556  5,000  70,000   
63. país          0,03033  0,556  5,000  70,556   
64. camión       0,03033  0,556  5,000  71,111   
65. muerto de hambre 0,03033  0,556  5,000  71,667   
66. palmera       0,03033  0,556  5,000  72,222   
67. dulce        0,03033  0,556  5,000  72,778   
68. desaborido/a   0,03033  0,556  5,000  73,333   
69. otra nacionalidad  0,03033  0,556  5,000  73,889   
70. río           0,03033  0,556  5,000  74,444   
71. gente        0,02744  0,556  5,000  75,000   
72. fuente        0,02744  0,556  5,000  75,556   
73. cafetería      0,02744  0,556  5,000  76,111   
74. bordillo       0,02744  0,556  5,000  76,667   
75. persona      0,02744  0,556  5,000  77,222   
76. parque acuático  0,02744  0,556  5,000  77,778   
77. tonto        0,02744  0,556  5,000  78,333   
78. distinta cultura  0,02744  0,556  5,000  78,889   
79. grande       0,02744  0,556  5,000  79,444   
80. pueblo       0,02516  1,111  10,000  80,556   
81. Villa Blanca    0,02483  0,556  5,000  81,111   
82. escudo       0,02483  0,556  5,000  81,667   
83. endeble      0,02483  0,556  5,000  82,222   
84. no entender nada  0,02483  0,556  5,000  82,778   
85. aparcacoches  0,02483  0,556  5,000  83,333   
86. estado es más duro 0,02483  0,556  5,000  83,889   
87. parque de diversión 0,02483  0,556  5,000  84,444   
88. autocar       0,02247  0,556  5,000  85,000   
89. Monte Gordo   0,02247  0,556  5,000  85,556   
90. mariquita      0,02247  0,556  5,000  86,111   
91. hora es distinta  0,02247  0,556  5,000  86,667   
92. moto         0,02247  0,556  5,000  87,222   
93. campo de fútbol  0,02247  0,556  5,000  87,778   
94. buhardilla     0,02033  0,556  5,000  88,333   
95. frutería       0,02033  0,556  5,000  88,889   



 

96. escuela       0,02033  0,556  5,000  89,444   
97. obrero        0,02033  0,556  5,000  90,000   
98. Guadiana     0,02033  0,556  5,000  90,556   
99. supermercado  0,01664  0,556  5,000  91,111   
100. comercio      0,01664  0,556  5,000  91,667   
101. ciudad       0,01664  0,556  5,000  92,222   
102. extranjero     0,01506  0,556  5,000  92,778   
103. paseo        0,01506  0,556  5,000  93,333   
104. drogadicto     0,01363  0,556  5,000  93,889   
105. monumento    0,01363  0,556  5,000  94,444   
106. malo         0,01363  0,556  5,000  95,000   
107. churrero      0,01233  0,556  5,000  95,556   
108. ayuntamiento   0,01233  0,556  5,000  96,111   
109. torpe        0,01233  0,556  5,000  96,667   
110. heladería     0,01116  0,556  5,000  97,222   
111. plaza        0,01116  0,556  5,000  97,778   
112. museo        0,00913  0,556  5,000  98,333   
113. biblioteca     0,00826  0,556  5,000  98,889   
114. oficina       0,00748  0,556  5,000  99,444   
115. ferry         0,00612  0,556  5,000  100,000   
              0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
18. La salud 
 
Nº Palabra       Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1. médico       0,18866  3,896  30,000  03,896   
2. resfriado      0,14006  3,247  25,000  07,143   
3. SIDA       0,12801  2,597  20,000  09,740   
4. varicela      0,12784  2,597  20,000  12,338   
5. medicina      0,11932  1,948  15,000  14,286   
6. enfermedad    0,11891  1,948  15,000  16,234   
7. sarampión     0,11828  2,597  20,000  18,831   
8. constipado    0,09655  1,948  15,000  24,675 
9 . fiebre        0,09159  1,948  15,000  26,62310 
10. triste         0,08260  1,948  15,000  28,571   
11. anemia       0,08228  1,299  10,000  29,870   
12. muerte       0,07876  1,299  10,000  31,169   
13. cáncer       0,07049  1,948  15,000  33,117   
14. jarabe        0,06557  1,299  10,000  34,416   
15. bueno        0,06189  1,299  10,000  35,714   
16. pastilla       0,05279  1,299  10,000  37,013  
17. papera       0,04697  1,299  10,000  47,403   
18. droga        0,04524  0,649  5,000  48,052   
19. se muere      0,04524  0,649  5,000  48,701   
20. contento      0,04524  0,649  5,000  49,351   
21. sana          0,04524  0,649  5,000  50,000   
22. buena salud   0,04524  0,649  5,000  50,649   
23. no beber      0,04524  0,649  5,000  51,299   
24. buena        0,04524  0,649  5,000  51,948   
25. el tabaco es malo  0,04524  0,649  5,000  52,597   
26. contagio      0,04524  0,649  5,000  53,247   
27. bulimia       0,04094  0,649  5,000  53,896   
28. alegría       0,04094  0,649  5,000  54,545   
29. gripe         0,04094  0,649  5,000  55,195   
30. alimentación   0,04094  0,649  5,000  55,844   
31. no drogarse    0,04094  0,649  5,000  56,494   
32. regular       0,04094  0,649  5,000  57,143   
33. corazón      0,04094  0,649  5,000  57,792   
34. rubéola       0,04094  0,649  5,000  58,442   
35. dieta         0,04094  0,649  5,000  59,091   



 

36. culebrón      0,04094  0,649  5,000  59,740   
37. enfermo      0,04094  0,649  5,000  60,390   
38. comer        0,04094  0,649  5,000  61,039   
39. divertido      0,04094  0,649  5,000  61,688   
40. pulmón       0,03704  0,649  5,000  62,338   
41. obesidad      0,03704  0,649  5,000  62,987   
42. paciente      0,03704  0,649  5,000  63,636   
43. bronquitis     0,03704  0,649  5,000  64,286   
44. salud dental   0,03704  0,649  5,000  64,935   
45. cariño        0,03704  0,649  5,000  65,584   
46. mala salud     0,03704  0,649  5,000  66,234   
47. catarro       0,03704  0,649  5,000  66,883   
48. comer bien    0,03704  0,649  5,000  67,532   
49. no comer      0,03704  0,649  5,000  68,182   
50. artrosis       0,03352  0,649  5,000  68,831   
51. operación     0,03352  0,649  5,000  69,481   
52. alegría cuando hay salud 0,03352  0,649  5,000  70,130   
53. alergia       0,03352  0,649  5,000  70,779   
54. medicamento   0,03352  0,649  5,000  71,429   
55. termómetro    0,03352  0,649  5,000  72,078   
56. tristeza       0,03352  0,649  5,000  72,727   
57. falta de calcio  0,03352  0,649  5,000  73,377   
58. mejora       0,03352  0,649  5,000  74,026   
59. yo tengo buena salud 0,03352  0,649  5,000  74,675   
60. deporte       0,03042  1,299  10,000  75,974   
61. desviación    0,03033  0,649  5,000  76,623   
62. curarse       0,03033  0,649  5,000  77,273   
63. malaria       0,03033  0,649  5,000  77,922   
64. apendicitis    0,03033  0,649  5,000  78,571   
65. no funcionar bien  0,03033  0,649  5,000  79,221   
66. apéndice      0,02744  0,649  5,000  79,870   
67. alegre        0,02744  0,649  5,000  80,519   
68. ligamento roto  0,02744  0,649  5,000  81,169   
69. tabaco       0,02744  0,649  5,000  81,818   
70. vida          0,02744  0,649  5,000  82,468   
71. malestar      0,02744  0,649  5,000  83,117   
72. intoxicación    0,02483  0,649  5,000  83,766   
73. pinchazo      0,02483  0,649  5,000  84,416   
74. desnutrición   0,02483  0,649  5,000  85,065   
75. ambulancia    0,02483  0,649  5,000  85,714   
76. mal           0,02483  0,649  5,000  86,364   
77. apetito       0,02247  0,649  5,000  87,013   
78. alimento      0,02247  0,649  5,000  87,662   
79. pulmonía      0,02033  0,649  5,000  88,312   
80. calcio        0,02033  0,649  5,000  88,961   
81. fumar        0,01839  0,649  5,000  89,610   
82. vitamina      0,01839  0,649  5,000  90,260   
83. remedio       0,01839  0,649  5,000  90,909   
84. cáncer de mama  0,01839  0,649  5,000  91,558   
85. anorexia      0,01664  0,649  5,000  92,208   
86. aspirina       0,01506  0,649  5,000  92,857   
87. ganas de nada  0,01506  0,649  5,000  93,506   
88. cardiovascular  0,01506  0,649  5,000  94,156   
89. estómago     0,01363  0,649  5,000  94,805   
90. celador       0,01363  0,649  5,000  95,455   
91. acetona      0,01233  0,649  5,000  96,104   
92. hospital       0,01233  0,649  5,000  96,753   
93. astigmatismo   0,01233  0,649  5,000  97,403   
94. sordera       0,01116  0,649  5,000  98,052   
95. enfermera     0,01116  0,649  5,000  98,701   



 

96. ciego        0,01009  0,649  5,000  99,351   
97. A.T.S.        0,00913  0,649  5,000  100,000   
              0,00000  0,000  0,000  100,000  
            
  

4º ESO 
 
01. Partes del cuerpo 
 
Nº              Palabra         Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  pierna             0,47087  2,653  65,000  02,653  
2.  dedo              0,45456  3,061  75,000  05,714  
3.  brazo             0,43613  2,449  60,000  08,163  
4.  boca              0,39152  2,245  55,000  10,408  
5.  oreja              0,34089  2,449  60,000  12,857  
6.  ojo               0,34068  2,245  55,000  15,102  
7.  rodilla             0,33860  2,653  65,000  17,755  
8.  nariz              0,32614  2,449  60,000  20,204  
9.  pie               0,31479  2,041  50,000  22,245  
10.  hombro            0,28518  2,449  60,000  24,694  
11.  diente             0,27495  1,837  45,000  26,531  
12.  mano             0,27354  1,633  40,000  28,163  
13.  muñeca            0,26534  2,041  50,000  30,204  
14.  tobillo             0,23373  1,837  45,000  32,041  
15.  uña              0,22409  2,245  55,000  34,286  
16.  radio              0,22315  1,633  40,000  35,918  
17.  cuello             0,21679  2,449  60,000  38,367  
18.  labio              0,21505  1,429  35,000  39,796  
19.  codo              0,20363  1,837  45,000  41,633  
20.  cadera            0,20055  1,633  40,000  43,265  
21.  cúbito             0,19690  1,429  35,000  44,694  
22.  espalda            0,19247  1,633  40,000  46,327  
23.  fémur             0,18699  1,633  40,000  47,959  
24.  clavícula          0,18169  1,224  30,000  49,184  
25.  cabeza            0,17246  1,224  30,000  50,408  
26.  omoplato           0,16325  1,224  30,000  51,633  
27.  peroné            0,15440  1,224  30,000  52,857  
28.  costilla            0,15294  1,429  35,000  54,286  
29.  glúteo             0,15234  1,224  30,000  55,510  
30.  bíceps            0,14459  1,633  40,000  57,143  
31.  cuádriceps         0,13618  1,429  35,000  58,571  
32.  corazón           0,12239  1,020  25,000  59,592  
33.  pecho             0,12215  1,020  25,000  60,612  
34.  pelo              0,11950  1,224  30,000  61,837  
35.  tibia              0,11551  1,020  25,000  62,857  
36.  gemelo            0,11318  1,224  30,000  64,082  
37.  lengua            0,10807  0,816  20,000  64,898  
38.  rótula             0,10445  0,816  20,000  65,714  
39.  músculo           0,10304  0,612  15,000  66,327  
40.  ceja              0,10087  1,224  30,000  67,551  
41.  esternón           0,09508  0,816  20,000  70,000  
42.  pelvis             0,09325  0,612  15,000  70,612  
43.  cara              0,07939  0,612  15,000  71,224  
44.  tríceps            0,07894  1,020  25,000  72,245  
45.  abductor           0,07060  0,612  15,000  72,857  
46.  hueso             0,07020  0,612  15,000  73,469  
47.  falange            0,06977  0,612  15,000  74,082  
48.  riñón              0,06815  0,816  20,000  74,898  
49.  antebrazo          0,06562  0,612  15,000  75,510  
50.  barbilla            0,06545  0,612  15,000  76,122  



 

51.  esternocleidomastoideo 0,06481  0,612  15,000  76,735  
52.  pulmón            0,06419  0,816  20,000  77,551  
53.  isquiotibial          0,06358  0,612  15,000  78,163  
54.  cráneo            0,06128  0,612  15,000  78,776  
55.  culo              0,06039  0,612  15,000  79,388  
56.  talón              0,05973  0,816  20,000  80,204  
57.  barriga            0,05736  0,816  20,000  81,020  
58.  cintura            0,05118  0,408  10,000  81,429  
59.  pestaña           0,04857  0,612  15,000  84,490  
60.  esqueleto          0,04691  0,204  5,000  84,694  
61.  neurona           0,04691  0,204  5,000  84,898  
62.  cerebro            0,04504  0,408  10,000  85,306  
63.  célula             0,04400  0,204  5,000  85,510  
64.  mejilla             0,04306  0,408  10,000  85,918  
65.  aparato reproductor  0,04299  0,408  10,000  86,327  
66.  columna (vertebral)         0,04275  0,408  10,000  86,735  
67.  frente             0,04128  0,204  5,000  86,939  
68.  pene              0,03960  0,612  15,000  87,551  
69.  nuca              0,03872  0,204  5,000  87,755  
70.  pectoral           0,03790  0,408  10,000  88,367  
71.  trapecio           0,03408  0,204  5,000  88,571  
72.  sartorio            0,03408  0,204  5,000  88,776  
73.  abdominal          0,03258  0,408  10,000  89,184  
74.  cuadríceps         0,03197  0,204  5,000  89,388  
75.  encía             0,03197  0,204  5,000  89,592  
76.  húmero            0,03123  0,408  10,000  90,000  
77.  carpiano           0,03056  0,408  10,000  90,408  
78.  garganta           0,02999  0,204  5,000  90,612  
79.  vena              0,02976  0,408  10,000  91,020  
80.  metacarpiano        0,02867  0,408  10,000  91,429  
81.  iris               0,02854  0,612  15,000  92,041  
82.  ombligo            0,02753  0,408  10,000  92,449  
83.  tráquea            0,02700  0,408  10,000  92,857  
84.  tronco             0,02639  0,204  5,000  93,061  
85.  frontal             0,02639  0,204  5,000  93,265  
86.  abdominal oblicuo   0,02476  0,204  5,000  93,469  
87.  abdomen           0,02476  0,204  5,000  93,673  
88.  pechos            0,02476  0,204  5,000  93,878  
89.  intestino           0,02376  0,408  10,000  94,286  
90.  deltoide           0,02323  0,204  5,000  94,490  
91.  hígado            0,02323  0,204  5,000  94,694  
92.  lumbar            0,02323  0,204  5,000  94,898  
93.  sangre            0,02179  0,204  5,000  95,102  
94.  dorsal ancho        0,02179  0,204  5,000  95,306  
95.  pupila             0,02176  0,408  10,000  95,714  
96.  tendón            0,02044  0,204  5,000  95,918  
97.  espinilla           0,02044  0,204  5,000  96,122  
98.  ano              0,02029  0,408  10,000  96,531  
99.  tarso              0,01918  0,204  5,000  96,735  
100.  oído              0,01799  0,204  5,000  96,939  
101.  esófago           0,01799  0,204  5,000  97,143  
102.  mandíbula          0,01799  0,204  5,000  97,347  
103.  tarsiano           0,01688  0,204  5,000  97,755  
104.  cielo (de) la boca      0,01688  0,204  5,000  97,959  
105.  laringe            0,01583  0,204  5,000  98,163  
106.  metatarsiano        0,01583  0,204  5,000  98,367  
107.  faringe            0,01485  0,204  5,000  98,571  
108.  estómago          0,01393  0,204  5,000  98,776  
109.  caja torácica        0,01226  0,204  5,000  98,980  
110.  vulva             0,01150  0,204  5,000  99,184  



 

111.  párpado           0,01150  0,204  5,000  99,388  
112.  pelo de la cabeza   0,01012  0,204  5,000  99,592  
113.  muslo             0,00836  0,204  5,000  99,796  
114.  tabique            0,00570  0,204  5,000  100,000 

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 

02. La ropa 
 
Nº               Palabra        Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  pantalón           0,53065  3,148  65,000  03,148  
2.  calcetín           0,48592  4,116  85,000  07,264  
3.  camisa            0,45073  3,148  65,000  10,412  
4.  camiseta           0,41856  3,148  65,000  13,559  
5.  bufanda           0,39527  3,390  70,000  16,949  
6.  blusa             0,38891  2,421  50,000  19,370  
7.  bragas            0,37595  3,390  70,000  22,760  
8.  chaqueta          0,37536  2,906  60,000  25,666  
9.  guante            0,36493  3,632  75,000  29,298  
10.  zapato            0,34774  3,148  65,000  32,446  
11.  chaleco           0,34258  2,663  55,000  35,109  
12.  falda              0,32869  2,179  45,000  37,288  
13.  sujetador           0,31676  3,148  65,000  40,436  
14.  gorro             0,31636  2,906  60,000  43,341  
15.  sudadera           0,31613  2,663  55,000  46,005  
16.  chaquetón          0,29215  2,663  55,000  48,668  
17.  calzoncillo          0,28958  2,421  50,000  51,090  
18.  jersey             0,28708  2,179  45,000  53,269  
19.  chándal           0,28398  2,663  55,000  55,932  
20.  vestido            0,25094  2,179  45,000  58,111  
21.  media             0,17740  1,937  40,000  60,048  
22.  abrigo             0,16831  1,937  40,000  61,985  
23.  pijama             0,15586  1,937  40,000  63,923  
24.  gorra             0,14924  1,695  35,000  66,344  
25.  camisón           0,14043  1,453  30,000  67,797  
26.  bañador           0,11533  1,211  25,000  69,007  
27.  (pantalón) vaquero   0,11134  1,211  25,000  70,218  
28.  leotardo           0,10349  0,969  20,000  71,186  
29.  bota              0,09934  0,969  20,000  73,123  
30.  malla             0,09430  0,969  20,000  74,092  
31.  muñequera         0,08916  0,726  15,000  74,818  
32.  (forro) polar          0,06830  0,484  10,000  75,303  
33.  zapatilla           0,06751  0,726  15,000  76,029  
34.  cintillo            0,06632  0,484  10,000  76,513  
35.  bikini             0,06407  0,484  10,000  76,998  
36.  camisa interior      0,06267  0,726  15,000  78,208  
37.  traje              0,06170  0,969  20,000  79,177  
38.  calentador          0,06046  0,484  10,000  79,661  
39.  liguero            0,05941  0,726  15,000  80,387  
40.  cinturón           0,05808  0,726  15,000  81,114  
41.  gabardina          0,05587  0,484  10,000  81,598  
42.  chubasquero        0,05320  0,726  15,000  82,324  
43.  bata              0,04952  0,484  10,000  85,956  
44.  mono             0,04684  0,484  10,000  86,441  
45.  batín             0,04590  0,484  10,000  86,925  
46.  camiseta interior    0,04502  0,484  10,000  87,409  
47.  tanga             0,04164  0,484  10,000  87,893  
48.  slip               0,04164  0,484  10,000  88,378  
49.  pantalón campana   0,04128  0,242  5,000  88,620  
50.  tabardo            0,04128  0,242  5,000  88,862  



 

51.  corbata            0,04121  0,484  10,000  89,346  
52.  chancla           0,03961  0,484  10,000  89,831  
53.  banda             0,03872  0,242  5,000  90,073  
54.  top               0,03633  0,242  5,000  90,315  
55.  braga             0,03633  0,242  5,000  90,557  
56.  pantalón chándal    0,03633  0,242  5,000  90,799 
57.  minifalda           0,03572  0,484  10,000  91,768  
58.  orejera            0,03487  0,484  10,000  92,252  
59.  blusa chándal       0,03408  0,242  5,000  92,494  
60.  traje chaqueta       0,03408  0,242  5,000  92,736  
61.  camiseta corta       0,03197  0,242  5,000  92,978  
62.  pareo             0,03197  0,242  5,000  93,220  
63.  pantalón de pana    0,02999  0,242  5,000  93,462  
64.  rodillera           0,02814  0,242  5,000  93,947  
65.  pantalón de pinzas   0,02814  0,242  5,000  94,189  
66.  ropa interior         0,02814  0,242  5,000  94,431  
67.  anorak            0,02814  0,242  5,000  94,673  
68.  chupa             0,02639  0,242  5,000  94,915  
69.  rebeca            0,02323  0,242  5,000  95,157  
70.  Chemire Lacôste*     0,02323  0,242  5,000  95,400  
71.  sostén            0,02323  0,242  5,000  95,884  
72.  calzona            0,02179  0,242  5,000  96,126  
73.  suéter             0,02179  0,242  5,000  96,368  
74.  pantalón corto       0,02179  0,242  5,000  96,610  
75.  cazadora           0,02044  0,242  5,000  96,852  
76.  zapato de deporte   0,01918  0,242  5,000  97,094  
77.  albornoz           0,01799  0,242  5,000  97,337  
78.  cinta del pelo       0,01799  0,242  5,000  97,579  
79.  chaleco lana        0,01799  0,242  5,000  97,821  
80.  camisa de cuello vuelto 0,01688  0,242  5,000  98,063  
81.  short              0,01583  0,242  5,000  98,305  
82.  combinación        0,01485  0,242  5,000  98,547  
83.  poncho            0,01307  0,242  5,000  98,789  
84.  pañuelo           0,01226  0,242  5,000  99,031  
85.  toquilla            0,01226  0,242  5,000  99,274  
86.  pajarita            0,01150  0,242  5,000  99,516  
87.  chaquetilla         0,01079  0,242  5,000  99,758  
88.  sombrero           0,00950  0,242  5,000  100,000  
89.                   0,00000  0,000  0,000  100,000 

  
03. Partes de la casa (sin los muebles) 
 
Nº                Palabra     Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cocina            0,52590  4,459  70,000  04,459  
2.  comedor           0,50319  4,777  75,000  09,236  
3.  (cuarto de) baño    0,50256  4,777  75,000  14,013  
4.  salón             0,39463  3,503  55,000  17,516  
5.  patio              0,37470  3,503  55,000  21,019  
6.  garaje             0,34994  3,503  55,000  24,522  
7.  salita             0,28849  2,866  45,000  27,389  
8.  habitación          0,28570  3,185  50,000  30,573  
9.  pasillo             0,28177  2,866  45,000  33,439  
10.  escalera           0,26346  2,866  45,000  36,306  
11.  balcón            0,24599  2,548  40,000  38,854  
12.  dormitorio          0,23345  1,911  30,000  40,764  
13.  sótano            0,21306  2,229  35,000  42,994  
14.  jardín             0,18225  1,911  30,000  44,904  
15.  terraza            0,17234  1,911  30,000  46,815  
16.  sala de estar        0,16604  1,592  25,000  48,408  
17.  cuartillo           0,16371  1,274  20,000  49,682  



 

18.  ático              0,15888  1,274  20,000  50,955  
19.  ventana           0,14196  1,592  25,000  53,503  
20.  azotea            0,13522  1,592  25,000  55,096  
21.  suelo             0,12953  1,592  25,000  56,688  
22.  puerta             0,12392  1,592  25,000  58,280  
23.  techo             0,11629  1,274  20,000  59,554  
24.  despacho          0,10877  1,274  20,000  60,828  
25.  (cuarto) trastero     0,10237  0,955  15,000  61,783  
26.  lavabo            0,10196  1,274  20,000  63,057  
27.  pared             0,09013  0,955  15,000  65,924  
28.  sala              0,08818  0,637  10,000  66,561  
29.  microondas         0,08766  0,955  15,000  68,153  
30.  bañera            0,08327  1,274  20,000  69,427  
31.  tele(visión)         0,08323  0,637  10,000  70,064  
32.  despensa          0,08020  0,955  15,000  71,019  
33.  tejado             0,08020  0,955  15,000  71,975  
34.  fregadero          0,07995  0,955  15,000  72,930  
35.  (cuarto de) aseo    0,07690  0,637  10,000  73,567  
36.  cuarto             0,07103  0,955  15,000  74,522  
37.  entrada            0,06914  0,955  15,000  75,478  
38.  frigo(rífico)         0,06723  0,637  10,000  76,115  
39.  altillo             0,06011  0,637  10,000  77,389  
40.  cochera           0,05731  0,637  10,000  78,025  
41.  váter             0,05358  0,637  10,000  78,662  
42.  sala de juegos       0,05115  0,637  10,000  79,299  
43.  figura             0,04691  0,318  5,000  83,758  
44.  pintura            0,04691  0,318  5,000  84,076  
45.  pilar              0,04691  0,318  5,000  84,395  
46.  recibidor           0,04520  0,637  10,000  85,032  
47.  horno             0,04128  0,318  5,000  85,350  
48.  habitación niños    0,04128  0,318  5,000  85,669  
49.  hall               0,03872  0,318  5,000  86,306  
50.  chimenea          0,03872  0,318  5,000  86,624  
51.  loza              0,03633  0,318  5,000  86,943  
52.  tabique            0,03633  0,318  5,000  87,261  
53.  cuarto de estar      0,03408  0,318  5,000  87,898  
54.  lavavajillas         0,03408  0,318  5,000  88,217  
55.  porche            0,03408  0,318  5,000  88,535  
56.  cuadro            0,03271  0,637  10,000  89,172  
57.  desván            0,03197  0,318  5,000  89,490  
58.  radio              0,03197  0,318  5,000  89,809  
59.  cuarto de los niños   0,03197  0,318  5,000  90,127  
60.  piscina            0,02999  0,318  5,000  90,446  
61.  equipo de música    0,02999  0,318  5,000  90,764  
62.  ordenador          0,02814  0,318  5,000  91,083  
63.  armario            0,02814  0,318  5,000  91,401  
64.  biblioteca          0,02639  0,318  5,000  91,720  
65.  azulejo            0,02639  0,318  5,000  92,038  
66.  D.V.D.            0,02639  0,318  5,000  92,357  
67.  vídeo             0,02476  0,318  5,000  92,675  
68.  ladrillo            0,02476  0,318  5,000  92,994  
69.  césped            0,02323  0,318  5,000  93,312  
70.  cambiador          0,02323  0,318  5,000  93,631  
71.  alicatado           0,02323  0,318  5,000  93,949  
72.  salita de estar       0,02179  0,318  5,000  94,268  
73.  grifo              0,02179  0,318  5,000  94,586  
74.  vestidor           0,02179  0,318  5,000  94,904  
75.  lavadora           0,02179  0,318  5,000  95,223  
76.  bisagra            0,02044  0,318  5,000  95,541  
77.  secadora           0,02044  0,318  5,000  95,860  



 

78.  inodoro            0,02044  0,318  5,000  96,178  
79.  persiana           0,01918  0,318  5,000  96,497  
80.  manilla            0,01918  0,318  5,000  96,815  
81.  cerradura          0,01799  0,318  5,000  97,134  
82.  zona de estudio     0,01799  0,318  5,000  97,452  
83.  estudio            0,01799  0,318  5,000  97,771  
84.  W.C.              0,01799  0,318  5,000  98,089  
85.  bidé              0,01583  0,318  5,000  98,408  
86.  teléfono           0,01485  0,318  5,000  98,726  
87.  fax               0,01393  0,318  5,000  99,045  
88.  muro              0,01393  0,318  5,000  99,363  
89.  cubertería          0,01307  0,318  5,000  99,682  
90.  jarrón             0,01226  0,318  5,000  100,000  
                   0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
04. Los muebles de la casa 

 
Nº              Palabra         Disponibilidad      Frecuencia%     Aparición% Frec.Acumulada  
1.  silla              0,63927  6,115  85,000  06,115  
2.  mesa             0,52658  4,676  65,000  10,791  
3.  sofá              0,46511  5,036  70,000  15,827  
4.  mesita de noche    0,46466  4,317  60,000  20,144  
5.  sillón             0,44296  4,676  65,000  24,820  
6.  cama             0,40670  3,957  55,000  28,777  
7.  cómoda            0,40499  3,597  50,000  32,374  
8.  armario            0,39713  3,957  55,000  36,331  
9.  estantería          0,34387  3,957  55,000  40,288  
10.  escritorio           0,27343  3,237  45,000  43,525  
11.  tele(visión)         0,14655  1,439  20,000  47,482  
12.  cajón             0,14363  1,799  25,000  49,281  
13.  ropero             0,12099  1,439  20,000  50,719  
14.  frigo(rífico)         0,11647  1,439  20,000  52,158  
15.  peinadora          0,11085  1,799  25,000  53,957  
16.  pupitre            0,10509  1,079  15,000  55,036  
17.  mesa de noche      0,10145  1,079  15,000  56,115  
18.  mesa de cocina     0,09643  1,079  15,000  59,353  
19.  lámpara            0,09417  1,079  15,000  60,432  
20.  espejo            0,08090  1,079  15,000  61,511  
21.  mueble de la tele(visión) 0,07745  0,719  10,000  62,230  
22.  baúl              0,07539  1,079  15,000  63,309  
23.  cuadro            0,07472  1,079  15,000  64,388  
24.  vídeo             0,07175  1,079  15,000  65,468  
25.  mueble bar         0,06941  0,719  10,000  66,187  
26.  repisa             0,06880  1,079  15,000  67,266  
27.  encimera           0,06816  0,719  10,000  67,986  
28.  váter             0,06608  0,719  10,000  68,705  
29.  mueble de la cocina  0,06605  0,719  10,000  69,424  
30.  radio              0,06348  0,719  10,000  70,144  
31.  lavabo            0,06047  0,719  10,000  70,863  
32.  (mesa) camilla      0,05677  0,719  10,000  71,583  
33.  vitro(cerámica)      0,05290  0,719  10,000  72,302  
34.  ordenador          0,05136  0,719  10,000  73,022  
35.  puerta             0,05096  0,719  10,000  73,741  
36.  D.V.D.            0,05043  0,719  10,000  74,460  
37.  horno             0,04962  0,719  10,000  77,698  
38.  cocina            0,04691  0,360  5,000  78,058  
39.  rinconera          0,04691  0,360  5,000  78,417  
40.  microondas         0,04655  0,719  10,000  79,137  
41.  mueble de comedor  0,04400  0,360  5,000  79,496  
42.  dormitorio          0,04400  0,360  5,000  80,216  



 

43.  bidé              0,04400  0,360  5,000  80,576  
44.  minicadena         0,04400  0,360  5,000  80,935  
45.  mesita para el ordenador 0,04400  0,360  5,000  81,295  
46.  banco             0,04394  0,719  10,000  82,014  
47.  perchero           0,04088  0,719  10,000  82,734  
48.  taburete           0,03872  0,360  5,000  83,094  
49.  mueble            0,03872  0,360  5,000  83,453    
50.  zaguán            0,03633  0,360  5,000  84,173  
51.  mesa de despacho   0,03633  0,360  5,000  84,532  
52.  mesa de comer      0,03408  0,360  5,000  85,612  
53.  armario de cocina   0,03408  0,360  5,000  85,971  
54.  sillón relax          0,03408  0,360  5,000  86,331  
           mueble del (cuarto de)  
55.               baño   0,03197  0,360  5,000  86,691  
56.  butaca            0,03197  0,360  5,000  87,050  
57.  mesa de comedor    0,02999  0,360  5,000  87,410  
58.  mesa cocina        0,02999  0,360  5,000  87,770  
59.  altillo             0,02999  0,360  5,000  88,129  
60.  mueble de mampostería 0,02999  0,360  5,000  88,489  
61.  mesilla de noche    0,02999  0,360  5,000  88,849  
62.  alfombra           0,02999  0,360  5,000  89,209  
63.  sinfonier           0,02814  0,360  5,000  89,568  
64.  biblioteca          0,02814  0,360  5,000  89,928  
65.  armario comida     0,02814  0,360  5,000  90,288  
66.  cajonera           0,02639  0,360  5,000  91,007  

fegadero de 
67.               cuarto de baño  0,02639  0,360  5,000  91,367  
68.  buffet             0,02476  0,360  5,000  91,727  
69.  cojín             0,02476  0,360  5,000  92,086  
70.  mueble zapatero    0,02476  0,360  5,000  92,446  
71.  paragüero          0,02323  0,360  5,000  92,806  
72.  congelador         0,02323  0,360  5,000  93,165  
73.  armario de la cocina  0,02323  0,360  5,000  93,525  
74.  mueble para llaves   0,02179  0,360  5,000  93,885  
75.  lavadora           0,02179  0,360  5,000  94,245  
76.  armario de baño     0,02179  0,360  5,000  94,604  
77.  borde del espejo    0,02179  0,360  5,000  94,964  
78.  bañera            0,02044  0,360  5,000  95,324  
79.  estantería de libros  0,02044  0,360  5,000  95,683  
80.  lavavajillas         0,02044  0,360  5,000  96,043  
81.  Playstation*         0,01918  0,360  5,000  96,403  
82.  despensa          0,01918  0,360  5,000  96,763  
83.  sofá  cama         0,01918  0,360  5,000  97,122  
84.  mampostería        0,01918  0,360  5,000  97,482  
85.  mesa de ordenador   0,01918  0,360  5,000  97,842  
86.  percha            0,01799  0,360  5,000  98,201  
87.  cafetera           0,01799  0,360  5,000  98,561  
88.  fregadero          0,01799  0,360  5,000  98,921  
89.  licuadora           0,01688  0,360  5,000  99,281  
90.  mesilla            0,01688  0,360  5,000  99,640  
91.  mueble empotrado   0,01688  0,360  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
05. Alimentos y bebidas  

 
Nº               Palabra        Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  Coca-Cola*         0,44003  2,471  65,000  02,471  
2.  patata             0,40479  2,281  60,000  04,753  
3.  agua              0,35622  2,471  65,000  07,224  
4.  zumo             0,33845  2,471  65,000  09,696  



 

5.  Fanta*            0,33803  1,901  50,000  11,597  
6.  lenteja            0,32645  2,091  55,000  13,688  
7.  lechuga           0,30272  1,901  50,000  15,589  
8.  huevo             0,26105  1,331  35,000  16,920  
9.  espagueti          0,23510  1,331  35,000  18,251  
10.  macarrón           0,22812  1,521  40,000  19,772  
11.  cerveza           0,22301  1,521  40,000  21,293  
12.  pan              0,21868  2,091  55,000  23,384  
13.  pescado           0,21231  1,521  40,000  24,905  
14.  garbanzo           0,19932  1,331  35,000  26,236  
15.  tomate            0,19419  1,521  40,000  27,757  
16.  vino              0,18301  1,521  40,000  29,278  
17.  pollo              0,17691  1,521  40,000  30,798  
18.  carne             0,17560  1,331  35,000  32,129  
19.  chorizo            0,16265  1,331  35,000  33,460  
20.  lomo              0,16195  1,141  30,000  34,601  
21.  salchicha          0,15889  1,141  30,000  35,741  
22.  pera              0,14934  1,331  35,000  37,072  
23.  naranja            0,14647  1,141  30,000  38,213  
24.  jamón             0,14548  1,141  30,000  39,354  
25.  manzana           0,14023  1,331  35,000  40,684  
26.  yogur             0,13481  1,141  30,000  41,825  
27.  atún              0,12950  1,141  30,000  42,966  
28.  Fanta de naranja*   0,12932  0,951  25,000  43,916  
29.  Fanta de limón*     0,11628  0,760  20,000  44,677  
30.  güisqui            0,11569  1,141  30,000  45,817  
31.  leche             0,11567  1,141  30,000  46,958  
32.  arroz              0,11547  1,141  30,000  48,099  
33.  aceituna           0,11033  0,760  20,000  48,859  
34.  hamburguesa        0,10944  0,570  15,000  49,430  
35.  limón             0,10007  0,951  25,000  50,380  
36.  puchero           0,09964  0,570  15,000  51,711  
37.  Seven-Up*         0,09883  0,570  15,000  52,281  
38.  mortadela          0,09604  0,760  20,000  53,042  
39.  plátano            0,09514  0,951  25,000  53,992  
40.  J&B*              0,09021  0,760  20,000  54,753  
41.  Sprite*            0,08672  0,570  15,000  55,323  
42.  patata frita         0,08033  0,380  10,000  55,703  
43.  pizza             0,07884  0,570  15,000  56,274  
44.  chóped            0,07758  0,570  15,000  56,844  
45.  guisante           0,07595  0,760  20,000  57,605  
46.  Martini*            0,07594  0,570  15,000  58,175  
47.  zanahoria          0,06880  0,570  15,000  58,745  
48.  fresa              0,06870  0,380  10,000  59,125  
49.  vodka             0,06767  0,380  10,000  59,506  
50.  Colacao*           0,06692  0,570  15,000  60,076  
51.  pimiento           0,06671  0,570  15,000  60,646  
52.  verdura            0,06576  0,570  15,000  61,217  
53.  galleta            0,06542  0,951  25,000  62,167  
54.  cebolla            0,06345  0,570  15,000  62,738  
55.  costilla            0,06011  0,380  10,000  63,118  
56.  frijón              0,05983  0,380  10,000  63,498  
57.  dulce             0,05942  0,570  15,000  64,068  
58.  habichuela         0,05790  0,380  10,000  64,449  
59.  batido             0,05520  0,380  10,000  64,829  
60.  ensalada           0,05456  0,380  10,000  65,209 
61.  coliflor            0,05405  0,570  15,000  66,160  
62.  pasta             0,05376  0,380  10,000  66,540  
63.  aceite             0,05207  0,380  10,000  66,920  
64.  salchichón         0,05207  0,380  10,000  67,300  



 

65.  melocotón          0,04885  0,380  10,000  70,722  
66.  piña              0,04801  0,380  10,000  71,103  
67.  ensaladilla          0,04691  0,190  5,000  71,293  
68.  ginebra            0,04590  0,380  10,000  71,673  
69.  Pepsi*             0,04557  0,380  10,000  72,053  
70.  (vino) tinto         0,04552  0,570  15,000  72,624  
71.  sardina            0,04417  0,570  15,000  73,194  
72.  pescado a la plancha 0,04400  0,190  5,000  73,574  
73.  queso             0,04121  0,380  10,000  73,954  
74.  pero              0,04097  0,380  10,000  74,335  
75.  albóndiga          0,04059  0,380  10,000  74,715  
76.  choco             0,03957  0,570  15,000  75,285  
77.  chocolate          0,03949  0,380  10,000  75,665  
78.  legumbre           0,03872  0,190  5,000  75,856  
79.  sal               0,03872  0,190  5,000  76,046  
80.  huevo frito         0,03872  0,190  5,000  76,236  
81.  café              0,03799  0,570  15,000  76,806  
82.  guiso             0,03732  0,380  10,000  77,186  
83.  gomita            0,03633  0,190  5,000  77,376  
84.  alcohol            0,03633  0,190  5,000  77,567  
85.  mango            0,03633  0,190  5,000  77,757  
86.  pimienta           0,03633  0,190  5,000  77,947  
87.  bacalao           0,03633  0,190  5,000  78,137  
88.  cereal             0,03605  0,380  10,000  78,517  
89.  vino blanco         0,03487  0,380  10,000  78,897  
90.  judía             0,03461  0,380  10,000  79,278  
91.  dorada            0,03408  0,190  5,000  79,468  
92.  salami             0,03197  0,190  5,000  79,658  
93.  Donuts*           0,03197  0,190  5,000  79,848  
94.  Malibú*            0,03173  0,380  10,000  80,228  
95.  carne de cerdo      0,02999  0,190  5,000  80,418  
96.  melón             0,02999  0,190  5,000  80,608  
97.  codorniz           0,02999  0,190  5,000  80,798  
98.  pincho            0,02999  0,190  5,000  80,989  
99.  bocadillo           0,02995  0,380  10,000  81,369  
100.  lasaña            0,02814  0,190  5,000  81,559  
101.  brocheta           0,02814  0,190  5,000  81,749  
102.  sandía            0,02814  0,190  5,000  81,939  
103.  espinaca           0,02809  0,380  10,000  82,319  
104.  cocido            0,02792  0,380  10,000  82,700  
105.  espárrago          0,02711  0,380  10,000  83,080  
106.  uva              0,02711  0,380  10,000  83,460  
107.  Cacique*           0,02639  0,190  5,000  83,650  
108.  ajo               0,02533  0,380  10,000  84,030  
109.  pavo              0,02476  0,190  5,000  84,221  
110.  huevo relleno       0,02476  0,190  5,000  84,411  
111.  tortilla             0,02476  0,190  5,000  84,601  
112.  vaca              0,02476  0,190  5,000  84,791  
113.  natilla             0,02457  0,380  10,000  85,171  
114.  sopa de tomate      0,02323  0,190  5,000  85,361  
115.  lomo empanado     0,02323  0,190  5,000  85,551  
116.  croqueta           0,02323  0,190  5,000  85,741  
117.  coquina           0,02323  0,190  5,000  85,932  
118.  zumo de limón      0,02323  0,190  5,000  86,122  
119.  Baileys*           0,02323  0,190  5,000  86,312  
120.  remolacha          0,02323  0,190  5,000  86,502  
121.  revuelto           0,02323  0,190  5,000  86,692  
122.  pato              0,02323  0,190  5,000  86,882  
123.  zumo de naranja    0,02179  0,190  5,000  87,072  
124.  macedonia         0,02179  0,190  5,000  87,262  



 

125.  ostra              0,02179  0,190  5,000  87,452  
126.  tarta              0,02163  0,380  10,000  87,833  
127.  caballa            0,02100  0,380  10,000  88,213  
128.  secreto ibérico      0,02044  0,190  5,000  88,403  
129.  tostada            0,02044  0,190  5,000  88,593  
130.  alcachofa          0,02044  0,190  5,000  88,783  
131.  puré              0,02044  0,190  5,000  88,973  
132.  pico              0,02044  0,190  5,000  89,163  
133.  zumo de melocotón  0,02044  0,190  5,000  89,354  
134.  refresco           0,01918  0,190  5,000  89,544  
135.  Ballantines*         0,01918  0,190  5,000  89,734  
136.  almeja             0,01918  0,190  5,000  89,924  
137.  zumo de piña        0,01918  0,190  5,000  90,114  
138.  nata              0,01918  0,190  5,000  90,304  
139.  ciruela            0,01688  0,190  5,000  90,494  
140.  ternera            0,01688  0,190  5,000  90,684  
141.  pepinillo           0,01583  0,190  5,000  90,875  
142.  boquerón          0,01583  0,190  5,000  91,065  
143.  patata guisada       0,01583  0,190  5,000  91,255  
144.  papa guisada        0,01583  0,190  5,000  91,445  
145.  Bitter Kas*          0,01583  0,190  5,000  91,635  
146.  cereza            0,01485  0,190  5,000  91,825  
147.  camarón           0,01485  0,190  5,000  92,015  
148.  jamón de york       0,01485  0,190  5,000  92,205  
149.  atún con tomate     0,01485  0,190  5,000  92,395  
150.  pulpo             0,01393  0,190  5,000  92,586  
151.  manteca           0,01393  0,190  5,000  92,776  
152.  estrellita           0,01393  0,190  5,000  92,966  
153.  jamón serrano       0,01393  0,190  5,000  93,156  
154.  carne en tomate     0,01393  0,190  5,000  93,346  
155.  Kas*              0,01393  0,190  5,000  93,536  
156.  fabada            0,01393  0,190  5,000  93,726  
157.  salmonete          0,01393  0,190  5,000  93,916  
158.  merluza            0,01393  0,190  5,000  94,106  
159.  canelón           0,01307  0,190  5,000  94,297  
160.  lenguado           0,01307  0,190  5,000  94,487  
161.  chanquete          0,01307  0,190  5,000  94,677  
162.  pepino            0,01307  0,190  5,000  94,867  
163.  mantequilla         0,01307  0,190  5,000  95,057  
164.  coñac             0,01307  0,190  5,000  95,247  
165.  té                0,01307  0,190  5,000  95,437  
166.  rape              0,01226  0,190  5,000  95,817  
167.  estofado           0,01226  0,190  5,000  96,008  
168.  mayonesa          0,01226  0,190  5,000  96,198  
169.  merengue          0,01226  0,190  5,000  96,388  
170.  kiwi              0,01150  0,190  5,000  96,578  
171.  ketchup           0,01150  0,190  5,000  96,768  
172.  caqui             0,01079  0,190  5,000  96,958  
173.  pechuga           0,01079  0,190  5,000  97,148  
174.  higo              0,01012  0,190  5,000  97,338  
175.  calamar            0,01012  0,190  5,000  97,529  
176.  puerro             0,01012  0,190  5,000  97,719  
177.  cangrejo           0,00950  0,190  5,000  97,909  
178.  pastel             0,00950  0,190  5,000  98,099  
179.  cordero            0,00891  0,190  5,000  98,289  
180.  Rives*            0,00891  0,190  5,000  98,479  
181.  magdalena         0,00891  0,190  5,000  98,669  
182.  jurel              0,00891  0,190  5,000  98,859  
183.  rubio              0,00836  0,190  5,000  99,049  
184.  pescadilla          0,00784  0,190  5,000  99,240  



 

185.  col               0,00735  0,190  5,000  99,430  
186.  sopa              0,00735  0,190  5,000  99,620  
187.  miel              0,00690  0,190  5,000  99,810  
188.  mermelada          0,00647  0,190  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 

        06. Objetos colocados en la mesa para la comida 
 

Nº                 Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cuchara           0,68377  5,844  90,000  05,844  
2.  cuchillo            0,64822  5,195  80,000  11,039  
3.  servilleta           0,64683  5,844  90,000  16,883  
4.  vaso              0,62963  5,195  80,000  22,078  
5.  plato              0,60640  5,195  80,000  27,273  
6.  tenedor            0,54551  4,221  65,000  31,494  
7.  pan              0,46484  4,545  70,000  36,039  
8.  mantel            0,29737  2,922  45,000  38,961  
9.  agua              0,24913  2,597  40,000  41,558  
10.  copa              0,19162  2,273  35,000  43,831  
11.  cucharilla          0,18133  2,273  35,000  46,104  
12.  comida            0,17167  1,948  30,000  48,052  
13.  bebida            0,15376  1,623  25,000  49,675  
14.  jarra              0,13739  1,623  25,000  53,247  
15.  Coca-Cola*         0,12925  1,623  25,000  54,870  
16.  paño              0,11332  1,299  20,000  56,169  
17.  olla               0,09900  1,299  20,000  58,766  
18.  servilletero         0,09849  1,299  20,000  60,065  
19.  cazo              0,09220  0,974  15,000  61,039  
20.  fuente             0,08955  0,974  15,000  62,013  
21.  refresco           0,08452  0,974  15,000  62,987  
22.  pico              0,08438  0,974  15,000  63,961  
23.  panera            0,08266  0,974  15,000  64,935  
24.  botella de agua      0,07761  0,649  10,000  65,584  
25.  mayonesa          0,07577  1,299  20,000  66,883  
26.  vela              0,07275  0,974  15,000  67,857  
27.  ensalada           0,06966  0,974  15,000  68,831  
28.  postre             0,06726  0,974  15,000  69,805  
29.  pimienta           0,06604  0,649  10,000  70,455  
30.  taza              0,06286  0,974  15,000  71,429  
31.  botella            0,06011  0,649  10,000  72,078  
32.  entremés           0,05812  0,649  10,000  72,727  
33.  lenteja            0,05627  0,649  10,000  73,377  
34.  zumo             0,05376  0,649  10,000  74,026  
35.  ketchup           0,04996  0,649  10,000  77,922  
36.  ensaladera         0,04993  0,649  10,000  78,571  
37.  pescado           0,04962  0,649  10,000  79,221  
38.  fruta              0,04731  0,649  10,000  79,870  
39.  platero            0,04687  0,649  10,000  80,519  
40.  jamón             0,04687  0,649  10,000  81,169  
41.  cubierto           0,04400  0,325  5,000  81,494  
42.  vino              0,04394  0,649  10,000  82,143  
43.  aceite             0,04240  0,649  10,000  82,792  
44.  posavasos          0,04125  0,649  10,000  83,442  
45.  vinagre            0,03978  0,649  10,000  84,091  
46.  garrafa            0,03872  0,325  5,000  84,416  
47.  tazón             0,03783  0,649  10,000  85,065  
48.  sartén             0,03717  0,649  10,000  85,714  
49.  botella de refresco   0,03408  0,325  5,000  86,039  
50.  tomate            0,03408  0,325  5,000  86,364  
51.  botella de vino      0,03197  0,325  5,000  86,688  



 

52.  arroz              0,02999  0,325  5,000  87,013  
53.  queso             0,02999  0,325  5,000  87,338  
54.  lata              0,02999  0,325  5,000  87,662  
55.  Fanta*            0,02999  0,325  5,000  87,987  
56.  cuchara postre      0,02999  0,325  5,000  88,312  
57.  vasija             0,02999  0,325  5,000  88,636  
58.  embutido           0,02814  0,325  5,000  88,961  
59.  jarra de agua        0,02814  0,325  5,000  89,286  
60.  puchero           0,02639  0,325  5,000  89,610  
61.  tabla              0,02639  0,325  5,000  89,935  
62.  sal               0,02639  0,325  5,000  90,260  
63.  plato hondo         0,02639  0,325  5,000  90,584  
64.  hielo              0,02639  0,325  5,000  90,909  
65.  cocido            0,02476  0,325  5,000  91,234  
66.  bol               0,02476  0,325  5,000  91,558  
67.  palo escarbadientes  0,02476  0,325  5,000  91,883  
68.  plato llano          0,02476  0,325  5,000  92,208  
69.  mano             0,02476  0,325  5,000  92,532  
70.  Sunny Delight*      0,02323  0,325  5,000  92,857  
71.  pez espada         0,02323  0,325  5,000  93,182  
72.  bandeja           0,02323  0,325  5,000  93,506  
73.  pincho            0,02179  0,325  5,000  93,831  
74.  pan integral         0,01918  0,325  5,000  94,156  
75.  cucharón          0,01918  0,325  5,000  94,481  
76.  palillo             0,01918  0,325  5,000  94,805  
77.  gamba            0,01799  0,325  5,000  95,130  
78.  sopera            0,01688  0,325  5,000  95,455  
79.  plato pequeño       0,01583  0,325  5,000  95,779  
80.  carne             0,01583  0,325  5,000  96,104  
81.  macarrón           0,01485  0,325  5,000  96,429  
82.  yogur             0,01393  0,325  5,000  96,753  
83.  espagueti          0,01393  0,325  5,000  97,078  
84.  panecillo           0,01393  0,325  5,000  97,403  
85.  paté              0,01307  0,325  5,000  97,727  
86.  flan              0,01307  0,325  5,000  98,052  
87.  pera              0,01226  0,325  5,000  98,377  
88.  espárrago          0,01226  0,325  5,000  98,701  
89.  limón             0,01150  0,325  5,000  99,026  
90.  naranja            0,01150  0,325  5,000  99,351  
91.  plátano            0,01079  0,325  5,000  99,675  
92.  salsera            0,01079  0,325  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000 
 

         07. La cocina y sus utensilios 
 

Nº                Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cuchillo            0,45314  3,059  65,000  03,059  
2.  microondas         0,44235  3,294  70,000  06,353  
3.  tenedor            0,42998  2,824  60,000  09,176  
4.  plato              0,33650  3,059  65,000  12,235  
5.  sartén             0,33259  2,353  50,000  14,588  
6.  fregadero          0,32944  2,588  55,000  17,176  
7.  horno             0,32655  3,059  65,000  20,235  
8.  cuchara           0,31608  1,882  40,000  22,118  
9.  olla               0,31420  2,588  55,000  24,706  
10.  frigo(rífico)         0,25558  2,118  45,000  26,824  
11.  mesa             0,24061  2,118  45,000  28,941  
12.  vaso              0,23078  1,882  40,000  30,824  
13.  mueble            0,23020  1,647  35,000  32,471  
14.  lavavajillas         0,20603  2,118  45,000  34,588  



 

15.  vitro(cerámica)      0,19326  2,118  45,000  36,706  
16.  lavadora           0,19069  1,412  30,000  38,118  
17.  grifo              0,18641  1,412  30,000  39,529  
18.  servilleta           0,15853  0,941  20,000  40,471  
19.  silla              0,13504  1,412  30,000  42,588  
20.  hornilla            0,12980  1,176  25,000  43,765  
21.  freidora            0,12203  1,176  25,000  44,941  
22.  comida            0,11880  1,412  30,000  46,353  
23.  batidora           0,11633  0,706  15,000  47,059  
24.  cafetera           0,11428  0,941  20,000  48,000  
25.  agua              0,11347  1,176  25,000  49,176  
26.  encimera           0,10284  0,706  15,000  49,882  
27.  pinza             0,10024  0,941  20,000  50,824  
28.  cazo              0,09941  0,706  15,000  51,529  
29.  espumadera         0,09252  0,941  20,000  52,471  
30.  trapo             0,09215  0,941  20,000  53,412  
31.  cajón             0,08868  0,706  15,000  54,118  
32.  fruta              0,08434  0,941  20,000  55,059  
33.  ajo               0,08296  0,706  15,000  55,765  
34.  bebida            0,07918  0,706  15,000  56,471  
35.  taza              0,07712  0,941  20,000  57,412  
36.  cebolla            0,07597  0,706  15,000  58,118  
37.  exprimidor          0,07505  0,471  10,000  58,588  
38.  pan              0,07505  0,471  10,000  59,059  
39.  azúcar            0,07280  0,471  10,000  59,529  
40.  cacerola           0,07196  0,706  15,000  60,235  
41.  pimienta           0,07018  0,706  15,000  60,941  
42.  copa              0,06786  0,941  20,000  61,882  
43.  butano            0,06402  0,706  15,000  62,588  
44.  sal               0,06307  0,471  10,000  63,059  
45.  bol               0,06196  0,471  10,000  63,529  
46.  frutero            0,06022  0,706  15,000  64,235  
47.  fuente             0,05812  0,471  10,000  64,706  
48.  servilletero         0,05731  0,471  10,000  65,176  
49.  cazuela            0,05673  0,471  10,000  65,647  
50.  tostador/a          0,05543  0,706  15,000  66,353  
51.  cubierto           0,05115  0,471  10,000  66,824  
52.  radio              0,05043  0,471  10,000  67,294  
53.  campana           0,04993  0,471  10,000  71,765  
54.  lavaplatos          0,04893  0,471  10,000  72,235  
55.  sartén mediana      0,04691  0,235  5,000  72,471  
56.  calentador          0,04557  0,471  10,000  72,941  
57.  estropajo           0,04520  0,471  10,000  73,412  
58.  bote para azúcar    0,04400  0,235  5,000  73,647  
59.  cucharilla café      0,04400  0,235  5,000  73,882  
60.  sartén grande       0,04400  0,235  5,000  74,118  
61.  cucharón de madera  0,04400  0,235  5,000  74,353  
62.  vinagre            0,04223  0,471  10,000  74,824  
63.  cucharilla          0,04128  0,235  5,000  75,059  
64.  machacador        0,04128  0,235  5,000  75,294  
65.  jarra              0,04054  0,706  15,000  76,235  
66.  ventana           0,04040  0,471  10,000  76,706  
67.  tele(visión)          0,03872  0,235  5,000  76,941  
68.  papel             0,03872  0,235  5,000  77,176  
69.  refresco           0,03872  0,235  5,000  77,412  
70.  congelador         0,03664  0,471  10,000  77,882  
71.  Colacao*           0,03633  0,235  5,000  78,118  
72.  afilador            0,03633  0,235  5,000  78,353  
73.  lechuga           0,03633  0,235  5,000  78,588  
74.  sandwichera        0,03630  0,471  10,000  79,059  



 

75.  estantería          0,03598  0,471  10,000  79,529  
76.  ensaladera         0,03473  0,471  10,000  80,000  
77.  trinche            0,03408  0,235  5,000  80,471  
78.  cuchara postre      0,03408  0,235  5,000  80,706  
79.  abridor            0,03408  0,235  5,000  80,941  
80.  tomate            0,03408  0,235  5,000  81,176  
81.  cuchillo sierra       0,03408  0,235  5,000  81,412  
82.  zumo             0,03408  0,235  5,000  81,647  
83.  mantel            0,03367  0,471  10,000  82,118  
84.  bayeta            0,03311  0,471  10,000  82,588  
85.  puntilla            0,03197  0,235  5,000  82,824  
86.  cuchillo liso         0,03197  0,235  5,000  83,059  
87.  tenedor postre       0,03197  0,235  5,000  83,294  
88.  aceite             0,03192  0,471  10,000  83,765  
89.  arroz              0,03081  0,471  10,000  84,235  
90.  puerta             0,02999  0,235  5,000  84,471  
91.  zanahoria          0,02999  0,235  5,000  84,706  
92.  cortapatatas        0,02999  0,235  5,000  84,941  
93.  lenteja            0,02999  0,235  5,000  85,176  
94.  pelapatatas         0,02999  0,235  5,000  85,412  
95.  cucharón          0,02867  0,471  10,000  85,882  
96.  pelazanahorias      0,02814  0,235  5,000  86,118  
97.  machete           0,02814  0,235  5,000  86,353  
98.  bombona           0,02814  0,235  5,000  86,588  
99.  paellera           0,02814  0,235  5,000  86,824  
100.  cortaverduras       0,02639  0,235  5,000  87,059  
101.  pimiento           0,02639  0,235  5,000  87,294  
102.  carne             0,02523  0,471  10,000  87,765  
103.  tarta              0,02476  0,235  5,000  88,000  
104.  cuchara de madera  0,02476  0,235  5,000  88,235  
105.  bandeja           0,02435  0,471  10,000  88,706  
106.  plato para café      0,02323  0,235  5,000  88,941  
107.  especia            0,02323  0,235  5,000  89,176  
108.  Coca-Cola*         0,02323  0,235  5,000  89,412  
109.  papelera           0,02323  0,235  5,000  89,647  
110.  tijeras             0,02179  0,235  5,000  89,882  
111.  bolsa pan          0,02179  0,235  5,000  90,118  
112.  tazón             0,02044  0,235  5,000  90,353  
113.  termo             0,01918  0,235  5,000  90,588  
114.  cesto             0,01918  0,235  5,000  90,824  
115.  mueble de cocina    0,01918  0,235  5,000  91,059  
116.  vino              0,01918  0,235  5,000  91,294  
117.  limón             0,01918  0,235  5,000  91,529  
118.  producto de limpieza 0,01799  0,235  5,000  91,765  
119.  enchufe           0,01799  0,235  5,000  92,000  
120.  huevo             0,01799  0,235  5,000  92,235  
121.  fogón             0,01799  0,235  5,000  92,471  
122.  olla exprés         0,01688  0,235  5,000  92,706  
123.  despensa          0,01688  0,235  5,000  92,941  
124.  cortina            0,01688  0,235  5,000  93,176  
125.  reloj              0,01688  0,235  5,000  93,412  
126.  cerveza           0,01688  0,235  5,000  93,647  
127.  macarrón           0,01688  0,235  5,000  93,882  
128.  olla a presión        0,01583  0,235  5,000  94,118  
129.  planta             0,01583  0,235  5,000  94,353  
130.  legumbre           0,01583  0,235  5,000  94,588  
131.  sal marina          0,01485  0,235  5,000  94,824  
132.               bote de sal         0,01485  0,235  5,000  95,059  
133.  fideo              0,01485  0,235  5,000  95,294  
134.  Mistol*            0,01485  0,235  5,000  95,529  



 

135.  jamonero           0,01393  0,235  5,000  95,765  
136.  reloj de cocina      0,01393  0,235  5,000  96,000  
137.  colador            0,01393  0,235  5,000  96,235  
138.  hornillo            0,01393  0,235  5,000  96,471  
139.  rallador            0,01307  0,235  5,000  96,706  
140.  tartera            0,01307  0,235  5,000  96,941  
141.  cuchara sopera      0,01226  0,235  5,000  97,176  
142.  salchichera         0,01226  0,235  5,000  97,412  
143.  patata             0,01226  0,235  5,000  97,647  
144.  dulce             0,01150  0,235  5,000  97,882  
145.  extractor           0,01079  0,235  5,000  98,118  
146.  peso              0,01079  0,235  5,000  98,353  
147.  cereal             0,01079  0,235  5,000  98,588  
148.  remolacha          0,01079  0,235  5,000  98,824  
149.  molinillo café       0,01012  0,235  5,000  99,059  
150.  banco             0,00950  0,235  5,000  99,294  
151.  pizza             0,00891  0,235  5,000  99,529  
152.  trinchador          0,00891  0,235  5,000  99,765  
153.  sopera            0,00836  0,235  5,000  100,000  

                 0,00000  0,000  0,000  100,000  
        08. La escuela 
 

Nº               Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  silla              0,62842  3,219  80,000  03,219  
2.  mesa             0,54531  2,817  70,000  06,036  
3.  pizarra            0,49336  2,817  70,000  08,853  
4.  alumno/a          0,44867  2,616  65,000  11,469  
5.  lápiz              0,35924  2,817  70,000  14,286  
6.  bolí(grafo)          0,33380  2,616  65,000  16,901  
7.  libro              0,31322  2,012  50,000  18,913  
8.  profesor/a          0,31162  1,811  45,000  20,724  
9.  goma             0,30399  2,213  55,000  22,938  
10.  tiza               0,29406  2,213  55,000  25,151  
11.  puerta             0,26079  2,414  60,000  27,565  
12.  estufa             0,26079  2,012  50,000  29,577  
13.  perchero           0,25366  1,811  45,000  31,388  
14.  mochila            0,24031  2,213  55,000  33,602  
15.  portería           0,23827  2,213  55,000  35,815  
16.  cuaderno          0,23790  1,610  40,000  37,425  
17.  canasta           0,22033  2,012  50,000  39,437  
18.  clase             0,18339  1,207  30,000  40,644  
19.  extintor            0,16308  1,408  35,000  42,052  
20.  ventana           0,15717  1,207  30,000  43,260  
21.  estuche           0,15469  1,207  30,000  44,467  
22.  folio              0,13548  1,207  30,000  46,278  
23.  director            0,13407  1,006  25,000  47,284  
24.  patio              0,13173  1,006  25,000  48,290  
25.  papelera           0,12701  1,207  30,000  49,497  
26.  armario            0,11478  1,207  30,000  50,704  
27.  jefe de estudios     0,11137  0,604  15,000  51,308  
28.  sacapuntas         0,11022  0,805  20,000  52,113  
29.  maestro/a          0,10799  0,604  15,000  52,716  
30.  balón             0,10730  1,207  30,000  53,924  
31.  ordenador          0,10067  1,207  30,000  55,131  
32.  papel             0,09940  0,604  15,000  56,539  
33.  pelota             0,09878  0,805  20,000  57,344  
34.  escalera           0,09478  1,207  30,000  58,551  
35.  recreo             0,09306  0,604  15,000  59,155  
36.  fotocopiadora       0,08371  1,207  30,000  60,362  
37.  pupitre            0,08323  0,402  10,000  60,765  



 

38.  matemáticas        0,08092  0,604  15,000  61,368  
39.  (lápiz de) color      0,08071  0,805  20,000  62,173  
40.  despacho          0,07950  0,604  15,000  62,777  
41.  (cuarto de) baño    0,07846  0,604  15,000  63,380  
42.  mueble            0,07502  0,604  15,000  63,984  
43.  enchufe           0,07498  0,604  15,000  64,588  
44.  banco             0,07346  0,805  20,000  65,392  
45.  rotulador           0,07308  0,805  20,000  66,197  
46.  gimnasio           0,07214  0,402  10,000  66,600  
47.  árbol              0,07053  0,805  20,000  67,404  
48.  pista              0,07037  0,604  15,000  68,008  
49.  laboratorio          0,06868  0,604  15,000  68,612  
50.  abrigo             0,06735  0,402  10,000  69,014  
51.  sillón             0,06407  0,402  10,000  69,416  
52.  conserje           0,06407  0,402  10,000  69,819  
53.  quiosco            0,06341  0,604  15,000  70,423  
54.  pasillo             0,06176  0,604  15,000  71,026  
55.  sala de profesores   0,06035  0,604  15,000  71,630  
56.  secretario/a        0,05689  0,604  15,000  72,233  
57.  carpeta            0,05687  0,805  20,000  73,038  
58.  conserjería         0,05490  0,604  15,000  73,642  
59.  alarma            0,05456  0,402  10,000  74,044  
60.  compañero/a        0,05099  0,402  10,000  74,447  
61.  aula              0,05076  0,604  15,000  75,050  
62.  borrador           0,04958  0,604  15,000  78,068  
63.  enciclopedia        0,04691  0,201  5,000  78,270  
64.  gimnasia           0,04612  0,402  10,000  78,672  
65.  regla              0,04590  0,402  10,000  79,074  
66.  estantería          0,04400  0,201  5,000  79,276  
67.  informática         0,04397  0,402  10,000  79,678  
68.  horario            0,04244  0,402  10,000  80,080  
69.  amigo/a           0,04128  0,201  5,000  80,282  
70.  biblioteca          0,04128  0,201  5,000  80,483  
71.  inglés             0,03906  0,402  10,000  80,885  
72.  manguera          0,03843  0,402  10,000  81,489  
73.  deberes           0,03790  0,402  10,000  81,891  
74.  figura             0,03732  0,402  10,000  82,294  
75.  vídeo             0,03556  0,604  15,000  82,897  
76.  luz               0,03555  0,402  10,000  83,300  
77.  pintura            0,03284  0,402  10,000  83,702  
78.  mesa del profesor    0,03197  0,201  5,000  83,903  
79.  servicio            0,03197  0,201  5,000  84,105  
80.  silla director        0,03197  0,201  5,000  84,306  
81.  examen            0,03197  0,201  5,000  84,507  
82.  taladro            0,03144  0,402  10,000  84,909  
83.  lenguaje           0,02999  0,201  5,000  85,111  
84.  persiana           0,02999  0,201  5,000  85,312  
85.  secretaría          0,02997  0,402  10,000  85,714  
86.  sirena             0,02878  0,402  10,000  86,117  
87.  colchoneta         0,02809  0,402  10,000  86,519  
88.  portaminas         0,02639  0,201  5,000  86,720  
89.  porche            0,02639  0,201  5,000  86,922  
90.  W.C.              0,02476  0,201  5,000  87,123  
91.               herramienta         0,02476  0,201  5,000  87,324  
92.  física             0,02476  0,201  5,000  87,525  
93.  llave              0,02476  0,201  5,000  87,726  
94.  sala de informática   0,02476  0,201  5,000  87,928  
95.  balanza            0,02323  0,201  5,000  88,129  
96.  cantina            0,02323  0,201  5,000  88,330  
97.  cerradura          0,02323  0,201  5,000  88,531  



 

98.  (lápiz de) cera       0,02179  0,201  5,000  88,934  
99.  mina              0,02179  0,201  5,000  89,135  
100.  francés            0,02179  0,201  5,000  89,336  
101.  pesa              0,02179  0,201  5,000  89,537  
102.  radiador           0,02179  0,201  5,000  89,738  
103.  lámpara            0,02179  0,201  5,000  89,940  
104.  cuarto de los ratones 0,02179  0,201  5,000  90,141  
105.  Tippex*            0,02044  0,201  5,000  90,342  
106.  clip               0,01799  0,201  5,000  90,543  
107.  destornillador        0,01799  0,201  5,000  90,744  
108.  suelo             0,01799  0,201  5,000  90,946  
109.  pista de fútbol       0,01688  0,201  5,000  91,147  
110.  loseta             0,01688  0,201  5,000  91,348  
111.  horno             0,01688  0,201  5,000  91,549  
112.  tecnología         0,01688  0,201  5,000  91,751  
113.  cancha            0,01688  0,201  5,000  91,952  
114.  música            0,01583  0,201  5,000  92,153  
115.  segueta           0,01583  0,201  5,000  92,354  
116.  techo             0,01583  0,201  5,000  92,555  
117.  bloc              0,01583  0,201  5,000  92,757  
118.  aula de informática   0,01583  0,201  5,000  92,958  
119.  verja              0,01583  0,201  5,000  93,159  
120.  chaquetón          0,01485  0,201  5,000  93,360  
121.  aula de tecnología   0,01485  0,201  5,000  93,561  
122.  tele(visión)         0,01485  0,201  5,000  93,763  
123.  compás            0,01485  0,201  5,000  93,964  
124.  hoja              0,01485  0,201  5,000  94,165  
125.  cuerda            0,01485  0,201  5,000  94,366  
126.  sierra             0,01485  0,201  5,000  94,567  
127.               televisor          0,01485  0,201  5,000  94,769  
128.  escalón            0,01485  0,201  5,000  94,970  
129.  plástica            0,01485  0,201  5,000  95,171  
130.  radiocasete         0,01485  0,201  5,000  95,372  
131.  palo hockey        0,01393  0,201  5,000  95,573  
132.  tutor/a            0,01393  0,201  5,000  95,775  
133.  delegado           0,01393  0,201  5,000  95,976  
134.  cosas de laboratorio  0,01307  0,201  5,000  96,177  
135.  fotocopia          0,01307  0,201  5,000  96,378  
136.  reja              0,01307  0,201  5,000  96,579  
137.  ducha             0,01307  0,201  5,000  96,781  
138.  teclado            0,01307  0,201  5,000  96,982  
139.  explicación         0,01307  0,201  5,000  97,183  
140.  pared             0,01307  0,201  5,000  97,384  
141.  martillo            0,01150  0,201  5,000  97,787  
142.  instrumento         0,01150  0,201  5,000  97,988  
143.  interruptor          0,01150  0,201  5,000  98,189  
144.  tapaluz            0,01150  0,201  5,000  98,390  
145.  manilla            0,01150  0,201  5,000  98,592  
146.  percha            0,01079  0,201  5,000  98,793  
147.  control            0,01079  0,201  5,000  98,994  
148.  trabajo            0,01079  0,201  5,000  99,195  
149.  microscopio         0,00950  0,201  5,000  99,396        
150.  ropa              0,00950  0,201  5,000  99,799  
151.  reloj              0,00891  0,201  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 
        09. iluminación y calefacción 
  

Nº                Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  



 

1.  lámpara            0,41410  4,348  50,000  04,348  
2.  linterna            0,40411  4,783  55,000  09,130  
3.  estufa             0,39551  4,348  50,000  13,478  
4.  bombilla           0,37046  4,348  50,000  17,826  
5.  vela              0,35339  4,348  50,000  22,174  
6.  fuego             0,35044  3,913  45,000  26,087  
7.  aire acondicionado   0,26440  3,043  35,000  29,130  
8.  radiador           0,21983  2,609  30,000  33,913  
9.  chimenea          0,21050  2,609  30,000  36,522  
10.  flexo              0,20808  2,609  30,000  39,130  
11.  calefacción         0,20209  2,174  25,000  41,304  
12.  foco              0,20079  2,609  30,000  43,913  
13.  mechero           0,18271  2,174  25,000  47,826  
14.  sol               0,18146  2,609  30,000  50,435  
15.  ventilador          0,18029  2,174  25,000  52,609  
16.  guante            0,15881  2,609  30,000  55,217  
17.  calefactor          0,15393  1,739  20,000  56,957  
18.  bufanda           0,15230  2,174  25,000  59,130  
19.  manta             0,15007  2,174  25,000  61,304  
20.  gorro             0,12988  2,174  25,000  63,478  
21.  tubo fluorescente    0,12559  1,739  20,000  65,217  
22.  brasero            0,11429  1,739  20,000  66,957  
23.  luz               0,11202  1,304  15,000  68,261  
24.  hoguera           0,09680  1,304  15,000  72,174  
25.  abrigo             0,09548  1,304  15,000  73,478  
26.  braga (del cuello)    0,08135  1,304  15,000  74,783  
27.  manta eléctrica     0,07928  1,304  15,000  76,087  
28.  chaquetón          0,07810  1,304  15,000  77,391  
29.  chaleco           0,07040  0,870  10,000  78,261  
30.  ventana           0,06579  0,870  10,000  79,130  
31.  estufa de gas       0,05917  0,870  10,000  80,000  
32.  abanico           0,05884  0,870  10,000  80,870  
33.  calefacción de gas   0,04691  0,435  5,000  83,478  
34.  bombilla fluorescente 0,04691  0,435  5,000  83,913  
35.  luz de un coche     0,04682  0,870  10,000  84,783  
36.  termo             0,04655  0,870  10,000  85,652  
37.  bombona           0,04400  0,435  5,000  86,087  
38.  coche             0,04400  0,435  5,000  86,522  
39.  estufa eléctrica      0,04128  0,435  5,000  86,957  
40.  calentador          0,04128  0,435  5,000  87,391  
41.  enchufe           0,04128  0,435  5,000  87,826  
42.  cerilla             0,03872  0,435  5,000  88,261  
43.  luz del sol          0,03872  0,435  5,000  88,696  
44.  interruptor          0,03872  0,435  5,000  89,130  
45.  lumbre            0,03872  0,435  5,000  89,565  
46.  cable             0,03872  0,435  5,000  90,000  
47.  estufa de aceite     0,03633  0,435  5,000  90,435  
48.  tubo              0,03633  0,435  5,000  90,870  
49.  camiseta interior    0,03408  0,435  5,000  91,304  
50.  edredón           0,03197  0,435  5,000  91,739  
51.  lámpara de mesa    0,02999  0,435  5,000  92,174  
52.  móvil             0,02999  0,435  5,000  92,609  
53.  calor              0,02999  0,435  5,000  93,043  
54.  candela           0,02814  0,435  5,000  93,478  
55.  madera            0,02814  0,435  5,000  93,913  
56.  casa              0,02814  0,435  5,000  94,348  
57.  sábana polar        0,02639  0,435  5,000  94,783  
58.  bolsa agua caliente  0,02639  0,435  5,000  95,217  
59.  chándal           0,02476  0,435  5,000  95,652  
60.  aplique            0,02476  0,435  5,000  96,087  



 

61.  calcetín           0,02476  0,435  5,000  96,522  
62.  termostato          0,02323  0,435  5,000  96,957  
63.  luz solar           0,02323  0,435  5,000  97,391  
64.  gas               0,02323  0,435  5,000  97,826  
65.  sudadera           0,02323  0,435  5,000  98,261  
66.  luna              0,02323  0,435  5,000  98,696  
67.  sábana            0,02044  0,435  5,000  99,130  
68.  orejeras           0,02044  0,435  5,000  99,565  
69.  candelabro         0,01583  0,435  5,000  100,000  

                  ,00000  0,000  0,000  100,000  
 
        10. La ciudad 
  

Nº               Palabra        Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  tienda             0,46052  3,441  80,000  03,441  
2.  parque            0,36050  2,796  65,000  06,237  
3.  coche             0,34204  2,151  50,000  08,387  
4.  casa              0,33505  2,796  65,000  11,183  
5.  colegio            0,31580  2,581  60,000  13,763  
6.  plaza             0,29380  2,366  55,000  16,129 
7.               bar               0,29184  2,366  55,000  18,495 
8.  moto(cicleta)        0,25091  1,290  30,000  19,785  
9.  rotonda            0,24824  1,720  40,000  21,505  
10.  instituto           0,24064  2,366  55,000  23,871  
11.  carretera           0,22085  1,505  35,000  25,376  
12.  supermercado       0,20916  1,720  40,000  27,097  
13.  calle              0,20411  1,290  30,000  28,387  
14.  bici(cleta)          0,20371  1,290  30,000  29,677  
15.  polideportivo        0,19613  1,720  40,000  31,398  
16.  semáforo           0,19271  1,505  35,000  32,903  
17.  discoteca          0,18419  1,720  40,000  34,624  
18.  farola             0,17480  1,505  35,000  36,129  
19.  cine              0,17153  1,720  40,000  37,849  
20.  banco             0,15736  1,290  30,000  39,140  
21.  persona           0,15612  1,290  30,000  40,430  
22.  paseo             0,15163  1,290  30,000  41,720  
23.  iglesia             0,14607  1,290  30,000  43,656  
24.  edificio            0,12955  0,860  20,000  44,516  
25.  restaurante         0,12263  1,075  25,000  45,591  
26.  hospital            0,12005  1,505  35,000  47,097  
27.  badén             0,11937  0,860  20,000  47,957  
28.  centro comercial    0,11640  0,860  20,000  48,817  
29.  acera             0,11637  0,860  20,000  49,677  
30.  ayuntamiento        0,11126  1,075  25,000  50,753  
31.  autobús           0,10963  0,860  20,000  51,613  
32.  aeropuerto         0,10944  0,645  15,000  52,258  
33.  árbol              0,10702  0,645  15,000  52,903  
34.  avenida           0,10677  0,860  20,000  53,763  
35.  jardín             0,10265  0,645  15,000  54,409  
36.  farmacia           0,09861  0,860  20,000  56,989  
37.  campo de fútbol     0,09360  0,860  20,000  57,849  
38.  piso              0,09340  0,645  15,000  58,495  
39.  fuente             0,09248  0,645  15,000  59,140  
40.  paso de cebra       0,09198  0,645  15,000  59,785  
41.  quiosco            0,09120  0,645  15,000  60,430  
42.  contaminación      0,08818  0,430  10,000  60,860  
43.  cafetería           0,08653  0,645  15,000  61,505  
44.  gasolinera          0,08370  0,645  15,000  62,151  
45.  puerto             0,07537  0,645  15,000  62,796  
46.  puente            0,07032  0,645  15,000  63,871  



 

47.  tráfico             0,06735  0,430  10,000  64,301  
48.  peatón            0,06199  0,430  10,000  64,731  
49.  guardería          0,06022  0,645  15,000  65,376  
50.  policía            0,05878  0,645  15,000  66,022  
51.  panadería          0,05828  0,860  20,000  66,882  
52.  pabellón           0,05673  0,430  10,000  67,312  
53.  teatro             0,05395  0,645  15,000  67,957  
54.  aparcamiento        0,05352  0,645  15,000  68,602  
55.  estación           0,05216  0,430  10,000  69,032  
56.  papelería          0,04715  0,430  10,000  71,398  
57.  camión            0,04712  0,430  10,000  71,828  
58.  avión             0,04691  0,215  5,000  72,043  
59.  pub              0,04687  0,430  10,000  72,473  
60.  gimnasio           0,04655  0,430  10,000  72,903  
61.  cuartel            0,04590  0,430  10,000  73,333  
62.  callejón            0,04400  0,215  5,000  73,548  
63.  humo             0,04400  0,215  5,000  73,763  
64.  chalet             0,04400  0,215  5,000  73,978  
65.  médico            0,04392  0,430  10,000  74,409  
66.  librería            0,04274  0,645  15,000  75,054  
67.  museo             0,04223  0,430  10,000  75,484  
68.  furgón             0,04128  0,215  5,000  75,699  
69.  monumento         0,04128  0,215  5,000  75,914  
70.  centro             0,04128  0,215  5,000  76,129  
71.  estación de tren     0,03872  0,215  5,000  76,344  
72.  estatua            0,03702  0,430  10,000  76,774  
73.  calzada            0,03633  0,215  5,000  76,989  
74.  mercadillo          0,03633  0,215  5,000  77,204  
75.  estación de autobuses 0,03633  0,215  5,000  77,419  
76.  fábrica            0,03633  0,215  5,000  77,634  
77.  pizzería           0,03633  0,215  5,000  77,849  
78.               perfumería         0,03572  0,430  10,000  78,280  
79.  pajarería           0,03530  0,430  10,000  78,710  
80.  pastelería          0,03488  0,430  10,000  79,140  
81.  escuela            0,03486  0,430  10,000  79,570  
82.  playa             0,03437  0,430  10,000  80,000  
83.  hamburguesería     0,03408  0,215  5,000  80,215  
84.  autopista           0,03408  0,215  5,000  80,430  
85.  droga             0,03408  0,215  5,000  80,645  
86.  desagüe           0,03408  0,215  5,000  80,860  
87.  ferretería          0,03408  0,215  5,000  81,075  
88.  barco             0,03408  0,215  5,000  81,290  
89.  campo            0,03405  0,430  10,000  81,720  
90.  universidad         0,03329  0,430  10,000  82,151  
91.  parking            0,03270  0,430  10,000  82,581  
92.  taxi               0,03197  0,215  5,000  82,796  
93.  maleante           0,03197  0,215  5,000  83,011  
94.  tractor            0,03197  0,215  5,000  83,226  
95.  joyería            0,03081  0,430  10,000  83,656  
96.  empresa           0,03081  0,430  10,000  84,086  
97.  escaparate         0,02999  0,215  5,000  84,301  
98.  carnicería          0,02999  0,215  5,000  84,516  
99.  muelle             0,02999  0,215  5,000  84,731  
100.  alquitrán           0,02999  0,215  5,000  84,946  
101.  piscina            0,02890  0,430  10,000  85,376  
102.  tienda de moda     0,02814  0,215  5,000  85,591  
103.  Villa              0,02814  0,215  5,000  85,806  
104.  tribunal            0,02814  0,215  5,000  86,022  
105.  ciber café          0,02814  0,215  5,000  86,237  
106.  peluquería         0,02814  0,215  5,000  86,452  



 

107.  famoso            0,02814  0,215  5,000  86,667  
108.  tienda de comestibles 0,02639  0,215  5,000  86,882  
109.  Salón             0,02639  0,215  5,000  87,097  
110.  perrera            0,02639  0,215  5,000  87,312  
111.  café  bar           0,02639  0,215  5,000  87,527  
112.  biblioteca          0,02639  0,215  5,000  87,742  
113.  juzgado            0,02595  0,430  10,000  88,172  
114.  taller              0,02476  0,215  5,000  88,387  
115.  tienda de ropa       0,02476  0,215  5,000  88,602  
116.  centro deportivo    0,02476  0,215  5,000  88,817  
117.  seguridad          0,02476  0,215  5,000  89,032  
118.  Semana Santa       0,02323  0,215  5,000  89,247  
119.  palmera            0,02323  0,215  5,000  89,462  
120.  hotel              0,02323  0,215  5,000  89,677  
121.  pozo              0,02323  0,215  5,000  89,892  
122.  ropa              0,02323  0,215  5,000  90,108  
123.  puerto deportivo    0,02284  0,430  10,000  90,538  
124.  pescadería         0,02179  0,215  5,000  90,753  
125.  centro cultural       0,02044  0,215  5,000  90,968  
126.  paso de peatones   0,02044  0,215  5,000  91,183  
127.  cantante           0,02044  0,215  5,000  91,398  
128.  patinete           0,02044  0,215  5,000  91,613  
129.  accidente          0,01918  0,215  5,000  91,828  
130.  pelota             0,01918  0,215  5,000  92,043  
131.  parque de atracciones 0,01918  0,215  5,000  92,258  
132.  Canela            0,01918  0,215  5,000  92,473  
133.  metro             0,01918  0,215  5,000  92,688  
134.  Corte Inglés         0,01799  0,215  5,000  92,903  
135.  agua              0,01799  0,215  5,000  93,118  
136.  auditorio           0,01799  0,215  5,000  93,333  
137.  Punta del Moral     0,01799  0,215  5,000  93,548  
138.  escalera           0,01799  0,215  5,000  93,763  
139.  veterinario          0,01688  0,215  5,000  93,978  
140.  río               0,01688  0,215  5,000  94,194  
141.  cuesta            0,01688  0,215  5,000  94,409  
142.  escalón            0,01583  0,215  5,000  94,624  
143.  barrio             0,01583  0,215  5,000  94,839  
144.  mesa             0,01485  0,215  5,000  95,054  
145.  piedra             0,01485  0,215  5,000  95,269  
146.  instrumento         0,01485  0,215  5,000  95,484  
147.  cementerio         0,01485  0,215  5,000  95,699  
148.  relojería           0,01485  0,215  5,000  95,914  
149.  silla              0,01393  0,215  5,000  96,129  
150.  césped            0,01307  0,215  5,000  96,344  
151.  zapatería          0,01307  0,215  5,000  96,559  
152.  mercería           0,01307  0,215  5,000  96,774  
153.  concierto          0,01226  0,215  5,000  96,989  
154.  bisutería           0,01226  0,215  5,000  97,204  
155.  profesor           0,01226  0,215  5,000  97,419  
156.  pancarta           0,01150  0,215  5,000  97,634  
157.  almacén           0,01150  0,215  5,000  97,849  
158.  concesionario       0,01150  0,215  5,000  98,065  
159.  estudiante          0,01150  0,215  5,000  98,280  
160.  comercio           0,01150  0,215  5,000  98,495  
161.  tren              0,01079  0,215  5,000  98,710  
162.  contenedor         0,01079  0,215  5,000  98,925  
163.  centro de salud      0,01079  0,215  5,000  99,140  
164.  comisaría          0,01079  0,215  5,000  99,355  
165.  bordillo            0,01079  0,215  5,000  99,570  
166.  pájaro             0,01012  0,215  5,000  99,785  



 

167.  juguetería          0,00950  0,215  5,000  100,000  
168.                   0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 
11. El campo 

 
Nº                Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  hierba             0,44060  3,081  55,000  03,081  
2.  árbol              0,41011  2,801  50,000  05,882  
3.  piedra             0,35250  3,081  55,000  08,964  
4.  casa              0,31028  2,801  50,000  11,765  
5.  pájaro             0,30270  2,521  45,000  14,286  
6.  perro             0,25614  1,961  35,000  17,927  
7.  tierra             0,24728  1,681  30,000  19,608  
8.  animal             0,17251  1,401  25,000  21,008  
9.  río               0,17177  1,961  35,000  22,969  
10.  arena             0,15843  1,120  20,000  24,090  
11.  gato              0,15676  1,401  25,000  25,490  
12.  hormiga            0,15508  1,401  25,000  26,891  
13.  lago              0,14954  1,681  30,000  28,571  
14.  planta             0,14730  1,120  20,000  29,692  
15.  pino              0,14350  1,120  20,000  30,812  
16.  conejo            0,14006  1,401  25,000  32,213  
17.  ciervo             0,13207  1,401  25,000  33,613  
18.  arbusto            0,13150  1,120  20,000  34,734  
19.  insecto            0,12689  1,120  20,000  35,854  
20.  retama            0,12128  0,840  15,000  36,695  
21.  pozo              0,11590  1,120  20,000  37,815  
22.  montaña           0,11429  1,120  20,000  38,936  
23.  flor               0,11005  0,840  15,000  39,776  
24.  eucalipto           0,10324  0,840  15,000  40,616  
25.  serpiente           0,10161  1,120  20,000  41,737  
26.  margarita           0,09963  1,120  20,000  43,417  
27.  gallina            0,09125  1,120  20,000  44,538  
28.  caballo            0,09097  1,120  20,000  45,658  
29.  hoja              0,08895  1,120  20,000  46,779  
30.  romero            0,08528  0,560  10,000  47,339  
31.  olivo              0,08323  0,560  10,000  47,899  
32.  jabalí             0,08115  0,840  15,000  48,739  
33.  barro             0,08063  0,840  15,000  49,580  
34.  rana              0,07901  0,840  15,000  50,420  
35.  vaca              0,07510  0,840  15,000  51,261  
36.  palmera            0,07399  0,560  10,000  51,821  
37.  gusano            0,07366  0,840  15,000  52,661  
38.  césped            0,07330  0,560  10,000  53,221  
39.  naranjo            0,07180  0,840  15,000  54,062  
40.  mariposa           0,07167  0,560  10,000  54,622  
41.  burro             0,07135  1,120  20,000  55,742  
42.  fruta              0,07041  0,560  10,000  56,303  
43.  oveja             0,06838  1,120  20,000  57,423  
44.  agua              0,06767  0,560  10,000  57,983  
45.  alcornoque         0,06109  0,560  10,000  58,543  
46.  roble              0,05813  0,560  10,000  59,104  
47.  liebre             0,05813  0,560  10,000  59,664  
48.  fango             0,05812  0,560  10,000  60,224  
49.  rebollón           0,05711  0,560  10,000  60,784  
50.  mosquito           0,05639  0,560  10,000  61,345  
51.  finca              0,05326  0,560  10,000  61,905  
52.  riachuelo           0,05269  0,840  15,000  62,745  
53.  camino            0,05115  0,560  10,000  63,305  



 

54.  retamal            0,04691  0,280  5,000  67,507  
55.  verdón            0,04691  0,280  5,000  68,067  
56.  cerdo             0,04652  0,840  15,000  68,908  
57.  basura            0,04646  0,560  10,000  69,468  
58.  tomillo             0,04400  0,280  5,000  69,748  
59.  cielo              0,04400  0,280  5,000  70,028  
60.  bici(cleta)           0,04400  0,280  5,000  70,308  
61.  tranquilidad         0,04400  0,280  5,000  70,588  
62.  coche             0,04358  0,560  10,000  71,148  
63.  charca            0,04240  0,560  10,000  71,709  
64.  pato              0,04164  0,560  10,000  72,269  
65.  arroyo             0,03964  0,560  10,000  72,829  
66.  camino de arena    0,03872  0,280  5,000  73,109  
67.  ardilla             0,03872  0,280  5,000  73,389  
68.  baya              0,03872  0,280  5,000  73,669  
69.  cactus            0,03872  0,280  5,000  73,950  
70.  lobo              0,03872  0,280  5,000  74,230  
71.  parásito           0,03872  0,280  5,000  74,510  
72.  bicho             0,03872  0,280  5,000  74,790  
73.  cabra             0,03835  0,560  10,000  75,350  
74.  granja             0,03790  0,560  10,000  75,910  
75.  cueva             0,03717  0,560  10,000  76,471  
76.                pez               0,03702  0,560  10,000  77,031  
77.  rosa              0,03633  0,280  5,000  77,311  
78.  piscina            0,03633  0,280  5,000  77,591  
79.  topo              0,03408  0,280  5,000  77,871  
80.  seta              0,03408  0,280  5,000  78,151  
81.  pollo              0,03408  0,280  5,000  78,431  
82.  garrapata          0,03408  0,280  5,000  78,711  
83.  amapola           0,03408  0,280  5,000  78,992  
84.  barranco           0,03408  0,280  5,000  79,272  
85.  escarabajo         0,03408  0,280  5,000  79,552  
86.  monte             0,03403  0,560  10,000  80,112  
87.  tulipán            0,03197  0,280  5,000  80,392  
88.  fruto seco          0,03197  0,280  5,000  80,672  
89.  niño              0,03197  0,280  5,000  80,952  
90.  pastor             0,03025  0,560  10,000  81,513  
91.  lince              0,02999  0,280  5,000  81,793  
92.  huerta             0,02999  0,280  5,000  82,073  
93.  prado             0,02999  0,280  5,000  82,353  
94.  trigo              0,02999  0,280  5,000  82,633  
95.  mosca             0,02814  0,280  5,000  82,913  
96.  gato montés        0,02814  0,280  5,000  83,193  
97.  sembrado          0,02814  0,280  5,000  83,473  
98.  lagartija           0,02814  0,280  5,000  83,754  
99.  araña             0,02814  0,280  5,000  84,034  
100.  matorral           0,02639  0,280  5,000  84,314  
101.  castaño           0,02639  0,280  5,000  84,594  
102.  perdiz             0,02639  0,280  5,000  84,874  
103.  vegetación         0,02639  0,280  5,000  85,154  
104.  redondelero         0,02639  0,280  5,000  85,434  
105.  abeto             0,02639  0,280  5,000  85,714  
106.  abeja             0,02639  0,280  5,000  85,994  
107.  manzano           0,02476  0,280  5,000  86,275  
108.  fosa              0,02476  0,280  5,000  86,555  
109.  canario            0,02476  0,280  5,000  86,835  
110.  nieve             0,02476  0,280  5,000  87,115  
111.  búho              0,02476  0,280  5,000  87,395  
112.  patio              0,02323  0,280  5,000  87,675  
113.  zorro              0,02323  0,280  5,000  87,955  



 

114.  chopera           0,02323  0,280  5,000  88,235  
115.  cascada           0,02323  0,280  5,000  88,515  
116.  madroño           0,02323  0,280  5,000  88,796  
117.  águila             0,02323  0,280  5,000  89,076  
118.  fruto              0,02323  0,280  5,000  89,356  
119.  almendro           0,02179  0,280  5,000  89,636  
120.  cigüeña           0,02179  0,280  5,000  89,916  
121.  fresal             0,02179  0,280  5,000  90,196  
122.  cochinera          0,02179  0,280  5,000  90,476  
123.  peral              0,02179  0,280  5,000  90,756  
124.  moto(cicleta)        0,02044  0,280  5,000  91,036  
125.  cuartillo           0,02044  0,280  5,000  91,317  
126.  estanque           0,02044  0,280  5,000  91,597  
127.  culebra            0,01918  0,280  5,000  91,877  
128.  puente            0,01799  0,280  5,000  92,157  
129.  yegua             0,01799  0,280  5,000  92,437  
130.  tronco             0,01799  0,280  5,000  92,717  
131.  junco             0,01799  0,280  5,000  92,997  
132.  salamanquesa       0,01799  0,280  5,000  93,277  
133.  catarata           0,01799  0,280  5,000  93,557  
134.  higuera            0,01799  0,280  5,000  93,838  
135.  espárrago          0,01688  0,280  5,000  94,118  
136.  ternero            0,01688  0,280  5,000  94,398  
137.  ratón             0,01688  0,280  5,000  94,678  
138.  roca              0,01688  0,280  5,000  94,958  
139.  linde              0,01583  0,280  5,000  95,238  
140.  rama              0,01583  0,280  5,000  95,518  
141.  jabato             0,01583  0,280  5,000  95,798  
142.  hongo             0,01583  0,280  5,000  96,078  
143.  pétalo             0,01485  0,280  5,000  96,359  
144.  gurumelo           0,01485  0,280  5,000  96,639  
145.  parra             0,01485  0,280  5,000  96,919  
146.  cochino           0,01485  0,280  5,000  97,199  
147.  pozo de agua       0,01485  0,280  5,000  97,479  
148.  huerto             0,01393  0,280  5,000  97,759  
149.  fresa              0,01393  0,280  5,000  98,039  
150.  merendero          0,01393  0,280  5,000  98,319  
151.  bellota            0,01393  0,280  5,000  98,599  
152.  cerro             0,01393  0,280  5,000  98,880  
153.  madriguera         0,01307  0,280  5,000  99,160  
154.  hoja seca          0,01307  0,280  5,000  99,440  
155.  cabaña            0,01226  0,280  5,000  99,720  
156.  invernadero         0,01079  0,280  5,000  100,000  
157.                   0,00000  0,000  0,000  100,000 

  
 
        12. Medios de transporte 
 

Nº               Palabra                          Disponibilidad Frecuencia%         Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  tren              0,63208  6,406  90,000  06,406  
2.  moto(cicleta)        0,61449  5,338  75,000  11,744  
3.  bici(cleta)          0,60839  6,050  85,000  17,794  
4.  avión             0,57965  6,050  85,000  23,843  
5.  autobús           0,50474  4,626  65,000  28,470  
6.  coche             0,48184  3,915  55,000  32,384  
7.  barco             0,41770  4,626  65,000  37,011  
8.  patín             0,35135  3,915  55,000  40,925  
9.  camión            0,33409  3,559  50,000  44,484  
10.  taxi               0,31293  3,203  45,000  47,687  
11.  helicóptero         0,24196  3,203  45,000  52,669  



 

12.  furgoneta          0,23996  2,847  40,000  55,516  
13.  patinete           0,23712  2,847  40,000  58,363  
14.  monopatín          0,20782  2,491  35,000  60,854  
15.  metro             0,16012  2,135  30,000  67,260  
16.  A.V.E.             0,13527  1,779  25,000  69,039  
17.  lancha            0,10973  1,423  20,000  70,463  
18.  minibús            0,10421  1,068  15,000  71,530  
19.  patera             0,10242  1,423  20,000  72,954  
20.  ferrocarril          0,10065  1,423  20,000  74,377  
21.  tranvía            0,08789  1,068  15,000  76,157  
22.  barca             0,08556  1,068  15,000  77,224  
23.  submarino          0,06863  1,068  15,000  78,292  
24.  ciclomotor          0,06632  0,712  10,000  79,004  
25.  TALGO            0,06407  0,712  10,000  79,715  
26.  teleférico          0,05927  0,712  10,000  80,427  
27.  pierna             0,05813  0,712  10,000  81,139  
28.  avioneta           0,05587  0,712  10,000  81,851  
29.  triciclo            0,05475  0,712  10,000  82,562  
30.  yate              0,04962  0,712  10,000  85,053  
31.  caballo            0,04799  0,712  10,000  85,765  
32.  telesilla            0,04400  0,356  5,000  86,477  
33.  moto(cicleta) puño   0,04400  0,356  5,000  86,833  
34.  todoterreno         0,03872  0,356  5,000  87,189  
35.  patinete motor       0,03633  0,356  5,000  87,544  
36.  piragua            0,03633  0,356  5,000  87,900  
37.  limusina           0,03633  0,356  5,000  88,256  
38.  patín eléctrico       0,03633  0,356  5,000  88,612  
39.  motocarro          0,03633  0,356  5,000  88,968  
40.  IBERIA            0,03197  0,356  5,000  89,324  
41.  ranchera           0,03197  0,356  5,000  89,680  
42.  patín a ruedas       0,03197  0,356  5,000  90,036  
43.  microbús           0,02999  0,356  5,000  90,391  
44.  carretilla           0,02999  0,356  5,000  90,747  
45.  quad              0,02999  0,356  5,000  91,103  
46.  carro             0,02999  0,356  5,000  91,459  
47.  tractor            0,02814  0,356  5,000  91,815  
48.  elefante           0,02639  0,356  5,000  92,171  
49.  bus               0,02639  0,356  5,000  92,527  
50.  carroza            0,02639  0,356  5,000  92,883  
51.  patín a motor        0,02639  0,356  5,000  93,238  
52.  camello            0,02476  0,356  5,000  93,594  
53.  ambulancia         0,02476  0,356  5,000  93,950  
54.  andando           0,02476  0,356  5,000  94,306  
55.  confort            0,02323  0,356  5,000  94,662  
56.  patinete eléctrico    0,02323  0,356  5,000  95,018  
57.  tanque            0,02323  0,356  5,000  95,374  
58.  zodiac            0,02179  0,356  5,000  95,730  
59.  moto acuática       0,02179  0,356  5,000  96,085  
60.  globo             0,02179  0,356  5,000  96,441  
61.  moto(cicleta) de marcha 0,02179  0,356  5,000  96,797  
62.  moto de agua       0,02044  0,356  5,000  97,153  
63.  ala delta           0,02044  0,356  5,000  97,509  
64.  burro             0,01918  0,356  5,000  97,865  
65.  express            0,01799  0,356  5,000  98,221  
66.  parapente          0,01799  0,356  5,000  98,577  
67.  crucero            0,01688  0,356  5,000  98,932  
68.  pie               0,01583  0,356  5,000  99,288  
69.  dumper            0,01485  0,356  5,000  99,644  
                   0,00000  0,000  0,000  100,000 
 



 

13. Trabajos del campo y del jardín 
 

Nº               Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  podar             0,35898  5,056  45,000  05,056  
2.  regar             0,31925  5,056  45,000  10,112  
3.  sembrar            0,23614  3,933  35,000  14,045  
4.  ganadero          0,22344  2,809  25,000  16,854  
5.  coger fresas        0,20479  2,809  25,000  19,663  
6.  fumigar            0,19272  2,809  25,000  22,472  
7.  plantar            0,16401  2,809  25,000  25,281  
8.  agricultor          0,12724  1,685  15,000  26,966  
9.  arar              0,11725  1,685  15,000  28,652  
10.  recoger            0,11342  1,685  15,000  30,337  
11.  cortar             0,10449  1,685  15,000  32,022  
12.  ganadería          0,09091  1,124  10,000  36,517  
13.  jardinero           0,09091  1,124  10,000  37,640  
14.  agricultura          0,08563  1,124  10,000  38,764  
15.  naranja            0,08323  1,124  10,000  39,888  
16.  leñador            0,08273  1,124  10,000  41,011  
17.  recolector          0,08256  1,124  10,000  42,135  
18.  labrar             0,08098  1,124  10,000  43,258  
19.  ganado            0,08098  1,124  10,000  44,382  
20.  cultivar            0,08033  1,124  10,000  45,506  
21.  injertar            0,08033  1,124  10,000  46,629  
22.  limpiar             0,07330  1,124  10,000  47,753  
23.  podador           0,07280  1,124  10,000  48,876  
24.  cuidar             0,06830  1,124  10,000  50,000  
25.  coger naranjas       0,06446  1,124  10,000  51,124  
26.  echar abono        0,06011  1,124  10,000  52,247  
27.  recolectar          0,05917  1,124  10,000  53,371  
28.  plantación          0,04691  0,562  5,000  61,798  
29.  fumigador          0,04691  0,562  5,000  62,360  
30.  desparasitar        0,04691  0,562  5,000  62,921  
31.  hoja              0,04400  0,562  5,000  63,483  
32.  cavar             0,04400  0,562  5,000  64,045  
33.  coger mandarinas    0,04400  0,562  5,000  64,607  
34.  cortar césped       0,04400  0,562  5,000  65,169  
35.  sembrador          0,04400  0,562  5,000  65,730  
36.  animal             0,04400  0,562  5,000  66,292  
37.  arreglar las flores    0,04400  0,562  5,000  66,854  
38.  bellota            0,04400  0,562  5,000  67,416  
39.  árbol              0,04128  0,562  5,000  67,978  
40.  olivo              0,04128  0,562  5,000  68,539  
41.  cazador           0,04128  0,562  5,000  69,101  
42.  cortar hierba        0,04128  0,562  5,000  69,663  
43.  abonar            0,04128  0,562  5,000  70,225  
44.  limpiar césped      0,04128  0,562  5,000  70,787  
45.  pastor             0,04128  0,562  5,000  71,348  
46.  hierba             0,04128  0,562  5,000  71,910  
47.  podar los árboles    0,04128  0,562  5,000  72,472  
48.  coger ciruelas       0,04128  0,562  5,000  73,034  
49.  pastoreo           0,04128  0,562  5,000  73,596  
50.  replantar           0,04128  0,562  5,000  74,157  
51.  cortar árboles       0,03872  0,562  5,000  74,719  
52.  lechero            0,03872  0,562  5,000  75,281  
53.  el que coge naranjas 0,03872  0,562  5,000  75,843  
54.  repartidor de leña    0,03872  0,562  5,000  76,404  
55.  proteger           0,03872  0,562  5,000  76,966  
56.  cortar el césped     0,03872  0,562  5,000  77,528  
57.  fresa              0,03872  0,562  5,000  78,090  



 

58.  criar animales       0,03633  0,562  5,000  78,652  
59.  transplantar         0,03633  0,562  5,000  79,213  
60.  el que coge fresas   0,03633  0,562  5,000  79,775  
61.  cortar flores         0,03633  0,562  5,000  80,337  
62.  ovejero            0,03633  0,562  5,000  80,899  
63.  vendimiador         0,03633  0,562  5,000  81,461  
64.  olivarero           0,03633  0,562  5,000  82,022  
65.  cosecha           0,03633  0,562  5,000  82,584  
66.  recoger fresas       0,03633  0,562  5,000  83,146  
67.  plantar árboles      0,03408  0,562  5,000  83,708  
68.  recoger naranjas    0,03408  0,562  5,000  84,270  
69.  temporero          0,03408  0,562  5,000  84,831  
70.  terreno            0,03408  0,562  5,000  85,393  
71.  ordeñar            0,03197  0,562  5,000  85,955  
72.  recoger melocotones 0,03197  0,562  5,000  86,517  
73.  abono             0,03197  0,562  5,000  87,079  
74.  criar plantas        0,03197  0,562  5,000  87,640  
75.  jornalero           0,03197  0,562  5,000  88,202  
76.  recoger manzanas   0,02999  0,562  5,000  88,764  
77.  vinicultor           0,02999  0,562  5,000  89,326  
78.  vigilar la cosecha    0,02999  0,562  5,000  89,888  
79.  mantener           0,02999  0,562  5,000  90,449  
80.  trabajar            0,02999  0,562  5,000  91,011  
81.  prohibir            0,02999  0,562  5,000  91,573  
82.  recoger peras       0,02814  0,562  5,000  92,135  
83.  echar pesticida      0,02814  0,562  5,000  92,697  
84.  dar de comer        0,02814  0,562  5,000  93,258  
85.  coger flores         0,02639  0,562  5,000  93,820  
86.  recoger nectarinas   0,02639  0,562  5,000  94,382  
87.  recoger alimentos    0,02639  0,562  5,000  94,944  
88.  recoger uvas        0,02476  0,562  5,000  95,506  
89.  podar árboles       0,02476  0,562  5,000  96,067  
90.  quitar hierba        0,02476  0,562  5,000  96,629  
91.  recoger melones    0,02323  0,562  5,000  97,191  
92.  recoger sandías     0,02179  0,562  5,000  97,753  
93.  recoger cebollas    0,02044  0,562  5,000  98,315  
94.  recoger patatas      0,01918  0,562  5,000  98,876  
95.  recoger ajos        0,01799  0,562  5,000  99,438  
96.  cuidar de animales   0,01688  0,562  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 
        14. Los animales 
 

Nº               Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  gato              0,68704  3,214  85,000  03,214  
2.  tigre              0,44469  2,836  75,000  06,049  
3.  león              0,40754  2,647  70,000  08,696  
4.  perro             0,31756  1,701  45,000  10,397  
5.  ballena            0,29967  1,701  45,000  12,098  
6.  oso               0,27350  2,079  55,000  14,178  
7.  gallina            0,27060  1,890  50,000  16,068  
8.  tiburón            0,26218  1,890  50,000  17,958  
9.  caballo            0,26022  1,512  40,000  19,471  
10.  gallo              0,23491  1,701  45,000  21,172  
11.  delfín             0,23213  1,323  35,000  22,495  
12.  pantera            0,22254  1,512  40,000  24,008  
13.  vaca              0,21803  1,323  35,000  25,331  
14.  pato              0,20974  1,512  40,000  26,843  
15.  elefante           0,20512  1,512  40,000  28,355  



 

16.  pájaro             0,19712  1,323  35,000  30,435  
17.  rata              0,18719  1,512  40,000  31,947  
18.  conejo            0,17672  1,512  40,000  33,459  
19.  serpiente           0,17491  1,512  40,000  34,972  
20.  ratón             0,17168  1,512  40,000  36,484  
21.  gorrión            0,15582  1,323  35,000  37,807  
22.  hormiga            0,15420  0,756  20,000  38,563  
23.  ardilla             0,14880  0,945  25,000  40,076  
24.  oveja             0,14784  1,134  30,000  41,210  
25.  araña             0,14665  1,323  35,000  42,533  
26.  mono             0,14610  1,512  40,000  44,045  
27.  ciervo             0,14403  1,134  30,000  45,180  
28.  verdón            0,14384  0,756  20,000  45,936  
29.  golondrina          0,14228  0,945  25,000  46,881  
30.  loro              0,14194  0,756  20,000  47,637  
31.  lince              0,13677  0,945  25,000  48,582  
32.  tortuga            0,13065  1,134  30,000  49,716  
33.  canario            0,13052  0,756  20,000  50,473  
34.  cabra             0,12471  0,945  25,000  51,418  
35.  jirafa              0,11624  0,945  25,000  52,363  
36.  cocodrilo           0,11516  1,134  30,000  53,497  
37.  toro              0,11394  0,756  20,000  54,253  
38.  lagarto            0,11343  0,567  15,000  54,820  
39.  liebre             0,11228  0,945  25,000  55,766  
40.  avestruz           0,10890  0,756  20,000  56,522  
41.  lobo              0,10874  0,945  25,000  57,467  
42.  pez               0,10812  0,945  25,000  58,412  
43.  jilguero            0,10744  0,567  15,000  58,979  
44.  águila             0,10702  0,945  25,000  59,924  
45.  burro             0,10410  0,756  20,000  60,681  
46.  hámster            0,10038  0,567  15,000  61,248  
47.  búho              0,09526  0,756  20,000  62,760  
48.  pollo              0,09388  0,945  25,000  63,705  
49.  gaviota            0,09334  0,567  15,000  64,272  
50.  cerdo             0,09092  0,567  15,000  64,839  
51.  zorro              0,08848  0,756  20,000  65,595  
52.  escorpión          0,08809  0,567  15,000  66,163  
53.  paloma            0,08745  0,756  20,000  66,919  
54.  iguana            0,08370  0,756  20,000  67,675  
55.  camaleón          0,08246  0,378  10,000  68,053  
56.  cangrejo           0,08151  0,567  15,000  68,620  
57.  pavo              0,07782  0,567  15,000  69,187  
58.  cebra             0,07095  0,756  20,000  69,943  
59.  cucaracha          0,07079  0,567  15,000  70,510  
60.  pulpo             0,07069  0,756  20,000  71,267  
61.  cigüeña           0,06964  0,756  20,000  72,023  
62.  hurón             0,06923  0,378  10,000  72,401  
63.  leopardo           0,06881  0,378  10,000  72,779  
64.  pingüino           0,06731  0,567  15,000  73,346  
65.  hipopótamo         0,06428  0,567  15,000  73,913  
66.  camello            0,06263  0,378  10,000  74,291  
67.  guepardo          0,06103  0,378  10,000  74,669  
68.  salamanquesa       0,06033  0,378  10,000  75,047  
69.  mariposa           0,05948  0,378  10,000  75,425  
70.  lagartija           0,05720  0,756  20,000  76,181  
71.  pájaro carpintero    0,05716  0,378  10,000  76,560  
72.  murciélago         0,05704  0,567  15,000  77,127  
73.  perdiz             0,05639  0,567  15,000  77,694  
74.  gacela            0,05329  0,756  20,000  78,450  
75.  atún              0,05101  0,378  10,000  78,828  



 

76.  mosca             0,04931  0,567  15,000  81,096  
77.  jaguar             0,04606  0,378  10,000  81,664  
78.  horca             0,04469  0,189  5,000  81,853  
79.  meloncillo          0,04469  0,189  5,000  82,042  
80.               rana              0,04070  0,378  10,000  82,420  
81.  yegua             0,03995  0,189  5,000  82,609  
82.  ñu               0,03893  0,378  10,000  82,987  
83.  búfalo             0,03777  0,189  5,000  83,176  
84.  mofeta            0,03742  0,567  15,000  83,743  
85.  rinoceronte         0,03712  0,378  10,000  84,121  
86.  foca              0,03571  0,189  5,000  84,310  
87.  mapache           0,03571  0,189  5,000  84,499  
88.  piraña             0,03571  0,189  5,000  84,688  
89.  erizo              0,03571  0,189  5,000  84,877  
90.  buitre             0,03394  0,378  10,000  85,255  
91.  saltamontes         0,03382  0,378  10,000  85,633  
92.  chamariz           0,03376  0,189  5,000  85,822  
93.  gusano            0,03339  0,378  10,000  86,200  
94.  jabalí             0,03198  0,378  10,000  86,578  
95.  calamar            0,03195  0,378  10,000  86,957  
96.  tiburón martillo      0,03192  0,189  5,000  87,335  
97.  ocelote            0,03192  0,189  5,000  87,524  
98.  oso panda          0,03192  0,189  5,000  87,713  
99.  camachuelo         0,03018  0,189  5,000  87,902  
100.  escarabajo         0,02853  0,189  5,000  88,091  
101.  bóxer             0,02853  0,189  5,000  88,280  
102.  koala             0,02853  0,189  5,000  88,469  
103.  sardina            0,02853  0,189  5,000  88,658  
104.  pescado           0,02853  0,189  5,000  88,847  
105.  orca              0,02853  0,189  5,000  89,036  
106.  poni            0,02698  0,189  5,000  89,225  
107.  pez espada         0,02698  0,189  5,000  89,414  
108.  gato montés        0,02698  0,189  5,000  89,603  
109.  caballa            0,02698  0,189  5,000  89,792  
110.  pastor alemán       0,02698  0,189  5,000  89,981  
111.  acedía            0,02550  0,189  5,000  90,170  
112.  periquito           0,02550  0,189  5,000  90,359  
113.  molusco           0,02411  0,189  5,000  90,548  
114.  cochino           0,02411  0,189  5,000  90,737  
115.  cacatúa           0,02411  0,189  5,000  90,926  
116.  bacalao           0,02411  0,189  5,000  91,115  
117.  pavo real          0,02159  0,378  10,000  91,493  
118.  hiena             0,02155  0,189  5,000  91,682  
119.  oso hormiguero     0,02155  0,189  5,000  91,871  
120.  canguro           0,02038  0,189  5,000  92,060  
121.  puma             0,01927  0,189  5,000  92,250  
122.  llama             0,01927  0,189  5,000  92,439  
123.  grillo              0,01822  0,189  5,000  92,628  
124.  marmota           0,01822  0,189  5,000  92,817  
125.  caimán            0,01822  0,189  5,000  93,006  
126.  mosquito           0,01822  0,189  5,000  93,195  
127.  trucha             0,01822  0,189  5,000  93,384  
128.  lirón              0,01801  0,378  10,000  93,762  
129.  rodaballo           0,01722  0,189  5,000  93,951  
130.  caracol            0,01660  0,378  10,000  94,329  
131.  lechuza            0,01628  0,189  5,000  94,518  
132.  mariquita           0,01628  0,189  5,000  94,707  
133.  cordero            0,01539  0,189  5,000  94,896  
134.  siamés            0,01539  0,189  5,000  95,085  
135.  cochinillo          0,01455  0,189  5,000  95,274  



 

136.  nutria             0,01455  0,189  5,000  95,463  
137.  lubina             0,01455  0,189  5,000  95,652  
138.  pitbull             0,01455  0,189  5,000  95,841  
139.  chimpancé         0,01455  0,189  5,000  96,030  
140.  chivo             0,01455  0,189  5,000  96,219  
141.  comadreja          0,01376  0,189  5,000  96,408  
142.  boquerón          0,01376  0,189  5,000  96,597  
143.  Dogchaw*          0,01376  0,189  5,000  96,786  
144.  gorila             0,01376  0,189  5,000  96,975  
145.  safio              0,01376  0,189  5,000  97,164  
146.  pintarroja          0,01301  0,189  5,000  97,353  
147.  jurel              0,01301  0,189  5,000  97,543  
148.  castor             0,01301  0,189  5,000  97,732  
149.  flamenco           0,01230  0,189  5,000  97,921  
150.  rubio              0,01230  0,189  5,000  98,110  
151.  pescadilla          0,01163  0,189  5,000  98,299  
152.  medusa            0,01163  0,189  5,000  98,488  
153.  asno              0,01099  0,189  5,000  98,677  
154.  antílope           0,00983  0,189  5,000  98,866  
155.  gamba            0,00983  0,189  5,000  99,055  
156.  gambón            0,00929  0,189  5,000  99,244  
157.  cigala             0,00878  0,189  5,000  99,433  
158.  sapo              0,00831  0,189  5,000  99,622  
159.  salamandra         0,00742  0,189  5,000  99,811  
160.  avispa            0,00593  0,189  5,000  100,000  
161.                   0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 

        15. Juegos y diversiones 
 

Nº                Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  baloncesto         0,51111  4,192  63,636  04,192  
2.  fútbol             0,32280  2,695  40,909  06,886  
3.  balonmano         0,28296  2,695  40,909  09,581  
4.  ordenador          0,27252  2,695  40,909  12,275  
5.  parchís            0,26847  2,695  40,909  14,970  
6.  escondite          0,26457  2,695  40,909  17,665  
7.  tenis              0,26395  2,395  36,364  20,060  
8.  voleibol            0,26254  2,695  40,909  22,754  
9.  ajedrez            0,25214  2,695  40,909  25,449  
10.  cartas             0,24769  2,395  36,364  27,844  
11.  Playstation*         0,22932  2,096  31,818  29,940  
12.  escoger           0,19841  2,096  31,818  32,036  
13.  béisbol            0,16345  1,497  22,727  33,533  
14.  oca              0,15896  1,497  22,727  35,030  
15.  dardos            0,15581  1,497  22,727  36,527  
16.  Monopoly*          0,14347  1,198  18,182  37,725  
17.  damas             0,11036  1,198  18,182  39,820  
18.  Scatergories*        0,10983  1,198  18,182  41,018  
19.  golf              0,10929  1,198  18,182  42,216  
20.  Game Boy*         0,10050  0,898  13,636  43,114  
21.  Nintendo*          0,09858  0,898  13,636  44,012  
22.  dominó            0,09726  0,898  13,636  44,910  
23.  X Box*            0,09559  0,898  13,636  45,808  
24.  hockey            0,09363  0,898  13,636  46,707  
25.  la botella           0,09083  0,898  13,636  49,401  
26.  comba            0,08822  0,898  13,636  50,299  
27.  correr             0,08822  0,898  13,636  51,198  
28.  dados             0,08278  0,898  13,636  52,096  
29.  videoconsola        0,07904  0,599  9,091  52,695  



 

30.  rugby             0,07698  0,898  13,636  53,593  
31.  gallina/gallinita ciega   0,07544  0,599  9,091  54,192  
32.  Pasapalabra*        0,07088  0,599  9,091  54,790  
33.  Playstation II*      0,06750  0,599  9,091  55,389  
34.  rol               0,06750  0,599  9,091  55,988  
35.  la oca             0,06680  0,599  9,091  56,587  
36.  leer              0,06375  0,599  9,091  57,186  
37.  despiste           0,06255  0,599  9,091  57,784  
38.  perro y gato         0,06226  0,599  9,091  58,383  
39.  Scrable*           0,05840  0,599  9,091  58,982  
40.  muñecas           0,05801  0,599  9,091  59,581  
41.  matar             0,05694  0,599  9,091  60,180  
42.  patinar            0,05551  0,898  13,636  61,078  
43.  piso              0,05388  0,599  9,091  61,677  
44.  bingo             0,05261  0,599  9,091  62,275  
45.  dibujar            0,05261  0,599  9,091  62,874  
46.  bailar             0,05099  0,599  9,091  63,473  
47.  esconder(se)      0,04998  0,599  9,091  64,072  
48.  fiesta             0,04297  0,299  4,545  68,263  
49.  No Fear*           0,04297  0,299  4,545  68,563  
50.  corro de la patata   0,04265  0,599  9,091  69,162  
51.  Superpoly*         0,04063  0,299  4,545  69,461  
52.  deporte            0,04063  0,299  4,545  69,760  
53.  pollito inglés        0,04063  0,299  4,545  70,060  
54.  Nintendo 64*        0,04063  0,299  4,545  70,359  
55.  Game Cube*        0,04063  0,299  4,545  70,659  
56.  fútbol sala          0,03933  0,599  9,091  71,257  
57.  ir a la playa         0,03841  0,299  4,545  71,557  
58.  Cluedo*            0,03841  0,299  4,545  71,856  
59.  Sega*             0,03841  0,299  4,545  72,156  
60.  Mega Drive*        0,03841  0,299  4,545  72,455  
61.  Súper Mario Bros*   0,03841  0,299  4,545  72,754  
62.  zurro              0,03638  0,599  9,091  73,353  
63.  Fin de mes*         0,03632  0,299  4,545  73,653  
64.  ir al campo         0,03632  0,299  4,545  73,952  
65.  consola            0,03632  0,299  4,545  74,251  
66.  la serpiente         0,03632  0,299  4,545  74,551  
67.  Gran Hermano      0,03632  0,299  4,545  75,150  
68.  móvil             0,03632  0,299  4,545  75,449  
69.  ir a la discoteca     0,03434  0,299  4,545  75,749  
70.  FIFA*             0,03434  0,299  4,545  76,048  
71.  Pictionary*         0,03434  0,299  4,545  76,347  
72.  El Gran Test*       0,03434  0,299  4,545  76,647  
73.  tenis de mesa       0,03434  0,299  4,545  76,946  
74.  escribir            0,03434  0,299  4,545  77,246  
75.  excursión          0,03246  0,299  4,545  77,545  
76.  NBA Live*          0,03246  0,299  4,545  77,844  
77.  cuerda            0,03246  0,299  4,545  78,144  
78.  Trivial*            0,03069  0,299  4,545  78,443  
79.  el lobo            0,03069  0,299  4,545  78,743  
80.  vacaciones         0,03069  0,299  4,545  79,042  
81.  Tabú*             0,03069  0,299  4,545  79,341  
82.  hilo               0,02902  0,299  4,545  79,641  
83.  pintar             0,02902  0,299  4,545  79,940  
84.  saltar             0,02902  0,299  4,545  80,240  
85.  Isspro*            0,02902  0,299  4,545  80,539  
86.  yudo              0,02902  0,299  4,545  80,838  
87.  natación           0,02902  0,299  4,545  81,138  
88.  gato y ratón         0,02902  0,299  4,545  81,437  
89.  Tekken*           0,02744  0,299  4,545  81,737  



 

90.  hockey patines      0,02744  0,299  4,545  82,036  
91.  barco             0,02744  0,299  4,545  82,335  
92.  ver la tele(visión)    0,02744  0,299  4,545  82,635  
93.  solitario            0,02744  0,299  4,545  82,934  
94.  taekwondo         0,02744  0,299  4,545  83,234  
95.  práctica de tiro      0,02744  0,299  4,545  83,533  
96.  leer revistas        0,02594  0,299  4,545  83,832  
97.  hockey hierba       0,02594  0,299  4,545  84,132  
98.  trial              0,02594  0,299  4,545  84,431  
99.  Final Fantasy*      0,02594  0,299  4,545  84,731  
100.  raqueta            0,02594  0,299  4,545  85,030  
101.  hablar             0,02594  0,299  4,545  85,329  
102.  caza              0,02594  0,299  4,545  85,629  
103.  fondo             0,02594  0,299  4,545  85,928  
104.  cantar             0,02452  0,299  4,545  86,228  
105.  Conecta 4*         0,02452  0,299  4,545  86,527  
106.  elástico            0,02452  0,299  4,545  86,826  
107.  Sonic*            0,02452  0,299  4,545  87,126  
108.  el conejo de la suerte 0,02452  0,299  4,545  87,425  
109.  salir con amigos     0,02452  0,299  4,545  87,725  
110.  pesca             0,02452  0,299  4,545  88,024  
111.  ir a la piscina        0,02452  0,299  4,545  88,323  
112.  medio fondo        0,02452  0,299  4,545  88,623  
113.  ver una película    0,02319  0,299  4,545  88,922  
114.  por debajo de la  mesa 0,02319  0,299  4,545  89,222  
115.  Fútbol 2003*        0,02319  0,299  4,545  89,521  
116.  ir a un concierto    0,02319  0,299  4,545  89,820  
117.  Mario*             0,02319  0,299  4,545  90,120  
118.  parque de atracciones 0,02192  0,299  4,545  90,719  
119.  Torrente*          0,02192  0,299  4,545  91,018  
120.  salir por la noche    0,02192  0,299  4,545  91,317  
121.  puzzle             0,02192  0,299  4,545  91,617  
122.  reír               0,02192  0,299  4,545  91,916  
123.  comprar           0,02073  0,299  4,545  92,216  
124.  ir a comer          0,02073  0,299  4,545  92,515  
125.  amigos            0,02073  0,299  4,545  92,814  
126.  bolos             0,02073  0,299  4,545  93,114  
127.  coger la bici(cleta)   0,02073  0,299  4,545  93,413  
128.  maqueta           0,02073  0,299  4,545  93,713  
129.  Game Over*         0,01959  0,299  4,545  94,012  
130.  bote bote          0,01959  0,299  4,545  94,611  
131.  pillar              0,01959  0,299  4,545  94,910  
132.  billar              0,01853  0,299  4,545  95,210  
133.  mus              0,01751  0,299  4,545  95,509  
134.  mentiroso          0,01751  0,299  4,545  95,808  
135.  videojuegos         0,01751  0,299  4,545  96,108  
136.  casitas            0,01656  0,299  4,545  96,407  
137.  montar a caballo    0,01656  0,299  4,545  96,707  
138.  burro             0,01656  0,299  4,545  97,006  
139.  policía y ladrón     0,01566  0,299  4,545  97,305  
140.  dinosaurio          0,01566  0,299  4,545  97,605  
141.  motocross          0,01480  0,299  4,545  97,904  
142.  moto(cicleta)        0,01480  0,299  4,545  98,204  
143.  bici(cleta)          0,01399  0,299  4,545  98,503  
144.  patín             0,01323  0,299  4,545  98,802  
145.  esquiar            0,01323  0,299  4,545  99,102  
146.  patinete           0,01251  0,299  4,545  99,401  

                  0,00000  0,000  0,000  99,401 
 
 



 

       16. Profesiones y oficios   
 

Nº                Palabra      Disponibilidad      Frecuencia%       Aparición% Frec.Acumulada  
1.  médico            0,48618  3,163  65,000  03,163  
2.  profesor/a          0,41761  2,676  55,000  05,839  
3.  policía            0,39804  2,920  60,000  08,759  
4.  jardinero           0,26934  1,946  40,000  10,706  
5.  guardia civil        0,25859  1,946  40,000  12,652  
6.  enfermero/a        0,25330  1,946  40,000  14,599  
7.  albañil            0,23399  1,703  35,000  16,302  
8.  cocinero/a         0,20516  1,460  30,000  17,762  
9.  amo/a de casa       0,19409  1,460  30,000  19,221  
10.  agricultor          0,18212  1,217  25,000  20,438  
11.  futbolista           0,18028  1,460  30,000  21,898  
12.  pintor             0,17794  1,460  30,000  23,358  
13.  maestro/a          0,17432  1,460  30,000  24,818  
14.  secretaria          0,15996  1,217  25,000  26,034  
15.  arquitecto          0,15735  1,217  25,000  27,251  
16.  abogado           0,15424  1,460  30,000  28,710  
17.  dependiente/a       0,14076  0,973  20,000  29,684  
18.  periodista          0,12993  0,973  20,000  30,657  
19.  ganadero          0,12351  0,973  20,000  31,630  
20.  bombero           0,12110  0,973  20,000  32,603  
21.  sepulturero         0,11182  0,730  15,000  33,333  
22.  basurero           0,10504  0,973  20,000  34,307  
23.  escritor            0,10474  0,973  20,000  35,280  
24.  administrativo       0,10425  0,973  20,000  36,253  
25.  cantante           0,10161  0,973  20,000  37,226  
26.  conserje           0,10120  0,730  15,000  37,956  
27.  físico             0,10052  0,730  15,000  38,686  
28.  banquero          0,10026  1,217  25,000  39,903  
29.  electricista         0,09944  0,973  20,000  42,822  
30.  biólogo            0,09834  0,730  15,000  43,552  
31.  dentista           0,09766  0,973  20,000  44,526  
32.  empresario         0,09588  0,730  15,000  45,255  
33.  torero             0,09380  0,730  15,000  45,985  
34.  taxista            0,09300  0,730  15,000  46,715  
35.  piloto             0,09138  0,973  20,000  47,689  
36.  limpiador/a         0,09035  0,973  20,000  48,662  
37.  marinero           0,08960  0,730  15,000  49,392  
38.  juez              0,08730  0,730  15,000  50,122  
39.  actor             0,08090  0,730  15,000  50,852  
40.  carnicero          0,08085  0,730  15,000  51,582  
41.  peluquero/a        0,07927  0,730  15,000  52,311  
42.  escultor           0,07846  0,487  10,000  52,798  
43.  camarero           0,07811  0,730  15,000  53,528  
44.  tendero            0,07661  0,487  10,000  54,015  
45.  cartero            0,07512  0,730  15,000  54,745  
46.  militar             0,07243  0,487  10,000  55,231  
47.  científico          0,06969  0,487  10,000  55,718  
48.  jornalero           0,06947  0,487  10,000  56,204  
49.  obrero             0,06848  0,487  10,000  56,691  
50.  veterinario/a        0,06765  0,487  10,000  57,178  
51.  astronauta          0,06752  0,487  10,000  57,664  
52.  modelo            0,06749  0,487  10,000  58,151  
53.  peón              0,06625  0,487  10,000  58,637  
54.  mecánico          0,06568  0,487  10,000  59,124  
55.  carpintero          0,06475  0,487  10,000  59,611  
56.  fotógrafo           0,06449  0,487  10,000  60,097  
57.  fontanero          0,06424  0,487  10,000  60,584  



 

58.  historiador          0,06406  0,487  10,000  61,071  
59.  cajero             0,06396  0,487  10,000  61,557  
60.  ginecólogo         0,06396  0,487  10,000  62,044  
61.  gasolinero          0,06394  0,487  10,000  62,530  
62.  frutero            0,06308  0,730  15,000  63,260  
63.  baloncestista        0,05922  0,487  10,000  63,747  
64.  camionero          0,05851  0,487  10,000  64,234  
65.  alcalde            0,05551  0,487  10,000  64,720  
66.  joyero             0,05532  0,487  10,000  65,207  
67.  músico            0,05382  0,730  15,000  65,937  
68.  A.T.S.             0,05225  0,487  10,000  66,423  
69.  zapatero           0,05133  0,487  10,000  66,910  
70.  ditero             0,05009  0,487  10,000  67,397  
71.  chófer             0,04977  0,487  10,000  70,803  
72.  constructor         0,04853  0,487  10,000  71,290  
73.  campo            0,04727  0,243  5,000  71,533  
74.  comerciante        0,04727  0,243  5,000  71,776  
75.  encofrador         0,04727  0,243  5,000  72,263  
76.  cerrajero           0,04691  0,487  10,000  72,749  
77.  vendimiador         0,04469  0,243  5,000  72,993  
78.  barrendero         0,04394  0,487  10,000  73,479  
79.  catador            0,04226  0,243  5,000  73,723  
80.  trabajadora familiar   0,04226  0,243  5,000  73,966  
81.  dependienta        0,04226  0,243  5,000  74,209  
82.  fisioterapeuta       0,04226  0,243  5,000  74,453  
83.  poeta             0,04153  0,487  10,000  74,939  
84.  relojero            0,04101  0,487  10,000  75,426  
85.  presentador         0,04006  0,487  10,000  75,912  
86.  celador            0,03995  0,243  5,000  76,156  
87.  paleontólogo        0,03995  0,243  5,000  76,399  
88.  campesino          0,03995  0,243  5,000  76,642  
89.  matrona           0,03995  0,243  5,000  76,886  
90.  domador           0,03777  0,243  5,000  77,129  
91.  de lengua          0,03777  0,243  5,000  77,372  
92.  administrador        0,03777  0,243  5,000  77,616  
93.  cirujano           0,03777  0,243  5,000  77,859  
94.  ingeniero           0,03777  0,243  5,000  78,102  
95.  arqueólogo         0,03777  0,243  5,000  78,345  
96.  farmacéutico        0,03777  0,243  5,000  78,589  
97.  repartidor de pizza   0,03777  0,243  5,000  78,832  
98.  preparador físico    0,03571  0,243  5,000  79,075  
99.  doctor             0,03571  0,243  5,000  79,319  
100.  pescador           0,03571  0,243  5,000  79,562  
101.  ciclista            0,03376  0,243  5,000  79,805  
102.  estudiante          0,03376  0,243  5,000  80,049  
103.  tienda             0,03376  0,243  5,000  80,292  
104.  tenista            0,03350  0,487  10,000  80,779  
105.  perito             0,03228  0,487  10,000  81,265  
106.  hostelero           0,03192  0,243  5,000  81,509  
107.  supermercado       0,03192  0,243  5,000  81,752  
108.  guardia            0,03192  0,243  5,000  81,995  
109.  zoólogo            0,03018  0,243  5,000  82,238  
110.  cristalero           0,03018  0,243  5,000  82,482  
111.  matemático         0,03018  0,243  5,000  82,725  
112.  hotel              0,03018  0,243  5,000  82,968  
113.  actriz             0,02853  0,243  5,000  83,212  
114.  forense            0,02853  0,243  5,000  83,455  
115.  funcionario         0,02853  0,243  5,000  83,698  
116.  filósofo            0,02853  0,243  5,000  83,942  
117.  gasolinera          0,02853  0,243  5,000  84,185  



 

118.  asuntos sociales    0,02853  0,243  5,000  84,428  
119.  copiloto           0,02698  0,243  5,000  84,672  
120.  director            0,02550  0,243  5,000  84,915  
121.  presentador/a       0,02550  0,243  5,000  85,158  
122.  deportista          0,02550  0,243  5,000  85,401  
123.  ama de llaves       0,02550  0,243  5,000  85,645  
124.  tapicero           0,02550  0,243  5,000  85,888  
125.  recolector          0,02550  0,243  5,000  86,131  
126.  cómico            0,02411  0,243  5,000  86,375  
127.  telecomunicaciones  0,02411  0,243  5,000  86,618  
128.  pastelero           0,02411  0,243  5,000  86,861  
129.  conductor de camiones 0,02411  0,243  5,000  87,105  
130.  guarda jurado       0,02411  0,243  5,000  87,348  
131.  panadero          0,02411  0,243  5,000  87,591  
132.  guionista           0,02411  0,243  5,000  87,835  
133.  detective          0,02411  0,243  5,000  88,078  
134.  telecomunicador    0,02411  0,243  5,000  88,321  
135.  realizador          0,02280  0,243  5,000  88,564  
136.  sicólogo           0,02280  0,243  5,000  88,808  
137.  ecologista          0,02280  0,243  5,000  89,051  
138.  pescadero          0,02280  0,243  5,000  89,294  
139.  reponedor          0,02280  0,243  5,000  89,538  
140.  químico           0,02155  0,243  5,000  89,781  
141.  productor          0,02155  0,243  5,000  90,024  
142.  operario           0,02155  0,243  5,000  90,268  
143.  motociclista         0,02155  0,243  5,000  90,511  
144.  conductor bus       0,02155  0,243  5,000  90,754  
145.  pedagogo          0,02155  0,243  5,000  90,998  
146.  orientador          0,02038  0,243  5,000  91,241  
147.  patrón             0,02038  0,243  5,000  91,484  
148.  pajarero           0,02038  0,243  5,000  91,727  
149.  político            0,02038  0,243  5,000  91,971  
150.  cocinero           0,02038  0,243  5,000  92,214  
151.  oculista            0,01927  0,243  5,000  92,457  
152.  vinicultor           0,01927  0,243  5,000  92,701  
153.  artificiero          0,01927  0,243  5,000  92,944  
154.  esteticién          0,01927  0,243  5,000  93,187  
155.  conductor          0,01822  0,243  5,000  93,431  
156.  chapista           0,01822  0,243  5,000  93,674  
157.  telecomunicación    0,01822  0,243  5,000  93,917  
158.  balonmanista        0,01822  0,243  5,000  94,161  
159.  quiosquero         0,01822  0,243  5,000  94,404  
160.  concejal           0,01822  0,243  5,000  94,647  
161.  cobrador           0,01722  0,243  5,000  95,134  
162.  televendedor        0,01722  0,243  5,000  95,377  
163.  sastre             0,01722  0,243  5,000  95,620  
164.  revistero           0,01722  0,243  5,000  95,864  
165.  vendedor          0,01722  0,243  5,000  96,107  
166.  propagandista       0,01628  0,243  5,000  96,350  
167.  asistenta           0,01628  0,243  5,000  96,594  
168.  diseñador          0,01628  0,243  5,000  96,837  
169.  fabricante          0,01628  0,243  5,000  97,080  
170.  economista         0,01628  0,243  5,000  97,324  
171.  golfista            0,01628  0,243  5,000  97,567  
172.  niñera             0,01628  0,243  5,000  97,810  
173.  barbero            0,01628  0,243  5,000  98,054  
174.  mensajero          0,01539  0,243  5,000  98,297  
175.  conductor de rally   0,01539  0,243  5,000  98,540  
176.  granjero           0,01376  0,243  5,000  98,783  
177.  equilibrista         0,01376  0,243  5,000  99,027  



 

178.  pianista            0,01301  0,243  5,000  99,270  
179.  librero             0,01301  0,243  5,000  99,513  
180.  malabarista         0,01301  0,243  5,000  99,757 

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
       17. País vecino  
 

Nº               Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  playa             0,39560  4,854  50,000  04,854  
2.  barco             0,27274  3,883  40,000  08,738  
3.  puente            0,26308  3,398  35,000  12,136  
4.  Lisboa            0,24455  3,398  35,000  15,534  
5.  castaña           0,23340  2,913  30,000  18,447  
6.  feria              0,22336  2,913  30,000  21,359  
7.  Villarreal           0,15157  1,942  20,000  23,301  
8.  Figo              0,14291  1,942  20,000  26,699  
9.  frontera            0,14149  1,942  20,000  28,641  
10.  Oporto            0,13244  1,942  20,000  30,583  
11.  portugués          0,12948  1,456  15,000  32,039  
12.  ropa              0,11827  1,456  15,000  33,495  
13.               Castro Marín       0,11149  1,456  15,000  34,951  
14.  toalla             0,09197  0,971  10,000  36,893  
15.  chándal           0,08695  0,971  10,000  37,864  
16.  río               0,08504  0,971  10,000  38,835  
17.  pueblo            0,08464  0,971  10,000  39,806  
18.  extranjero          0,08451  0,971  10,000  40,777  
19.  mercado           0,08103  0,971  10,000  41,748  
20.  tienda             0,07323  0,971  10,000  42,718  
21.  flor               0,07167  0,971  10,000  43,689  
22.  fiesta             0,07007  0,971  10,000  44,660  
23.  castillo            0,06589  0,971  10,000  45,631  
24.  escudo            0,06394  0,971  10,000  46,602  
25.  Faro              0,06381  0,971  10,000  47,573  
26.  comida            0,06328  0,971  10,000  48,544  
27.  Vitor Baia          0,06229  0,971  10,000  49,515  
28.  Benfica            0,06210  0,971  10,000  50,485  
29.  tren              0,05707  0,971  10,000  51,456  
30.  patinar            0,04727  0,485  5,000  59,223  
31.  puente de Portugal   0,04727  0,485  5,000  59,709  
32.  Aguapark          0,04727  0,485  5,000  60,194  
33.  otro idioma         0,04727  0,485  5,000  60,680  
34.  portuguesa         0,04727  0,485  5,000  61,165  
35.  sucio             0,04727  0,485  5,000  61,650  
36.  café              0,04469  0,485  5,000  62,621  
37.  castaña asada       0,04469  0,485  5,000  63,107  
38.  calcetín           0,04469  0,485  5,000  63,592  
39.  mosca             0,04469  0,485  5,000  64,078  
40.  Algarve            0,04469  0,485  5,000  64,563  
41.  bragas            0,04226  0,485  5,000  65,049  
42.  coche bueno        0,04226  0,485  5,000  65,534  
43.  matrícula          0,04226  0,485  5,000  66,019  
44.  pulpo asado        0,04226  0,485  5,000  66,505  
45.  tobogán           0,04226  0,485  5,000  66,990  
46.  bonito             0,04226  0,485  5,000  67,476  
47.  habla             0,04226  0,485  5,000  67,961  
48.  miseria            0,04226  0,485  5,000  68,447  
49.  coja el barco        0,03995  0,485  5,000  68,932  
50.  delfín             0,03995  0,485  5,000  69,417  
51.  calzoncillo          0,03995  0,485  5,000  69,903  
52.  decoración         0,03995  0,485  5,000  70,388  



 

53.  restaurante         0,03995  0,485  5,000  70,874  
54.  peligroso           0,03995  0,485  5,000  71,359  
55.  plato              0,03995  0,485  5,000  71,845  
56.  lenguaje           0,03995  0,485  5,000  72,330  
57.  sábana            0,03777  0,485  5,000  72,816  
58.  sol               0,03777  0,485  5,000  73,301  
59.  estúpido           0,03777  0,485  5,000  73,786  
60.  piscina            0,03777  0,485  5,000  74,272  
61.  Monte Gordo        0,03777  0,485  5,000  74,757  
62.  casa              0,03777  0,485  5,000  75,243  
63.  ciudad            0,03777  0,485  5,000  75,728  
64.  gallo              0,03777  0,485  5,000  76,214  
65.  Boavista           0,03777  0,485  5,000  76,699  
66.  pescador           0,03571  0,485  5,000  77,184  
67.  carretera           0,03571  0,485  5,000  77,670  
68.  Sporting           0,03571  0,485  5,000  78,155  
69.  parque acuático     0,03571  0,485  5,000  78,641  
70.  frango             0,03571  0,485  5,000  79,126  
71.  árbol              0,03571  0,485  5,000  79,612  
72.  antipático          0,03571  0,485  5,000  80,097  
73.  turista             0,03571  0,485  5,000  80,583  
74.  puerto             0,03571  0,485  5,000  81,068  
75.  luz               0,03571  0,485  5,000  81,553  
76.  moto              0,03376  0,485  5,000  82,039  
77.  queso             0,03376  0,485  5,000  82,524  
78.  Sporting Lisboa     0,03376  0,485  5,000  83,010  
79.  costumbre          0,03376  0,485  5,000  83,495  
80.  mar               0,03376  0,485  5,000  83,981  
81.  calle              0,03192  0,485  5,000  84,466  
82.  feria de Portugal    0,03192  0,485  5,000  84,951  
83.  balneario           0,03192  0,485  5,000  85,437  
84.  autopista           0,03192  0,485  5,000  85,922  
85.  ley               0,03192  0,485  5,000  86,408  
86.  Guadiana          0,03018  0,485  5,000  86,893  
87.  otra lengua         0,03018  0,485  5,000  87,379  
88.  camping           0,03018  0,485  5,000  87,864  
89.  coche             0,03018  0,485  5,000  88,350  
90.  libro              0,03018  0,485  5,000  88,835  
91.  jugador            0,02853  0,485  5,000  89,320  
92.  Virgen Fátima       0,02853  0,485  5,000  89,806  
93.  amigo             0,02698  0,485  5,000  90,291  
94.  autobús           0,02698  0,485  5,000  90,777  
95.  muelle             0,02550  0,485  5,000  91,262  
96.  avión             0,02550  0,485  5,000  91,748  
97.  queso portugués    0,02550  0,485  5,000  92,233  
98.  casa grande        0,02550  0,485  5,000  93,204  
99.  churro             0,02411  0,485  5,000  93,689  
100.  Braga             0,02411  0,485  5,000  94,175  
101.  tarta de nata        0,02411  0,485  5,000  94,660  
102.  tele(visión)          0,02411  0,485  5,000  95,146  
103.  fútbol             0,02411  0,485  5,000  95,631  
104.  bolinho            0,02280  0,485  5,000  96,117  
105.  Ourense           0,02280  0,485  5,000  96,602  
106.  vino              0,02155  0,485  5,000  97,087  
107.  paté de sardina      0,02155  0,485  5,000  97,573  
108.  baratillo           0,02155  0,485  5,000  98,058  
109.  batata             0,02038  0,485  5,000  98,544  
110.  chocho asado       0,01927  0,485  5,000  99,029  
111.  plaza             0,01822  0,485  5,000  99,515  
112.  Fátima            0,01722  0,485  5,000  100,000  



 

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
        18. La salud  
 

Nº               Palabra      Disponibilidad        Frecuencia%        Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cáncer            0,42563  4,196  60,000  04,196  
2.  SIDA              0,30785  3,147  45,000  07,343  
3.  médico            0,29180  2,797  40,000  10,140  
4.  gripe              0,23204  2,448  35,000  12,587  
5.  hospital            0,21700  2,448  35,000  15,035  
6.  alcohol            0,21416  2,098  30,000  17,133  
7.  faringitis           0,20772  1,748  25,000  18,881  
8.  droga             0,16969  1,399  20,000  20,280  
9.  tabaco            0,14622  1,399  20,000  21,678  
10.  varicela           0,14593  1,399  20,000  23,077  
11.  resfriado           0,11675  1,399  20,000  24,476  
12.  fiebre             0,11643  1,049  15,000  25,524  
13.  fumar             0,11364  1,049  15,000  26,573  
14.  medicina           0,11343  1,049  15,000  27,622  
15.  lepra              0,11202  1,049  15,000  28,671  
16.  bronquitis          0,10658  1,049  15,000  29,720  
17.  dolor de cabeza     0,10540  1,049  15,000  30,769  
18.  sarampión          0,10020  1,049  15,000  31,818  
19.  sano              0,09454  0,699  10,000  36,014  
20.  asma             0,09309  1,049  15,000  37,063  
21.  corazón           0,09094  1,049  15,000  38,112  
22.  vacuna            0,08780  1,049  15,000  39,161  
23.  herida             0,08246  0,699  10,000  39,860  
24.  radiografía         0,08022  1,049  15,000  40,909  
25.  artrosis            0,08003  0,699  10,000  41,608  
26.  dolor              0,07889  1,049  15,000  42,657  
27.  ambulancia         0,07862  1,049  15,000  43,706  
28.  hepatitis           0,07797  0,699  10,000  44,406  
29.  operación          0,07797  0,699  10,000  45,105  
30.  deporte            0,07602  0,699  10,000  45,804  
31.  infarto             0,07580  0,699  10,000  46,503  
32.  jeringuilla          0,07348  0,699  10,000  47,203  
33.  leucemia           0,07323  0,699  10,000  47,902  
34.  pastilla            0,07013  0,699  10,000  48,601  
35.  infección           0,07013  0,699  10,000  49,301  
36.  sanidad            0,06881  0,699  10,000  50,000  
37.  comer bien         0,06848  0,699  10,000  50,699  
38.  constipado         0,06568  0,699  10,000  51,399  
39.  sangre            0,06396  0,699  10,000  52,098  
40.  virus              0,06381  0,699  10,000  52,797  
41.  camilla            0,06229  0,699  10,000  53,497  
42.  antibiótico          0,06192  0,699  10,000  54,196  
43.  esclerosis          0,06183  0,699  10,000  54,895  
44.  rotura             0,05932  0,699  10,000  55,594  
45.  pulmonía           0,05788  0,699  10,000  56,294  
46.  mareo             0,05788  0,699  10,000  56,993  
47.  bulimia            0,05568  0,699  10,000  57,692  
48.  anorexia           0,05551  0,699  10,000  58,392  
49.  depresión          0,05298  0,699  10,000  59,091  
50.  anemia            0,05265  0,699  10,000  59,790  
51.  medicamento        0,05014  0,699  10,000  60,490  
52.  termómetro           0,05000  0,350  5,000  60,839  
53.  bienestar           0,05000  0,350  5,000  61,538  
54.  comida              0,05000  0,350  5,000  61,888 
55.  alimento            0,05000  0,350  5,000  62,587  



 

56.  fiebre              0,05000  0,350  5,000  62,937  
57.  soplo             0,04727  0,350  5,000  64,336  
58.  medio ambiente     0,04727  0,350  5,000  64,685  
59.  bebida            0,04727  0,350  5,000  65,035  
60.  alergia            0,04727  0,350  5,000  65,734  
61.  gastronteritis        0,04727  0,350  5,000  66,084  
62.  rubeola            0,04469  0,350  5,000  66,434  
63.  piedra de riñón      0,04469  0,350  5,000  66,783  
64.  colitis             0,04469  0,350  5,000  67,133  
65.  sociedad           0,04469  0,350  5,000  67,483  
66.  fimosis            0,04469  0,350  5,000  67,832  
67.  beber             0,04469  0,350  5,000  68,182  
68.  estar fuerte         0,04469  0,350  5,000  68,531  
69.  gonorrea           0,04326  0,699  10,000  69,231  
70.  ir al gimnasio        0,04226  0,350  5,000  69,580  
71.  azúcar            0,04226  0,350  5,000  69,930  
72.  jarabe             0,04226  0,350  5,000  70,280  
73.  lesión             0,04226  0,350  5,000  70,629  
74.  niño              0,04226  0,350  5,000  70,979  
75.  vegetaciones        0,04226  0,350  5,000  71,329  
76.  bacteria           0,04226  0,350  5,000  71,678  
77.  gota              0,03995  0,350  5,000  72,028  
78.  colesterol          0,03995  0,350  5,000  72,378  
79.  fisura             0,03995  0,350  5,000  72,727  
80.  diarrea            0,03995  0,350  5,000  73,077  
81.  beber en exceso    0,03995  0,350  5,000  73,427  
82.  asmático           0,03777  0,350  5,000  73,776  
83.  enfermero/a        0,03777  0,350  5,000  74,126  
84.  no beber           0,03777  0,350  5,000  74,476  
85.  analgésico         0,03777  0,350  5,000  75,175  
86.  cuidarse           0,03571  0,350  5,000  75,524  
87.  no fumar           0,03571  0,350  5,000  75,874  
88.  limpieza           0,03571  0,350  5,000  76,224  
89.  droga sintética      0,03571  0,350  5,000  76,573  
90.  parkinson          0,03571  0,350  5,000  76,923  
91.  hueso             0,03571  0,350  5,000  77,273  
92.  sobrepeso          0,03571  0,350  5,000  77,622  
93.  higiene            0,03376  0,350  5,000  77,972  
94.  músculo           0,03376  0,350  5,000  78,322  
95.  farmacia           0,03376  0,350  5,000  78,671  
96.  comer             0,03376  0,350  5,000  79,021  
97.  no cuidarse         0,03376  0,350  5,000  79,371  
98.  buena alimentación  0,03376  0,350  5,000  79,720  
99.  buena vista         0,03192  0,350  5,000  80,070  
100.  morir              0,03192  0,350  5,000  80,420  
101.  tétano             0,03192  0,350  5,000  80,769  
102.  anginas            0,03192  0,350  5,000  81,119  
103.  epilepsia           0,03192  0,350  5,000  81,469  
104.  dieta              0,03192  0,350  5,000  81,818  
105.  parto             0,03192  0,350  5,000  82,168  
106.  urgencias          0,03192  0,350  5,000  82,517  
107.  buena dieta         0,03192  0,350  5,000  82,867  
108.  curarse            0,03018  0,350  5,000  83,217  
109.  sífilis             0,03018  0,350  5,000  83,566  
110.  mucosidad          0,03018  0,350  5,000  83,916  
111.  taquicardia         0,03018  0,350  5,000  84,266  
112.   tensión          0,03018  0,350  5,000  84,615  
113.  locura             0,03018  0,350  5,000  84,965  
114.  ligamento          0,02853  0,350  5,000  85,315  
115.  ciego             0,02853  0,350  5,000  85,664  



 

116.  dentista           0,02853  0,350  5,000  86,014  
117.  A.T.S.              0,02853  0,350  5,000  86,364  
118.  tos               0,02698  0,350  5,000  86,713  
119.  fisioterapeuta       0,02698  0,350  5,000  87,063  
120.  laringitis           0,02698  0,350  5,000  87,413  
121.  contracción       0,02698  0,350  5,000  87,762  
122.  cojo              0,02698  0,350  5,000  88,112  
123.  ingreso            0,02698  0,350  5,000  88,462  
124.  aspirina            0,02698  0,350  5,000  88,811  
125.  centro de salud      0,02550  0,350  5,000  89,161  
126.  otitis              0,02550  0,350  5,000  89,510  
127.  dolor            0,02550  0,350  5,000  89,860  
128.  lumbago           0,02411  0,350  5,000  90,210  
129.  obesidad           0,02411  0,350  5,000  90,559  
130.  variz           0,02280  0,350  5,000  90,909  
131.  quirófano          0,02280  0,350  5,000  91,259  
132.  problema de corazón 0,02280  0,350  5,000  91,608  
133.  tortícolis           0,02155  0,350  5,000  91,958  
134.  catarro            0,02155  0,350  5,000  92,308  
135.  peritonitis          0,02155  0,350  5,000  92,657  
136.  escayola           0,02038  0,350  5,000  93,007  
137.  gastroenteritis       0,02038  0,350  5,000  93,357  
138.  apendicitis         0,02038  0,350  5,000  93,706  
139.  centro salud        0,01927  0,350  5,000  94,056  
140.  fractura            0,01927  0,350  5,000  94,406  
141.  yeso              0,01927  0,350  5,000  94,755  
142.  algodón           0,01822  0,350  5,000  95,105  
143.  hígado            0,01822  0,350  5,000  95,455  
144.  doctor/a                              0,01822               0,350                   5,000                    95,550 
145.  malaria            0,01822  0,350  5,000  96,154  
146.  bisturí             0,01722  0,350  5,000  96,853  
147.  elefantiasis         0,01722  0,350  5,000  97,203  
148.  enfermo           0,01628  0,350  5,000  97,552  
149.  amigdalitis          0,01628  0,350  5,000  97,902  
150.  parálisis           0,01539  0,350  5,000  98,252  
151.  auxiliar            0,01539  0,350  5,000  98,601  
152.  sabañón           0,01539  0,350  5,000  98,951  
153.  alopecia           0,01455  0,350  5,000  99,301  
154.  subnormal          0,01376  0,350  5,000  99,650  
155.  amnesia           0,01301  0,350  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000 
   

 
 

2º Bachillerato 
 
01. Partes del cuerpo 

 
Nº  Palabra  Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1.  pierna   0,79109  4,774  95,000  04,774   
2.  mano    0,66467  4,271  85,000  09,045   
3.  pie     0,62941  4,271  85,000  13,317   
4.  cabeza  0,58164  3,769  75,000  17,085   
5.  ojo     0,53061  4,271  85,000  21,357   
6.  nariz    0,50606  4,271  85,000  25,628   
7.  oreja    0,47836  4,020  80,000  29,648   
8.  dedo    0,45685  3,769  75,000  33,417   
9.  rodilla   0,41006  3,769  75,000  37,186   
10.  brazo    0,40210  2,513  50,000  39,698   
11.  boca    0,40098  3,518  70,000  43,216   



 

12.  muñeca  0,35858  3,266  65,000  46,482   
13.  codo    0,35636  3,266  65,000  49,749   
14.  cuello   0,29743  2,764  55,000  54,020   
15.  uña     0,27000  2,513  50,000  56,533   
16.  espalda  0,24043  2,261  45,000  58,794   
17.  hombro  0,20699  2,513  50,000  61,307   
18.  cadera   0,15826  1,508  30,000  62,814   
19.  pelo     0,14370  1,759  35,000  64,573   
20.  tobillo   0,13569  1,508  30,000  66,080   
21.  tronco   0,11138  0,754  15,000  66,834   
22.  ano     0,10000  0,503  10,000  67,839   
23.  estómago 0,09860  1,005  20,000  68,844   
24.  cerebro  0,09013  0,754  15,000  69,598   
25.  pene    0,08786  1,005  20,000  70,603   
26.  antebrazo 0,08550  1,005  20,000  71,608   
27.  pecho   0,08446  1,005  20,000  72,613   
28.  ceja     0,07994  1,005  20,000  73,618   
29.  talón    0,07192  1,005  20,000  74,623   
30.  cara    0,07167  0,503  10,000  75,126   
31.  muslo    0,07040  0,754  15,000  75,879   
32.  frente   0,06941  1,005  20,000  76,884   
33.  pechos  0,06883  1,005  20,000  77,889   
34.  pestaña  0,06473  1,005  20,000  78,894   
35.  culo     0,05809  0,754  15,000  79,648   
36.  barriga   0,05726  0,754  15,000  80,402   
37.  tibia     0,05652  0,754  15,000  81,156   
38.  diente   0,05634  0,754  15,000  81,910   
39.  barbilla  0,05269  0,754  15,000  82,663   
40.  fémur    0,05095  0,754  15,000  83,417   
41.  hueso   0,05015  0,754  15,000  84,171 
42.  músculo  0,04879  0,754  15,000  86,432   
43.  lengua   0,04794  0,754  15,000  87,186   
44.  extremidad 0,04691  0,251  5,000  87,437   
45.  peroné   0,04274  0,754  15,000  88,191   
46.  cerebelo  0,04128  0,251  5,000  88,442   
47.  cuerpo   0,03872  0,251  5,000  88,693   
48.  bazo    0,03633  0,251  5,000  88,945   
49.  omoplato 0,03606  0,503  10,000  89,447   
50.  labio    0,03605  0,503  10,000  89,950   
51.  médula   0,03408  0,251  5,000  90,201   
52.  vena    0,03271  0,503  10,000  90,704   
53.  arteria   0,03271  0,503  10,000  91,206   
54.  espina dorsal 0,03197  0,251  5,000  91,457   
55.  clavícula 0,03144  0,503  10,000  91,960   
56.  ombligo  0,02999  0,251  5,000  92,211   
57.  cabello  0,02639  0,251  5,000  92,462   
58.  vejiga   0,02323  0,251  5,000  92,714   
59.  mejilla   0,02323  0,251  5,000  92,965   
60.  pulmón   0,02044  0,251  5,000  93,216   
61.  cúbito   0,01997  0,503  10,000  93,719   
62.  párpado  0,01918  0,251  5,000  93,970   
63.  hígado   0,01918  0,251  5,000  94,221   
64.  radio    0,01873  0,503  10,000  94,724   
65.  vagina   0,01799  0,251  5,000  94,975   
66.  corazón  0,01799  0,251  5,000  95,226   
67.  aparato  
  reproductor 0,01688  0,251  5,000  95,477   
68.  testículo  0,01583  0,251  5,000  95,729   
69.  columna vertebral0,01583  0,251  5,000  95,980   
70.  vértebra  0,01485  0,251  5,000  96,231   



 

71.  seno    0,01485  0,251  5,000  96,482   
72.  ovario   0,01485  0,251  5,000  96,734   
73.  moflete  0,01393  0,251  5,000  96,985   
74.  pezón   0,01393  0,251  5,000  97,236   
75.  pómulo   0,01393  0,251  5,000  97,487   
76.  antepierna 0,01307  0,251  5,000  97,739   
77.  glúteo   0,01307  0,251  5,000  97,990   
78.  cartílago  0,01307  0,251  5,000  98,241   
79.  gemelo   0,01226  0,251  5,000  98,492   
80.  pupila   0,00950  0,251  5,000  98,744   
81.  parietal  0,00836  0,251  5,000  98,995   
82.  costilla   0,00784  0,251  5,000  99,246   
83.  esternón  0,00735  0,251  5,000  99,497   
84.  oído    0,00570  0,251  5,000  99,749   
85.  piel     0,00534  0,251  5,000  100,000   
86.          0,00000  0,000  0,000  100,000  

         
 
        02. La ropa 
 

Nº  Palabra    Disponibilidad Frecuencia% Aparición% Frec.Acumulada  
1.  pantalón  0,68372  4,521  85,000  04,521   
2.  calcetín   0,52848  4,787  90,000  09,309   
3.  falda     0,46624  3,457  65,000  12,766   
4.  chaleco   0,45842  3,191  60,000  15,957   
5.  camisa    0,43214  3,191  60,000  19,149   
6.  bufanda   0,41211  3,457  65,000  22,606   
7.  camiseta  0,38245  3,191  60,000  25,798   
8.  guante    0,34716  2,926  55,000  28,723   
9.  zapato    0,33364  2,926  55,000  31,649   
10.  vestido    0,30907  2,394  45,000  34,043   
11.  bragas    0,29338  3,191  60,000  37,234   
12.  chaquetón 0,29214  2,926  55,000  40,160   
13.  jersey     0,28014  2,394  45,000  42,553   
14.  blusa     0,27903  2,394  45,000  44,947   
15.  chaqueta 0,24426  2,128  40,000  47,074   
16.  media     0,23009  2,394  45,000  49,468   
17.  malla     0,20487  2,394  45,000  51,862   
18.  calzoncillo 0,20195  2,128  40,000  53,989   
19.  sujetador 0,19666  2,394  45,000  56,383   
20.  abrigo     0,16375  1,862  35,000  58,245   
21.  bañador   0,15742  1,862  35,000  60,106   
22.  sudadera 0,15231  1,596  30,000  61,702   
23.   

  vaquero  0,14357  1,064  20,000  63,564   
24.  cazadora 0,13970  1,596  30,000  65,160   
25.  chándal   0,13691  1,596  30,000  66,755   
26.  gorro     0,13585  1,330  25,000  68,085   
27.  pijama    0,12466  1,596  30,000  69,681   
28.  leotardo   0,11105  1,064  20,000  70,745   
29.  slip       0,10535  0,798  15,000  71,543   
30.  traje      0,09760  1,064  20,000  73,670   
31.  bikini     0,09206  1,330  25,000  75,000   
32.  bota      0,08521  1,064  20,000  76,064   
33.  top       0,07604  0,798  15,000  76,862   
34.  corbata    0,07567  0,798  15,000  77,660   
35.  calzona   0,07393  0,798  15,000  78,457   
36.  minifalda  0,06605  0,532  10,000  78,989   
37.  pichi      0,06307  0,532  10,000  79,521   
38.  calceta    0,06269  0,798  15,000  80,319   



 

39.  ropa interior 0,05962  0,798  15,000  81,117   
40.  camisón  0,05836  0,532  10,000  81,649   
41.  pañuelo   0,05290  0,532  10,000  82,181   
42.  sandalia   0,05266  0,532  10,000  82,713   
43.  traje de chaqueta 0,04818  0,532  10,000  87,234   
44.  color     0,04691  0,266  5,000  87,500   
45.  bermuda  0,04612  0,532  10,000  88,032   
46.  suéter     0,04400  0,266  5,000  88,298   
47.  tanga     0,04367  0,532  10,000  88,830   
48.  palabra de honor 0,04223  0,532  10,000  89,362   
49.  Levis*     0,04128  0,266  5,000  89,628   
50.  fular      0,04128  0,266  5,000  89,894   
51.  pantalón de pana 0,04128  0,266  5,000  90,160   
52.  bata      0,03867  0,532  10,000  90,691   
53.  albornoz  0,03664  0,532  10,000  91,223   
54.  barata    0,03633  0,266  5,000  91,489   
55.  pantalón de pinza 0,03633  0,266  5,000  91,755   
56.  orejera    0,03408  0,266  5,000  92,021   
57.  divertida  0,03408  0,266  5,000  92,287   
58.  cinturón  0,03403  0,532  10,000  92,819   
59.  cordón    0,03197  0,266  5,000  93,351   
60.  llamativa  0,03197  0,266  5,000  93,617   
61.  esmoquin 0,02999  0,266  5,000  93,883   
62.  de rayas  0,02814  0,266  5,000  94,149   
63.  panty     0,02639  0,266  5,000  94,415   
64.  gemelo    0,02476  0,266  5,000  94,681   
65.  rebeca    0,02476  0,266  5,000  94,947   
66.  blusón    0,02323  0,266  5,000  95,213   
67.  cintillo    0,02323  0,266  5,000  95,479   
68.  calzoncillo de 

  piernas  0,02179  0,266  5,000  95,745   
69.  levita     0,02044  0,266  5,000  96,011   
70.  zanco     0,02044  0,266  5,000  96,277   
71.  anorak    0,01918  0,266  5,000  96,543   
72.  chaqueta vaquera 0,01918  0,266  5,000  96,809   
73.  mono     0,01918  0,266  5,000  97,074   
74.  gorra     0,01799  0,266  5,000  97,340   
75.  camisa interior 0,01799  0,266  5,000  97,606   
76.  trenca    0,01799  0,266  5,000  97,872   
77.  tirante    0,01688  0,266  5,000  98,138   
78.  toca      0,01583  0,266  5,000  98,404   
79.  impermeable 0,01583  0,266  5,000  98,670   
80.  zapatilla  0,01485  0,266  5,000  98,936   
81.  camiseta interior 0,01485  0,266  5,000  99,202   
82.  pajarita    0,01485  0,266  5,000  99,468   
83.  bóxer     0,01393  0,266  5,000  99,734   
84.  calzón    0,01226  0,266  5,000  100,000   

          0,00000  0,000  0,000  100,000  
  

        03. Partes de la casa (sin los muebles) 
 

Nº              Palabra         Disponibilidad      Frecuencia%      Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cocina      0,62722  6,324  80,000  06,324  
2.  patio         0,61929  6,719  85,000  13,043  
3.  (cuarto de) baño  0,60205  5,929  75,000  18,972  
4.        salón        0,49971  5,138  65,000  24,111  
5.  comedor     0,41698  4,348  55,000  28,458  
6.  terraza      0,30377  3,557  45,000  32,016  
7.  habitación    0,29435  3,162  40,000  35,178  
8.  salita        0,27880  2,767  35,000  37,945  



 

9.  pasillo       0,27854  3,557  45,000  41,502  
10.  entrada      0,26711  3,162  40,000  44,664  
11.  dormitorio    0,25892  2,372  30,000  47,036  
12.  garaje       0,25471  3,162  40,000  50,198  
13.  azotea      0,24731  3,557  45,000  53,755  
14.  sótano      0,24668  3,557  45,000  57,312  
15.  balcón      0,22469  2,767  35,000  60,079  
16.  desván      0,19751  2,767  35,000  62,846  
17.  escalera     0,19680  2,767  35,000  65,613  
18.  cuarto       0,19637  1,976  25,000  67,589  
19.  jardín       0,19202  2,372  30,000  69,960  
20.  cuartillo      0,14683  1,976  25,000  73,123  
21.  sala de estar  0,14366  1,581  20,000  74,704  
22.  buhardilla    0,09009  1,186  15,000  78,261  
23.  (cuarto) trastero  0,08312  1,186  15,000  79,447  
24.  habitación de matrimonio 0,08033  0,791  10,000  80,237  
25.  ático         0,07965  1,186  15,000  81,423  
26.  (cuarto de) aseo  0,07280  0,791  10,000  82,213  
27.  despensa    0,07180  1,186  15,000  83,399  
28.  porche      0,06816  0,791  10,000  84,190  
29.   puerta       0,06490  0,791  10,000  85,771  
30.  techo        0,06172  0,791  10,000  86,561  
31.  lavadero     0,05639  0,791  10,000  87,352  
32.  ventana     0,05475  0,791  10,000  88,142  
33.  cuarto de juegos  0,05178  0,791  10,000  88,933  
34.  vestíbulo     0,04691  0,395  5,000  93,281  
35.  recibidor     0,04400  0,395  5,000  93,676  
36.  servicio      0,03872  0,395  5,000  94,071  
37.  lavabo      0,03633  0,395  5,000  94,466  
38.  zaguán      0,03633  0,395  5,000  94,862  
39.  sala de juegos  0,03197  0,395  5,000  95,257  
40.  gimnasio     0,02999  0,395  5,000  95,652  
41.  corral       0,02814  0,395  5,000  96,047  
42.  estudio      0,02639  0,395  5,000  96,443  
43.  cuarto de estudio  0,02639  0,395  5,000  96,838  
44.  hall          0,02476  0,395  5,000  97,233  
45.  hueco de la escalera 0,02476  0,395  5,000  97,628  
46.  chimenea    0,02323  0,395  5,000  98,024  
47.  rastrillo      0,02323  0,395  5,000  98,419  
48.  alacena      0,02323  0,395  5,000  98,814  
49.  piscina      0,02179  0,395  5,000  99,209  
50.  tejado       0,01918  0,395  5,000  99,605  
51.  pista de tenis  0,01918  0,395  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000  
 04. Los muebles de la casa 

 
Nº                Palabra      Disponibilidad       Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  silla       0,75670  7,724  95,000  07,724  
2.  cama        0,61276  6,504  80,000  14,228  
3.  sofá         0,53882  6,098  75,000  20,325  
4.  mesita de noche  0,53137  5,691  70,000  26,016  
5.  armario      0,47797  5,285  65,000  31,301  
6.  mesa        0,39186  4,065  50,000  35,366  
7.  sillón        0,38146  4,878  60,000  40,244  
8.  estantería    0,36818  4,472  55,000  44,715  
9.  escritorio     0,21661  2,846  35,000  47,561  
10.  (mesa) camilla  0,16508  1,626  20,000  50,813  
11.  espejo       0,14651  2,033  25,000  52,846  
12.  vitrina       0,12708  1,626  20,000  54,472  
13.  repisa       0,11008  1,220  15,000  55,691  



 

14.  mueble de cocina  0,10405  1,626  20,000  57,317  
15.  mueble bar   0,10079  1,220  15,000  58,537  
16.  butaca      0,09010  1,220  15,000  62,195  
17.  entradita     0,08519  1,220  15,000  63,415  
18.  baúl         0,08487  1,220  15,000  64,634  
19.  mesa de estudio  0,08273  0,813  10,000  65,447  
20.  ropero       0,07761  0,813  10,000  66,260  
21.  cuadro      0,07530  1,220  15,000  67,480  
22.  bañera      0,07505  0,813  10,000  68,293  
23.  perchero     0,07399  0,813  10,000  69,106  
24.  lavabo      0,07319  1,220  15,000  70,325  
25.  mueble      0,07280  0,813  10,000  71,138  
26.  mueble de comedor 0,07041  0,813  10,000  71,951  
27.  peinadora    0,06816  0,813  10,000  72,764  
28.  banco       0,06728  1,220  15,000  73,984  
29.  cómoda      0,06451  0,813  10,000  74,797  
30.  zapatero     0,06446  0,813  10,000  75,610  
31.  maceta      0,06109  0,813  10,000  76,423  
32.  lámpara      0,05376  0,813  10,000  77,236  
33.  parador      0,05000  0,407  5,000  77,642  
34.  mueble de mampostería 0,04691  0,407  5,000  81,707  
35.  alacena      0,04691  0,407  5,000  82,114  
36.  ordenador    0,04691  0,407  5,000  82,520  
37.  alfombra     0,04400  0,407  5,000  82,927  
38.  bufé         0,04128  0,407  5,000  83,333  
39.  equipo de música  0,04128  0,407  5,000  83,740  
40.  mesa de comedor  0,04128  0,407  5,000  84,146  
41.  hornilla      0,03872  0,407  5,000  84,553  
42.  taquillón     0,03633  0,407  5,000  84,959  
43.  ducha       0,03408  0,407  5,000  85,366  
44.  estante      0,03408  0,407  5,000  85,772  
45.  mesita (de noche) 0,03408  0,407  5,000  86,179  
46.  aparador     0,03408  0,407  5,000  86,585  
47.  sofá cama    0,03197  0,407  5,000  86,992  
48.  portarretratos  0,03197  0,407  5,000  87,398  
49.  marco de foto(grafía) 0,03197  0,407  5,000  87,805  
50.  despensa    0,03197  0,407  5,000  88,211  
51.  bidé         0,02999  0,407  5,000  88,618  
52.  librería      0,02999  0,407  5,000  89,024  
53.  papelera     0,02999  0,407  5,000  89,431  
54.  butacón     0,02999  0,407  5,000  89,837  
55.  friegaplatos   0,02814  0,407  5,000  90,244  
56.  mesa de la tele(visión) 0,02814  0,407  5,000  90,650  
57.  espejo de pie  0,02814  0,407  5,000  91,057  
58.  frigo(rífico)   0,02814  0,407  5,000  91,463  
59.  escáner      0,02814  0,407  5,000  91,870  
60.  vitro(cerámica)  0,02814  0,407  5,000  92,276  
61.  cortacésped  0,02639  0,407  5,000  92,683  
62.  lavadora     0,02639  0,407  5,000  93,089  
63.  altavoz      0,02639  0,407  5,000  93,496  
64.  taburete     0,02639  0,407  5,000  93,902  
65.  mesa de la tele(visión) 0,02476  0,407  5,000  94,309  
66.  puerta       0,02476  0,407  5,000  94,715  
67.  frutero       0,02476  0,407  5,000  95,122  
68.  horno       0,02476  0,407  5,000  95,528  
69.  piano        0,02476  0,407  5,000  95,935  
70.  armario empotrado 0,02323  0,407  5,000  96,341  
71.  fregadero    0,02323  0,407  5,000  96,748  
72.  encimera     0,02323  0,407  5,000  97,154  
73.  guardaplatos  0,02179  0,407  5,000  97,561  



 

74.  chinero      0,02044  0,407  5,000  97,967  
75.  tocador      0,02044  0,407  5,000  98,374  
76.  joyero       0,01799  0,407  5,000  98,780  
77.  despertador   0,01688  0,407  5,000  99,187  
78.  cajón        0,01688  0,407  5,000  99,593  
79.  dormitorio    0,01485  0,407  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000 
   
        05. Alimentos y bebidas   
 

Nº             Palabra         Disponibilidad       Frecuencia%      Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  Coca-Cola*   0,40317  2,857  65,000  02,857  
2.  Fanta*       0,36282  2,418  55,000  05,275  
3.  zumo        0,36169  2,857  65,000  08,132  
4.  J&B*        0,35858  2,418  55,000  10,549  
5.  agua         0,33671  2,637  60,000  13,187  
6.  carne        0,27550  2,418  55,000  15,604  
7.  Cacique*     0,25653  1,978  45,000  17,582  
8.  jamón       0,22601  1,758  40,000  19,341  
9.  vodka       0,22228  1,319  30,000  20,659  
10.  pescado     0,21657  1,978  45,000  22,637  
11.  lenteja      0,21636  1,758  40,000  24,396  
12.  tomate      0,19905  1,099  25,000  25,495  
13.  pan          0,18730  1,758  40,000  27,253  
14.  lechuga      0,18493  1,319  30,000  28,571  
15.  Ballantines*   0,18237  1,099  25,000  29,670  
16.  patata       0,17939  1,099  25,000  30,769  
17.  arroz        0,16987  1,099  25,000  31,868  
18.  güisqui      0,16451  0,879  20,000  32,747  
19.  leche        0,15558  1,099  25,000  33,846  
20.  ginebra      0,14461  1,099  25,000  34,945  
21.  naranja      0,14063  1,319  30,000  36,264  
22.  café         0,13817  1,099  25,000  37,363  
23.  Larios*      0,13752  1,099  25,000  38,462  
24.  cerveza      0,13569  1,099  25,000  39,560  
25.  garbanzo     0,13210  0,879  20,000  40,440  
26.  zanahoria    0,13189  0,879  20,000  41,319  
27.  Beefeater*    0,12924  0,879  20,000  42,198  
28.  Martini*      0,12850  1,099  25,000  43,297  
29.  melón       0,12266  1,319  30,000  44,615  
30.  Sprite*      0,12168  1,099  25,000  45,714  
31.  chorizo      0,12094  0,879  20,000  46,593  
32.  pera         0,12014  1,099  25,000  47,692  
33.  Malibú*      0,11889  0,659  15,000  48,352  
34.  refresco     0,11838  0,879  20,000  49,231  
35.  huevo       0,11558  1,099  25,000  50,330  
36.  galleta      0,11429  1,099  25,000  51,429  
37.  pasta        0,11341  0,879  20,000  52,308  
38.  ron          0,10872  0,879  20,000  53,187  
39.  sandía      0,10632  1,099  25,000  54,286  
40.  patata frita   0,10448  0,659  15,000  54,945  
41.  vino         0,09603  0,659  15,000  56,923  
42.  yogur       0,09215  0,879  20,000  57,802  
43.  limón        0,08800  0,440  10,000  58,242  
44.  plátano      0,08089  0,879  20,000  59,121  
45.  dulce        0,08085  0,879  20,000  60,000  
46.  frijón        0,07589  0,659  15,000  60,659  
47.  White Label*  0,07505  0,440  10,000  61,099  
48.  salchicha    0,07310  0,659  15,000  61,758  
49.  ensalada     0,07209  0,659  15,000  62,418  



 

50.  manzana     0,07202  0,879  20,000  63,297  
51.  Pampero*    0,07167  0,440  10,000  63,736  
52.  fruta         0,07127  0,440  10,000  64,176  
53.  puchero     0,06771  0,879  20,000  65,055  
54.  Pepsi*       0,06723  0,440  10,000  65,495  
55.  queso       0,06685  0,879  20,000  66,374  
56.  Seven Up*    0,06407  0,440  10,000  66,813  
57.  chocolate    0,06274  0,440  10,000  67,253  
58.  Bacardi*     0,05671  0,440  10,000  67,692  
59.  Acuarius*    0,05475  0,440  10,000  68,132  
60.  pepino      0,05432  0,440  10,000  68,571  
61.  champán     0,05333  0,879  20,000  69,451  
62.  atún         0,05034  0,659  15,000  70,110  
63.  Baileys*      0,04962  0,440  10,000  73,626  
64.  anís         0,04934  0,659  15,000  74,286  
65.  mantequilla   0,04691  0,220  5,000  74,505  
66.  pizza        0,04684  0,659  15,000  75,165  
67.  fideo        0,04558  0,440  10,000  75,604  
68.  Licor 43*     0,04438  0,440  10,000  76,044  
69.  vegetal      0,04400  0,220  5,000  76,264  
70.  verdura      0,04299  0,440  10,000  76,703  
71.  vermú       0,04128  0,220  5,000  76,923  
72.  mortadela    0,04059  0,440  10,000  77,363  
73.  tónica       0,04010  0,440  10,000  77,802  
74.  puré         0,03872  0,220  5,000  78,022  
75.  Jack Daniels*  0,03762  0,440  10,000  78,462  
76.  haba         0,03718  0,440  10,000  78,901  
77.  Casera*      0,03633  0,220  5,000  79,121  
78.  patata cocida  0,03633  0,220  5,000  79,341  
79.  licor sin alcohol  0,03605  0,440  10,000  79,780  
80.  Gordon´s*    0,03408  0,220  5,000  80,000  
81.  guisante     0,03348  0,659  15,000  80,659  
82.  Red Bull*     0,03329  0,440  10,000  81,099  
83.  pollo        0,03329  0,440  10,000  81,538  
84.  judía         0,03311  0,440  10,000  81,978  
85.  tequila      0,03197  0,220  5,000  82,198  
86.  lomo        0,03197  0,220  5,000  82,418  
87.  manteca     0,03197  0,220  5,000  82,637  
88.  vodca       0,03197  0,220  5,000  82,857  
89.  tortilla de patatas  0,03197  0,220  5,000  83,077  
90.  Bombay*     0,03197  0,220  5,000  83,297  
91.  pico         0,03173  0,440  10,000  83,736  
92.  tarta         0,03068  0,440  10,000  84,176  
93.  Havana 7*    0,02999  0,220  5,000  84,396  
94.  Crema Catalana*  0,02999  0,220  5,000  84,615  
95.  salchichón    0,02999  0,220  5,000  84,835  
96.  gazpacho    0,02999  0,220  5,000  85,055  
97.  tortilla       0,02838  0,440  10,000  85,495  
98.  bebida alcohólica  0,02639  0,220  5,000  85,714  
99.  hamburguesa  0,02639  0,220  5,000  85,934  
100.  judía verde   0,02639  0,220  5,000  86,154  
101.  boquerón     0,02564  0,440  10,000  86,593  
102.  Cinzano*     0,02476  0,220  5,000  86,813  
103.  filete        0,02476  0,220  5,000  87,033  
104.  té           0,02476  0,220  5,000  87,253  
105.  Chivas Regal*  0,02476  0,220  5,000  87,473  
106.  remolacha    0,02476  0,220  5,000  87,692  
107.  pavo         0,02323  0,220  5,000  87,912  
108.  magdalena    0,02323  0,220  5,000  88,132  
109.  canelón      0,02323  0,220  5,000  88,571  



 

110.  vino de mesa  0,02323  0,220  5,000  88,791  
111.  tinto de verano  0,02179  0,220  5,000  89,011  
112.  piña         0,02179  0,220  5,000  89,231  
113.  salmonete    0,02179  0,220  5,000  89,451  
114.  cruasán      0,02179  0,220  5,000  89,670  
115.  DYC*       0,02044  0,220  5,000  89,890  
116.  coco         0,02044  0,220  5,000  90,110             
117.  Colacao*     0,02044  0,220  5,000  90,549  
118.  melocotón    0,02044  0,220  5,000  90,769  
119.  cocido      0,02044  0,220  5,000  90,989  
120.  pastas       0,02044  0,220  5,000  91,209  
121.  solomillo     0,02044  0,220  5,000  91,429  
122.  pan Bimbo*   0,01918  0,220  5,000  91,648  
123.  pastel       0,01918  0,220  5,000  91,868  
124.  fabada      0,01918  0,220  5,000  92,088  
125.  batido       0,01918  0,220  5,000  92,308  
126.  paleta       0,01918  0,220  5,000  92,527  
127.  bebida energética  0,01799  0,220  5,000  92,747  
128.  empanadilla   0,01799  0,220  5,000  92,967  
129.  hígado de cerdo  0,01799  0,220  5,000  93,187  
130.  pepinillo     0,01799  0,220  5,000  93,407  
131.  alubia       0,01688  0,220  5,000  93,626  
132.  fruto seco    0,01688  0,220  5,000  93,846  
133.  espiral       0,01688  0,220  5,000  94,066  
134.  berenjena    0,01688  0,220  5,000  94,286  
135.  cereal       0,01688  0,220  5,000  94,505  
136.  quijada de cerdo  0,01688  0,220  5,000  94,725  
137.  azúcar      0,01688  0,220  5,000  94,945  
138.  uva          0,01583  0,220  5,000  95,165  
139.  lubina       0,01583  0,220  5,000  95,385  
140.  orégano     0,01583  0,220  5,000  95,604  
141.  champiñón    0,01485  0,220  5,000  95,824  
142.  bizcocho     0,01485  0,220  5,000  96,044  
143.  pez espada   0,01393  0,220  5,000  96,264  
144.  lenguado     0,01393  0,220  5,000  96,484  
145.  albóndiga    0,01307  0,220  5,000  96,703  
146.  gamba       0,01307  0,220  5,000  96,923  
147.  chóped      0,01307  0,220  5,000  97,143  
148.  kiwi         0,01307  0,220  5,000  97,363  
149.  langostino    0,01226  0,220  5,000  97,582  
150.  papilla       0,01226  0,220  5,000  97,802  
151.  pomelo      0,01226  0,220  5,000  98,022  
152.  atún en adobo  0,01226  0,220  5,000  98,242  
153.  habichuela   0,01226  0,220  5,000  98,462  
154.  marisco      0,01226  0,220  5,000  98,681  
155.  jamón york    0,01226  0,220  5,000  98,901  
156.  calamar      0,01150  0,220  5,000  99,121  
157.  macarrón     0,01150  0,220  5,000  99,341  
158.  manzanilla    0,01079  0,220  5,000  99,560  
159.  maíz         0,01079  0,220  5,000  99,780  
160.  pisto         0,00950  0,220  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
       06. Objetos colocados en la mesa para la comida  
 

Nº                Palabra    Disponibilidad    Frecuencia%      Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  tenedor      0,69760  5,861  80,000  05,861  
2.  cuchara     0,65337  5,861  80,000  11,722  
3.  servilleta     0,59016  5,495  75,000  17,216  
4.  cuchillo      0,51493  4,396  60,000  21,612  



 

5.  plato         0,50212  4,762  65,000  26,374  
6.  vaso         0,44066  4,396  60,000  30,769  
7.  mantel       0,30928  3,297  45,000  34,066  
8.  pan          0,27501  3,297  45,000  37,363  
9.  cucharilla    0,22598  2,564  35,000  39,927  
10.  botella      0,17681  2,198  30,000  42,125  
11.  panera      0,16787  2,198  30,000  44,322  
12.  agua         0,16699  1,832  25,000  46,154  
13.  frutero       0,13067  1,465  20,000  49,817  
14.  bol          0,13039  1,465  20,000  51,282  
15.  salero       0,12778  1,465  20,000  52,747  
16.  bebida      0,11914  1,465  20,000  54,212  
17.  jarra         0,11237  1,465  20,000  55,678  
18.  servilletero   0,10813  1,465  20,000  57,143  
19.  comida      0,10535  1,099  15,000  58,242  
20.  sopera      0,09260  1,099  15,000  61,538  
21.  ensaladera   0,08672  1,099  15,000  62,637  
22.  Coca-Cola*   0,08312  1,099  15,000  63,736  
23.  fruta         0,07426  1,099  15,000  64,835  
24.  jarra de agua  0,07041  0,733  10,000  65,568  
25.  olla          0,06863  1,099  15,000  66,667  
26.  Fanta*       0,06196  0,733  10,000  67,399  
27.  bandeja      0,06109  0,733  10,000  68,132  
28.  salsera      0,06047  0,733  10,000  68,864  
29.  cerveza      0,06011  0,733  10,000  69,597  
30.  plato hondo   0,05884  0,733  10,000  70,330  
31.  plato llano    0,05673  0,733  10,000  71,062  
32.  posavasos    0,05639  0,733  10,000  71,795  
33.  fuente       0,05453  0,733  10,000  72,527  
34.  cucharón     0,05290  0,733  10,000  73,260  
35.  ensalada     0,05290  0,733  10,000  73,993  
36.  vela         0,05115  0,733  10,000  74,725  
37.  flor          0,04952  0,733  10,000  78,388  
38.  pico         0,04799  0,733  10,000  79,121  
39.  candelabro   0,04691  0,366  5,000  79,487  
40.  mesa        0,04691  0,366  5,000  79,853  
41.  cubierto     0,04400  0,366  5,000  80,220  
42.  queso       0,03978  0,733  10,000  80,952  
43.  ketchup     0,03872  0,366  5,000  81,319  
44.  rosquito      0,03872  0,366  5,000  81,685  
45.  tomate      0,03633  0,366  5,000  82,051  
46.  paño         0,03633  0,366  5,000  82,418  
47.  carne        0,03487  0,733  10,000  83,150  
48.  mayonesa    0,03408  0,366  5,000  83,516  
49.  abridor      0,03408  0,366  5,000  83,883  
50.  centro de mesa  0,03408  0,366  5,000  84,249  
51.  cesta de pan  0,03408  0,366  5,000  84,615  
52.  pinza        0,03284  0,733  10,000  85,348  
53.  paleta       0,03197  0,366  5,000  85,714  
54.  cuenco      0,03197  0,366  5,000  86,081  
55.  escultura de hielo  0,03197  0,366  5,000  86,447  
56.  botella de agua  0,03197  0,366  5,000  86,813  
57.  lata          0,03197  0,366  5,000  87,179  
58.  aperitivo     0,02999  0,366  5,000  87,546  
59.  botella de refresco 0,02999  0,366  5,000  87,912  
60.  sal          0,02999  0,366  5,000  88,278  
61.  papel        0,02999  0,366  5,000  88,645  
62.  platera      0,02999  0,366  5,000  89,011  
63.  tabla         0,02814  0,366  5,000  89,377  
64.  postre       0,02814  0,366  5,000  89,744  



 

65.  aceite       0,02814  0,366  5,000  90,110  
66.  fuente de picadillo 0,02814  0,366  5,000  90,476  
67.  cáscara      0,02639  0,366  5,000  90,842  
68.  vinagre      0,02639  0,366  5,000  91,209  
69.  bote         0,02639  0,366  5,000  91,575  
70.  reposavasos  0,02639  0,366  5,000  91,941  
71.  aceitero     0,02639  0,366  5,000  92,308  
72.  botella de vino  0,02639  0,366  5,000  92,674  
73.  zumo        0,02639  0,366  5,000  93,040  
74.  pala         0,02476  0,366  5,000  93,407  
75.  mando de la tele(visión) 0,02476  0,366  5,000  93,773  
76.  chorizo      0,02323  0,366  5,000  94,139  
77.  taza         0,02323  0,366  5,000  94,505  
78.  cuchara postre  0,02323  0,366  5,000  94,872  
79.  abrelatas     0,02323  0,366  5,000  95,238  
80.  salvamanteles  0,02179  0,366  5,000  95,604  
81.  cuchara sopera  0,02179  0,366  5,000  95,971  
82.  paellera      0,02179  0,366  5,000  96,337  
83.  cuchara de apartar 0,02179  0,366  5,000  96,703  
84.  jamón       0,02044  0,366  5,000  97,070  
85.  maceta      0,02044  0,366  5,000  97,436  
86.  servilleta de tela  0,01918  0,366  5,000  97,802  
87.  patata frita   0,01918  0,366  5,000  98,169  
88.  hielo         0,01918  0,366  5,000  98,535  
89.  paté         0,01688  0,366  5,000  98,901  
90.  croqueta     0,01688  0,366  5,000  99,267  
91.  cuchillo de pescado 0,01583  0,366  5,000  99,634  
92.  pizza        0,01583  0,366  5,000  100,000  

          0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
        07. La cocina y sus utensilios   
 

Nº             Palabra        Disponibilidad    Frecuencia%      Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  microondas   0,70413  5,026  95,000  05,026  
2.  horno       0,50649  3,704  70,000  08,730  
3.  frigo(rífico)   0,50250  3,968  75,000  12,698  
4.  lavavajillas   0,44226  3,439  65,000  16,138  
5.  vaso         0,41954  3,439  65,000  19,577  
6.  plato         0,38109  3,175  60,000  22,751  
7.               cuchillo      0,38060  2,910  55,000  25,661  
8.  cuchara     0,37173  2,646  50,000  28,307  
9.  mesa        0,32992  3,175  60,000  31,481  
10.  vitro(cerámica)  0,29682  2,646  50,000  34,127  
11.  tenedor      0,28839  2,381  45,000  36,508  
12.  silla         0,24464  2,381  45,000  38,889  
13.  fregadero    0,23866  1,852  35,000  40,741  
14.  olla          0,20140  2,116  40,000  42,857  
15.  lavadora     0,19677  2,116  40,000  44,974  
16.  cafetera     0,19440  2,116  40,000  47,090  
17.  freidora      0,17845  1,587  30,000  48,677  
18.  sartén       0,15323  1,587  30,000  50,265  
19.  mueble      0,14791  1,587  30,000  52,646  
20.  cucharón     0,12724  0,794  15,000  53,439  
21.  sandwichera  0,11314  1,323  25,000  54,762  
22.  exprimidor    0,11070  1,058  20,000  55,820  
23.  grifo         0,10924  1,323  25,000  57,143  
24.  encimera     0,10542  1,058  20,000  58,201  
25.  picadora     0,09584  1,058  20,000  61,376  
26.  congelador   0,09575  0,794  15,000  62,169  
27.  armario      0,09243  0,794  15,000  62,963  



 

28.  batidora     0,09134  1,058  20,000  64,021  
29.  pinza        0,09091  0,529  10,000  64,550  
30.  despensa    0,09009  0,794  15,000  65,344  
31.  servilleta     0,08861  0,794  15,000  66,138  
32.  secadora     0,08751  0,794  15,000  66,931  
33.  extractor     0,08062  1,058  20,000  67,989  
34.  cacerola     0,07504  0,529  10,000  68,519  
35.  estropajo     0,07010  0,794  15,000  69,312  
36.  comida      0,06961  0,794  15,000  70,106  
37.  cajón        0,06632  0,529  10,000  70,635  
38.  detergente    0,06265  0,794  15,000  71,429  
39.  aceite       0,06196  0,529  10,000  71,958  
40.  campana     0,05731  0,529  10,000  72,487  
41.  mantel       0,05677  0,529  10,000  73,016  
42.  tostadora     0,05674  0,794  15,000  73,810  
43.  reloj         0,05668  0,794  15,000  74,603  
44.  paño         0,05545  0,794  15,000  75,397  
45.  recogedor    0,05279  0,529  10,000  75,926  
46.  papel de cocina  0,05207  0,529  10,000  76,455  
47.  escoba      0,04858  0,529  10,000  79,365  
48.  fregona      0,04799  0,529  10,000  79,894  
49.  fruta         0,04634  0,529  10,000  80,423  
50.  frutero       0,04484  0,529  10,000  80,952  
51.  hornilla      0,04400  0,265  5,000  81,217  
52.  plancha      0,04306  0,529  10,000  81,746  
53.  panera      0,04223  0,529  10,000  82,275  
54.  tijeras        0,04128  0,265  5,000  82,540  
55.  butano      0,04125  0,529  10,000  83,069  
56.  estantería    0,03962  0,529  10,000  83,598  
57.  cucharilla    0,03872  0,265  5,000  83,862  
58.  especia      0,03872  0,265  5,000  84,127  
59.  cazuela      0,03872  0,265  5,000  84,392  
60.  tele(visión)   0,03762  0,529  10,000  84,921  
61.  lavabo      0,03633  0,265  5,000  85,185  
62.  bandeja      0,03408  0,265  5,000  85,450  
63.  fuente       0,03408  0,265  5,000  85,714  
64.  Fairy*       0,03408  0,265  5,000  85,979  
65.  jarra         0,03403  0,529  10,000  86,508  
66.  abridor      0,03311  0,529  10,000  87,037  
67.  Mistol*      0,03197  0,265  5,000  87,302  
68.  escurridor    0,03197  0,265  5,000  87,566  
69.  verdura      0,03197  0,265  5,000  87,831  
70.  taza         0,02999  0,265  5,000  88,095  
71.  copa         0,02999  0,265  5,000  88,360  
72.  agua         0,02999  0,265  5,000  88,624  
73.  tabla de plancha  0,02814  0,265  5,000  88,889  
74.  taburete     0,02814  0,265  5,000  89,153  
75.  gas          0,02814  0,265  5,000  89,418  
76.  alimento     0,02814  0,265  5,000  89,683  
77.   cuchara de apartar 0,02639  0,265  5,000  89,947  
78   licuadora     0,02476  0,265  5,000  90,212  
79  pala de espaguetis 0,02476  0,265  5,000  90,476  
80  ensaladera   0,02323  0,265  5,000  90,741  
81  mármol      0,02323  0,265  5,000  91,005  
82  cubo         0,02323  0,265  5,000  91,270  
83  calentador    0,02323  0,265  5,000  91,534  
84  basura      0,02179  0,265  5,000  91,799  
85  salero       0,02179  0,265  5,000  92,063  
86  suavizante de ropa 0,02179  0,265  5,000  92,328  
87  salsera      0,02179  0,265  5,000  92,593  



 

88  cubo de fregona  0,02179  0,265  5,000  92,857  
       89  bayeta      0,02179  0,265  5,000  93,122  

90  sal          0,02044  0,265  5,000  93,386  
91  vinagrera     0,02044  0,265  5,000  93,651  
92  polvos de ropa  0,02044  0,265  5,000  93,915  
93  pimienta     0,01918  0,265  5,000  94,180  
94  pinza de tender  0,01918  0,265  5,000  94,444  
95  servilletero   0,01918  0,265  5,000  94,709  
96  condimento   0,01918  0,265  5,000  94,974  
97  cuadro      0,01918  0,265  5,000  95,238  
98  lámpara      0,01799  0,265  5,000  95,503  
99  colador      0,01799  0,265  5,000  95,767  
100  azúcar      0,01799  0,265  5,000  96,032  
101  hielo         0,01799  0,265  5,000  96,296  
102  especiero    0,01688  0,265  5,000  96,561  
103  bebida      0,01688  0,265  5,000  96,825  
104  sacacorchos  0,01583  0,265  5,000  97,090  
105  bombona     0,01583  0,265  5,000  97,354  
106  paellera      0,01583  0,265  5,000  97,619  
107  abrelatas     0,01485  0,265  5,000  97,884  
108  chinero      0,01485  0,265  5,000  98,148  
109  cortina      0,01393  0,265  5,000  98,413  
110  bizcochera   0,01307  0,265  5,000  98,677  
111  navaja      0,01307  0,265  5,000  98,942  
112  bloc de notas  0,01307  0,265  5,000  99,206  
113  canasto para ropa  0,01307  0,265  5,000  99,471  
114  pan          0,01226  0,265  5,000  99,735  
115  sopera      0,01079  0,265  5,000  100,000  

            0,00000  0,000  0,000  100,000 
 
        08. La escuela  
 

Nº             Palabra          Disponibilidad      Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  pizarra      0,55841  4,113  80,000  04,113  
2.  silla         0,47901  3,085  60,000  07,198  
3.  profesor/a    0,41385  2,571  50,000  09,769  
4.  libro         0,36680  3,085  60,000  12,853  
5.  mesa        0,33413  2,314  45,000  15,167  
6.  lápiz         0,32804  2,314  45,000  17,481  
7.  bolí(grafo)    0,29635  2,828  55,000  20,308  
8.  recreo       0,23109  2,057  40,000  23,650  
9.  tiza          0,21716  1,799  35,000  25,450  
10.  goma        0,21022  1,799  35,000  27,249  
11.  cuaderno     0,19850  2,057  40,000  29,306  
12.  alumno/a     0,17239  1,285  25,000  30,591  
13.  patio         0,15979  1,542  30,000  32,134  
14.  mochila      0,14332  1,542  30,000  33,676  
15.  clase        0,13633  1,285  25,000  34,961  
16.  sacapuntas   0,13229  1,285  25,000  36,247  
17.  estudio      0,12691  0,771  15,000  37,018  
18.  estudiar      0,11936  0,771  15,000  37,789  
19.  amigo       0,11567  1,028  20,000  38,817  
20.  cantina      0,11363  1,028  20,000  39,846  
21.  compañero   0,10927  1,028  20,000  40,874  
22.  copistería    0,10864  1,285  25,000  42,159  
23.  gimnasio     0,10639  1,285  25,000  43,445  
24.  examen      0,10548  1,028  20,000  44,473  
25.  director/a    0,10437  1,028  20,000  45,501  
26.  maestro/a    0,10265  0,771  15,000  46,272  
27.  carpeta      0,09779  1,285  25,000  48,586  



 

28.  estuche      0,09672  1,028  20,000  49,614  
29.  pupitre      0,09641  0,771  15,000  50,386  
30.  papelera     0,09464  1,028  20,000  51,414  
31.  color        0,08000  0,514  10,000  51,928  
32.  aula         0,07806  0,771  15,000  52,699  
33.  sillón        0,07778  0,771  15,000  53,470  
34.  folio         0,07602  0,771  15,000  54,242  
35.  borrador     0,07565  0,771  15,000  55,013  
36.  estufa       0,07458  1,285  25,000  56,298  
37.  trabajo      0,07266  0,514  10,000  56,812  
38.  droga        0,07214  0,514  10,000  57,326  
39.  ejercicio     0,06686  0,514  10,000  57,841  
40.  cochinillo    0,06348  0,514  10,000  58,355  
41.  calculadora   0,05836  0,514  10,000  58,869  
42.  horario      0,05731  0,514  10,000  59,383  
43.  asignatura    0,05677  0,514  10,000  59,897  
44.  bocadillo     0,05607  0,771  15,000  60,668  
45.  dolor de cabeza  0,05587  0,514  10,000  61,183  
46.  jefe de estudios  0,05290  0,514  10,000  61,697  
47.  pelota       0,05115  0,514  10,000  62,211  
48.  vacaciones   0,05043  0,514  10,000  62,725  
49.  pista de fútbol  0,04801  0,514  10,000  66,067  
50.  despacho    0,04731  0,514  10,000  66,581  
51.  mierda       0,04691  0,257  5,000  66,838  
52.  (escuela) odiosa  0,04691  0,257  5,000  67,095  
53.  niño/a       0,04691  0,257  5,000  67,352  
54.  matemáticas  0,04682  0,514  10,000  67,866  
55.  agobio      0,04400  0,257  5,000  68,123  
56.  levantarse    0,04400  0,257  5,000  68,380  
57.  enseñanza    0,04400  0,257  5,000  68,638  
58.  estudiante    0,04400  0,257  5,000  68,895  
59.  quiosco      0,04128  0,257  5,000  69,152  
60.  sueño       0,04128  0,257  5,000  69,409  
61.  niñez        0,04128  0,257  5,000  69,666  
62.  cachondeo   0,04128  0,257  5,000  69,923  
63.  diversión     0,04128  0,257  5,000  70,180  
64.  mesa del profesor/a 0,04128  0,257  5,000  70,437  
65.  cansancio    0,04128  0,257  5,000  70,694  
66.  nota         0,04097  0,514  10,000  71,208  
67.  apuntes      0,04059  0,514  10,000  71,722  
68.  aprender     0,03906  0,514  10,000  72,237  
69.  futuro       0,03872  0,257  5,000  72,494  
70.  fotocopia     0,03872  0,257  5,000  72,751  
71.  pista de baloncesto 0,03872  0,257  5,000  73,008  
72.  dormir       0,03872  0,257  5,000  73,265  
73.  infancia      0,03872  0,257  5,000  73,522  
74.  compañerismo  0,03843  0,514  10,000  74,036  
75.  suspenso     0,03843  0,514  10,000  74,550  
76.  lomo        0,03633  0,257  5,000  74,807  
77.  niño         0,03633  0,257  5,000  75,064  
78.  pasillo       0,03633  0,257  5,000  75,321  
79.  pista de voleibol  0,03633  0,257  5,000  75,578  
80.  entender     0,03633  0,257  5,000  75,835  
81.  fútbol       0,03501  0,514  10,000  76,350  
82.  aseo         0,03408  0,257  5,000  76,607  
83.  pista         0,03408  0,257  5,000  76,864  
84.  hacer los deberes  0,03408  0,257  5,000  77,121  
85.  hoja         0,03408  0,257  5,000  77,378  
86.  conserje     0,03197  0,257  5,000  77,635  
87.  comer       0,03197  0,257  5,000  77,892  



 

88.  balón        0,03197  0,257  5,000  78,149  
89.  excursión    0,03144  0,514  10,000  78,663  
90.  chuchería    0,02999  0,257  5,000  78,920  
91.  cuenta      0,02999  0,257  5,000  79,177  
92.  hambre      0,02999  0,257  5,000  79,434  
93.  desconocido  0,02999  0,257  5,000  79,692  
94.  sala de profesores 0,02999  0,257  5,000  79,949  
95.  aburrimiento   0,02999  0,257  5,000  80,206  
96.  leer          0,02814  0,257  5,000  80,463  
97.  juego        0,02814  0,257  5,000  80,720  
98.  teatro        0,02814  0,257  5,000  80,977  
99.  hablar       0,02639  0,257  5,000  81,234  
100.  herida       0,02639  0,257  5,000  81,748  
101.  conserjería   0,02639  0,257  5,000  82,005  
102.  invierno      0,02639  0,257  5,000  82,262  
103.  jugar        0,02639  0,257  5,000  82,519  
104.  tiempo       0,02476  0,257  5,000  82,776  
105.  selectividad   0,02476  0,257  5,000  83,033  
106.  caída        0,02476  0,257  5,000  83,290  
107.  portaminas    0,02476  0,257  5,000  83,548  
108.  cámara de seguridad 0,02476  0,257  5,000  83,805  
109.  elástico      0,02476  0,257  5,000  84,062  
110.  puente      0,02476  0,257  5,000  84,319  
111.  servicio      0,02476  0,257  5,000  84,576  
112.  universidad   0,02323  0,257  5,000  84,833  
113.  regla         0,02323  0,257  5,000  85,090  
114.  buena vida   0,02323  0,257  5,000  85,347  
115.  lunes        0,02323  0,257  5,000  85,604  
116.  hablar con los amigos 0,02323  0,257  5,000  85,861  
117.  biblioteca    0,02319  0,514  10,000  86,375  
118.  carrera      0,02179  0,257  5,000  86,632  
119.  viernes      0,02179  0,257  5,000  86,889  
120.  escaparse entre clases 0,02179  0,257  5,000  87,147  
121.  obligación    0,02179  0,257  5,000  87,404  
122.  buen humor   0,02179  0,257  5,000  87,661  
123.  obediencia   0,02044  0,257  5,000  87,918  
124.  maleta       0,02044  0,257  5,000  88,175  
125.  lámpara      0,02044  0,257  5,000  88,432  
126.  pelea        0,01918  0,257  5,000  88,689  
127.  matrícula de honor 0,01918  0,257  5,000  88,946  
128.  cafetería     0,01918  0,257  5,000  89,203  
129.  evaluación   0,01918  0,257  5,000  89,460  
130.  color de madera  0,01918  0,257  5,000  89,717  
131.  alegría      0,01918  0,257  5,000  89,974  
132.  fuente       0,01799  0,257  5,000  90,231  
133.  arena        0,01799  0,257  5,000  90,488  
134.  tablón       0,01799  0,257  5,000  90,746  
135.  escapada de clase  0,01799  0,257  5,000  91,003  
136.  atender      0,01799  0,257  5,000  91,260  
137.  frío          0,01799  0,257  5,000  91,517  
138.  voleibol      0,01799  0,257  5,000  91,774  
139.  (lápiz de)color  0,01799  0,257  5,000  92,031  
140.  educación    0,01799  0,257  5,000  92,288  
141.  chaquetón    0,01688  0,257  5,000  92,545  
142.  comprender   0,01688  0,257  5,000  92,802  
143.  respeto      0,01688  0,257  5,000  93,059  
144.  escalera     0,01688  0,257  5,000  93,316  
145.  falta         0,01688  0,257  5,000  93,573  
146.  árbol        0,01688  0,257  5,000  93,830  
147.  portería      0,01688  0,257  5,000  94,087  



 

148.  rotulador     0,01688  0,257  5,000  94,344  
149.  luz          0,01688  0,257  5,000  94,602  
150.  ventana     0,01688  0,257  5,000  94,859  
151.  bronca      0,01583  0,257  5,000  95,116  
152.  ropa         0,01583  0,257  5,000  95,373  
153.  puerta       0,01583  0,257  5,000  95,630  
154.  ordenador    0,01583  0,257  5,000  95,887  
155.  LOU        0,01583  0,257  5,000  96,144  
156.  pelo         0,01485  0,257  5,000  96,401  
157.  huelga      0,01485  0,257  5,000  96,658  
158.  baloncesto   0,01485  0,257  5,000  96,915  
159.  canasta      0,01393  0,257  5,000  97,172  
160.  lengua      0,01393  0,257  5,000  97,429  
161.  LOGSE      0,01393  0,257  5,000  97,686  
162.  gente        0,01393  0,257  5,000  97,943  
163.  red          0,01307  0,257  5,000  98,201  
164.  deprimirse    0,01307  0,257  5,000  98,458  
165.  sociología    0,01307  0,257  5,000  98,715  
166.  estrés        0,01226  0,257  5,000  98,972  
167.  agenda      0,01226  0,257  5,000  99,229  
168.  inglés       0,01226  0,257  5,000  99,486  
169.  francés      0,01150  0,257  5,000  99,743  
170.  tecnología    0,01079  0,257  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
        09. Iluminación y calefacción  
 

Nº                Palabra     Disponibilidad     Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  lámpara      0,55084  6,311  65,000  06,311  
2.  bombilla     0,51844  6,311  65,000  12,621  
3.  linterna      0,38805  5,340  55,000  21,845  
4.  estufa       0,34778  3,883  40,000  25,728  
5.  calefactor    0,34224  4,369  45,000  30,097  
6.  radiador     0,25155  2,913  30,000  33,010  
7.               flexo        0,21567  2,913  30,000  35,922  
8.  farola       0,21355  2,913  30,000  38,835  
9.  foco         0,19420  2,913  30,000  41,748  
10.  manta       0,18893  2,427  25,000  44,175  
11.  vela         0,14859  2,427  25,000  48,058  
12.  mechero     0,14146  2,427  25,000  50,485  
13.  chimenea    0,13646  1,942  20,000  52,427  
14.  sol          0,13198  1,942  20,000  54,369  
15.  fuego        0,12126  1,942  20,000  56,311  
16.  calor         0,10672  1,456  15,000  57,767  
17.  electricidad   0,09363  1,456  15,000  61,165  
18.  enchufe     0,09304  1,456  15,000  62,621  
19.  manta eléctrica  0,09088  1,456  15,000  64,078  
20.  fluorescente  0,08098  0,971  10,000  65,049  
21.  tubo fluorescente  0,08033  0,971  10,000  66,019  
22.  calefacción   0,08000  0,971  10,000  66,990  
23.  luminoso     0,08000  0,971  10,000  67,961  
24.  interruptor    0,07745  0,971  10,000  68,932  
25.  ENDESA     0,07266  0,971  10,000  69,903  
26.  gas          0,06823  1,456  15,000  71,359  
27.  luz          0,06686  0,971  10,000  72,330  
28.  cerilla       0,05376  0,971  10,000  73,301  
29.  SEVILLANA   0,04799  0,971  10,000  76,699  
30.  ordenador    0,04731  0,971  10,000  77,670  
31.  placa de aceite  0,04691  0,485  5,000  78,155  
32.  copa         0,04691  0,485  5,000  78,641  



 

33.  caliente      0,04691  0,485  5,000  79,126  
34.  hoguera     0,04691  0,485  5,000  79,612  
35.  caldero      0,04691  0,485  5,000  80,097  
36.  toalla        0,04400  0,485  5,000  80,583  
37.  candela      0,04400  0,485  5,000  81,068  
38.  climatizador   0,04128  0,485  5,000  81,553  
39.  horno       0,04128  0,485  5,000  82,039  
40.  cercado eléctrico  0,04128  0,485  5,000  82,524  
41.  sofá         0,04128  0,485  5,000  83,010  
42.  calefacción central 0,03872  0,485  5,000  83,495  
43.  gato         0,03872  0,485  5,000  83,981  
44.  frío          0,03783  0,971  10,000  84,951  
45.  perro        0,03633  0,485  5,000  85,437  
46.  aire acondicionado 0,03633  0,485  5,000  85,922  
47.  alto voltaje   0,03633  0,485  5,000  86,408  
48.  candelabro   0,03633  0,485  5,000  86,893  
49.  animal       0,03408  0,485  5,000  87,379  
50.  luz solar     0,03408  0,485  5,000  87,864  
51.  motor       0,03197  0,485  5,000  88,350  
52.  claridad      0,03197  0,485  5,000  88,835  
53.  luz de coche  0,03197  0,485  5,000  89,320  
54.  generador de calor 0,03197  0,485  5,000  89,806  
55.  día          0,02999  0,485  5,000  90,291  
56.  flas          0,02999  0,485  5,000  90,777  
57.  sábana      0,02999  0,485  5,000  91,262  
58.  faro         0,02999  0,485  5,000  91,748  
59.  luciérnaga    0,02999  0,485  5,000  92,233  
60.  noche       0,02814  0,485  5,000  92,718  
61.  tele(visión)    0,02814  0,485  5,000  93,204  
62.  polar        0,02814  0,485  5,000  93,689  
63.  edredón     0,02639  0,485  5,000  94,175  
64.  luna         0,02639  0,485  5,000  94,660  
65.  invierno      0,02639  0,485  5,000  95,146  
66.  calefacción de gas 0,02476  0,485  5,000  95,631  
67.  portalámparas  0,02476  0,485  5,000  96,117  
68.  dinero       0,02323  0,485  5,000  96,602  
69.  energía      0,02323  0,485  5,000  97,087  
70.  electricista   0,02179  0,485  5,000  97,573  
71.  pagar        0,02179  0,485  5,000  98,058  
72.  gastar       0,02044  0,485  5,000  98,544  
73.  cama        0,01688  0,485  5,000  99,029  
74.  termo       0,01226  0,485  5,000  99,515  
75.  butano      0,01079  0,485  5,000  100,000  

                 0,00000  0,000  0,000  100,000 
  
        10. La ciudad 
 

Nº               Palabra        Disponibilidad      Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  moto(cicleta)  0,53849  3,769  75,000  03,769  
2.  coche       0,40222  2,764  55,000  06,533  
3.  parque      0,35342  3,015  60,000  09,548  
4.  rotonda      0,35256  2,010  40,000  11,558  
5.  tienda       0,34011  2,513  50,000  14,070  
6.  casa         0,33505  3,015  60,000  17,085  
7.  contaminación  0,27169  2,010  40,000  19,095  
8.  tráfico       0,24572  1,759  35,000  22,111  
9.  carretera     0,21249  1,759  35,000  23,869  
10.  semáforo     0,20705  1,256  25,000  25,126  
11.  bar          0,19199  1,759  35,000  26,884  
12.  gente        0,17114  1,256  25,000  28,141  



 

13.  bici(cleta)    0,16888  1,759  35,000  29,899  
14.  persona      0,16884  1,256  25,000  31,156  
15.  instituto      0,15986  1,759  35,000  32,915  
16.  ruido        0,15080  1,256  25,000  34,171  
17.  edificio      0,14757  1,508  30,000  35,678  
18.  farola       0,13643  1,005  20,000  36,683  
19.  piso         0,13641  1,256  25,000  37,940  
20.  escuela      0,13056  1,005  20,000  38,945  
21.  autobús      0,12322  1,005  20,000  39,950  
22.  árbol        0,11905  0,754  15,000  40,704  
23.  policía      0,11438  1,005  20,000  41,709  
24.  niño         0,11404  1,256  25,000  42,965  
25.  restaurante   0,10718  1,256  25,000  44,221  
26.  monumento   0,10478  1,005  20,000  45,226  
27.  colegio      0,10201  1,256  25,000  46,482  
28.  plaza        0,09933  1,005  20,000  48,995  
29.  diversión     0,09444  0,754  15,000  49,749  
30.  badén       0,08800  0,503  10,000  50,251  
31.  hospital      0,08623  1,005  20,000  51,256  
32.  transporte    0,08563  0,503  10,000  51,759  
33.  quiosco      0,08015  1,005  20,000  52,764  
34.  chalé        0,07818  0,754  15,000  53,518  
35.  calle         0,07790  1,005  20,000  54,523  
36.  hotel         0,07755  0,754  15,000  55,276  
37.  atasco       0,07399  0,503  10,000  55,779  
38.  iglesia       0,06887  1,256  25,000  57,035  
39.  colapso      0,06723  0,503  10,000  57,538  
40.  universidad   0,06604  0,754  15,000  58,291  
41.  discoteca    0,06526  0,754  15,000  59,045  
42.  bullicio      0,06444  0,503  10,000  59,548  
43.  oficina      0,06348  0,503  10,000  60,050  
44.  ayuntamiento  0,06208  0,754  15,000  60,804  
45.  industria     0,05970  0,754  15,000  61,558  
46.  cine         0,05720  0,754  15,000  62,312  
47.  delincuencia  0,05475  0,503  10,000  62,814  
48.  puta         0,05432  0,503  10,000  63,317  
49.  droga        0,05207  0,503  10,000  63,819  
50.  playa        0,05188  0,754  15,000  64,573  
51.  comercio     0,05178  0,503  10,000  65,075  
52.  peatón      0,05026  0,503  10,000  65,578  
53.  soledad      0,04993  0,503  10,000  68,342  
54.  centro administrativo 0,04818  0,503  10,000  68,844  
55.  librería      0,04723  0,754  15,000  69,598  
56.  polvo        0,04691  0,251  5,000  69,849  
57.  intranquilidad  0,04691  0,251  5,000  70,101  
58.  municipal     0,04691  0,251  5,000  70,352  
59.  alcalde      0,04557  0,503  10,000  70,854  
60.  picoleto      0,04400  0,251  5,000  71,106  
61.  valla         0,04392  0,503  10,000  71,608  
62.  señal de tráfico  0,04347  0,503  10,000  72,111  
63.  centro comercial  0,04299  0,503  10,000  72,613  
64.  paso de cebra  0,04225  0,503  10,000  73,116  
65.  adoquín     0,04128  0,251  5,000  73,367  
66.  aparcamiento  0,04128  0,251  5,000  73,618  
67.  prisa         0,04128  0,251  5,000  73,869  
68.  muelle       0,04128  0,251  5,000  74,121  
69.  agobio      0,04121  0,503  10,000  74,623  
70.  fuente       0,03872  0,251  5,000  74,874  
71.  mujer       0,03872  0,251  5,000  75,126  
72.  jardín       0,03872  0,251  5,000  75,377  



 

73.  drogado     0,03872  0,251  5,000  75,628  
74.  mucha gente  0,03872  0,251  5,000  75,879  
75.  cafetería     0,03866  0,503  10,000  76,382  
76.  inmigrante    0,03732  0,503  10,000  76,884  
77.  cocaína     0,03633  0,251  5,000  77,136  
78.  peluquería    0,03633  0,251  5,000  77,387  
79.  intimidad     0,03633  0,251  5,000  77,638  
80.  camión      0,03437  0,503  10,000  78,141  
81.  pastilla      0,03408  0,251  5,000  78,392  
82.  flor          0,03408  0,251  5,000  78,643  
83.  estrés        0,03408  0,251  5,000  78,894  
84.  empresa     0,03197  0,251  5,000  79,146  
85.  monopatín    0,03197  0,251  5,000  79,397  
86.  grifa         0,03197  0,251  5,000  79,648  
87.  oportunidad   0,03197  0,251  5,000  79,899  
88.  alcohol      0,03197  0,251  5,000  80,151  
89.  ambiente     0,03197  0,251  5,000  80,402  
90.  baranda     0,03197  0,251  5,000  80,653  
91.  pabellón     0,03081  0,503  10,000  81,156  
92.  grande      0,02999  0,251  5,000  81,407  
93.  comunicación  0,02999  0,251  5,000  81,658  
94.  Huelva      0,02814  0,251  5,000  81,910  
95.  rascacielos   0,02814  0,251  5,000  82,161  
96.  animal       0,02814  0,251  5,000  82,412  
97.  trabajo      0,02814  0,251  5,000  82,663  
98.  biblioteca    0,02662  0,503  10,000  83,166  
99.  Madrid      0,02639  0,251  5,000  83,417  
100.  tensión      0,02639  0,251  5,000  83,668  
101.  avenida      0,02639  0,251  5,000  83,920  
102.  mesón       0,02639  0,251  5,000  84,171  
103.  muchedumbre  0,02639  0,251  5,000  84,422  
104.  paso de peatones  0,02639  0,251  5,000  84,673  
105.  paseo        0,02639  0,251  5,000  84,925  
106.  calzada      0,02476  0,251  5,000  85,176  
107.  calle peatonal  0,02476  0,251  5,000  85,427  
108.  joyería      0,02476  0,251  5,000  85,678  
109.  vida cara     0,02476  0,251  5,000  85,930  
110.  museo       0,02476  0,251  5,000  86,181  
111.  laguna      0,02476  0,251  5,000  86,432  
112.  Barcelona    0,02476  0,251  5,000  86,683  
113.  Ferrari*      0,02476  0,251  5,000  86,935  
114.  centro político  0,02323  0,251  5,000  87,186  
115.  vandalismo   0,02323  0,251  5,000  87,437  
116.  libertad      0,02323  0,251  5,000  87,688  
117.  pub          0,02323  0,251  5,000  87,940  
118.  ir de compras  0,02323  0,251  5,000  88,191  
119.  río          0,02323  0,251  5,000  88,442  
120.  comisaría    0,02323  0,251  5,000  88,693  
121.  acera        0,02323  0,251  5,000  88,945  
122.  puerto de ortivo  0,02179  0,251  5,000  89,196  
123.  pescadería   0,02179  0,251  5,000  89,447  
124.  escaparate   0,02179  0,251  5,000  89,698  
125.  perro        0,02179  0,251  5,000  89,950  
126.  barco        0,02179  0,251  5,000  90,201  
127.  tren         0,02179  0,251  5,000  90,452  
128.  puerto marítimo  0,02044  0,251  5,000  90,704  
129.  pitido       0,02044  0,251  5,000  90,955  
130.  floristería    0,02044  0,251  5,000  91,206  
131.               consumismo   0,02044  0,251  5,000  91,457  
132.  estadio de fútbol  0,02044  0,251  5,000  91,709  



 

133.  tienda de ropa  0,01918  0,251  5,000  91,960  
134.  metro       0,01918  0,251  5,000  92,211  
135.  aglomeración  0,01918  0,251  5,000  92,462  
136.  cemento     0,01918  0,251  5,000  92,714  
137.  drogadicto    0,01918  0,251  5,000  92,965  
138.  local         0,01918  0,251  5,000  93,216  
139.  centro       0,01799  0,251  5,000  93,467  
140.  residencia    0,01799  0,251  5,000  93,719  
141.  vagabundo   0,01799  0,251  5,000  93,970  
142.  grito         0,01799  0,251  5,000  94,221  
143.  templo       0,01688  0,251  5,000  94,472  
144.  nerviosismo   0,01688  0,251  5,000  94,724  
145.  prostituta     0,01583  0,251  5,000  94,975  
146.  ambulatorio   0,01583  0,251  5,000  95,226  
147.  estudiante    0,01583  0,251  5,000  95,477  
148.  rapidez      0,01583  0,251  5,000  95,729  
149.  cabina      0,01583  0,251  5,000  95,980  
150.  fiesta        0,01485  0,251  5,000  96,231  
151.  gorrilla      0,01485  0,251  5,000  96,482  
152.  guardia civil   0,01485  0,251  5,000  96,734  
153.  polideportivo  0,01485  0,251  5,000  96,985  
154.  mendigo     0,01485  0,251  5,000  97,236  
155.  humo        0,01393  0,251  5,000  97,487  
156.  charretera    0,01393  0,251  5,000  97,739  
157.  botellón      0,01393  0,251  5,000  97,990  
158.  estación de autobús 0,01393  0,251  5,000  98,241  
159.  teatro        0,01307  0,251  5,000  98,492  
160.  estanque     0,01307  0,251  5,000  98,744  
161.  aeropuerto    0,01307  0,251  5,000  98,995  
162.  pelea        0,01226  0,251  5,000  99,246  
163.  movida      0,01226  0,251  5,000  99,497  
164.               campo de fútbol  0,01226  0,251  5,000  99,749  
165.  estanco      0,00950  0,251  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
        11. La ciudad 
 

Nº  Palabra         Disponibilidad        Frecuencia%      Aparición% Frec.Acumulada  
1.  árbol        0,36214  2,679  45,000  02,679  
2.  pájaro       0,36094  2,976  50,000  05,655  
3.  flor          0,28021  2,083  35,000  07,738  
4.  animal       0,27258  2,381  40,000  10,119  
5.  bol          0,25000  1,488  25,000  11,607  
6.  hierba       0,24002  2,083  35,000  13,690  
7.  montaña     0,23996  2,381  40,000  16,071  
8.  casa         0,19696  1,488  25,000  17,560  
9.  caballo      0,18618  1,786  30,000  19,345  
10.  barbacoa     0,17430  1,786  30,000  21,131  
11.  lago         0,17230  1,786  30,000  22,917  
12.  tranquilidad   0,16820  1,488  25,000  24,405  
13.  arena        0,16241  1,786  30,000  26,190  
14.  piedra       0,15750  2,083  35,000  28,274  
15.  río          0,14151  1,488  25,000  30,655  
16.  perro        0,12831  1,190  20,000  31,845  
17.  pino         0,12744  1,190  20,000  33,036  
18.  bosque      0,12724  0,893  15,000  33,929  
19.  gato         0,12628  1,190  20,000  35,119  
20.  familia       0,12062  1,190  20,000  36,310  
21.  prado        0,10913  0,893  15,000  37,202  
22.  juego        0,10219  1,190  20,000  38,393  



 

23.  conejo      0,08800  0,595  10,000  39,583  
24.  césped      0,08685  0,893  15,000  40,476  
25.  gallina       0,08323  0,595  10,000  41,071  
26.  retama      0,08273  0,595  10,000  41,667  
27.  aire puro     0,08138  0,893  15,000  42,560  
28.  naranja      0,08098  0,595  10,000  43,155  
29.  fuego        0,07963  0,893  15,000  44,048  
30.  flora         0,07888  0,595  10,000  44,643  
31.  vegetación   0,07808  0,595  10,000  45,238  
32.  matorral      0,07612  0,893  15,000  46,131  
33.  vaca         0,07325  0,595  10,000  46,726  
34.  arroyo       0,07266  0,595  10,000  47,321  
35.  rama         0,07214  0,595  10,000  47,917  
36.  chimenea    0,06767  0,595  10,000  48,512  
37.  hoja         0,06686  0,595  10,000  49,107  
38.  comer       0,06006  0,893  15,000  50,000  
39.  agua         0,05956  0,595  10,000  50,595  
40.  pincho      0,05836  0,595  10,000  51,190  
41.  tronco       0,05816  0,595  10,000  51,786  
42.  ciervo       0,05671  0,595  10,000  52,381  
43.  dominguero   0,05452  0,595  10,000  52,976  
44.  sol          0,05435  0,595  10,000  53,571  
45.  camping     0,05290  0,595  10,000  54,167  
46.  coche       0,05178  0,595  10,000  54,762  
47.  tabaco      0,04858  0,595  10,000  58,333  
48.  burro        0,04691  0,298  5,000  58,631  
49.  paisaje      0,04691  0,298  5,000  58,929  
50.  palo         0,04691  0,298  5,000  59,226  
51.  diversión     0,04691  0,298  5,000  59,524  
52.  arbusto      0,04691  0,298  5,000  59,821  
53.  casa rústica   0,04400  0,298  5,000  60,119  
54.  grava        0,04400  0,298  5,000  60,417  
55.  naturaleza    0,04400  0,298  5,000  60,714  
56.  abeto        0,04400  0,298  5,000  61,012  
57.  mariposa     0,04128  0,298  5,000  61,310  
58.  trabajo duro   0,04128  0,298  5,000  61,607  
59.  perdiz       0,04128  0,298  5,000  61,905  
60.  chalé        0,04125  0,595  10,000  62,500  
61.  amigo       0,04088  0,595  10,000  63,095  
62.  primavera    0,03872  0,298  5,000  63,393  
63.  nieve        0,03872  0,298  5,000  63,690  
64.  toro         0,03872  0,298  5,000  63,988  
65.  mierda       0,03872  0,298  5,000  64,286  
66.  inmigrante    0,03872  0,298  5,000  64,583  
67.  reír          0,03783  0,595  10,000  65,179  
68.  manantial    0,03762  0,595  10,000  65,774  
69.  fresa         0,03633  0,298  5,000  66,071  
70.  cochino      0,03633  0,298  5,000  66,369  
71.  acampada    0,03633  0,298  5,000  66,667  
72.  mosca       0,03633  0,298  5,000  66,964  
73.  perro abandonado 0,03633  0,298  5,000  67,262  
74.  columpio     0,03633  0,298  5,000  67,560  
75.  casa pequeña  0,03408  0,298  5,000  67,857  
76.  fruta silvestre  0,03408  0,298  5,000  68,155  
77.  jilguero      0,03408  0,298  5,000  68,452  
78.  tortilla de patatas  0,03408  0,298  5,000  68,750  
79.  nido         0,03408  0,298  5,000  69,048  
80.  encina      0,03197  0,298  5,000  69,345  
81.  verdón      0,03197  0,298  5,000  69,643  
82.  menos intimidad  0,03197  0,298  5,000  69,940  



 

83.  rata         0,03197  0,298  5,000  70,238  
84.  laguna      0,03197  0,298  5,000  70,536  
85.  casa de campo  0,03197  0,298  5,000  70,833  
86.  pantano     0,03197  0,298  5,000  71,131  
87.  insecto      0,02999  0,298  5,000  71,429  
88.  poco suelo   0,02999  0,298  5,000  71,726  
89.  llano         0,02999  0,298  5,000  72,024  
90.  rebollón      0,02999  0,298  5,000  72,321  
91.  piscina      0,02999  0,298  5,000  72,619  
92.  correr       0,02999  0,298  5,000  72,917  
93.  cerdo        0,02999  0,298  5,000  73,214  
94.  calor         0,02999  0,298  5,000  73,512  
95.  planta       0,02999  0,298  5,000  73,810  
96.  cuadra      0,02999  0,298  5,000  74,107  
97.  roca         0,02976  0,595  10,000  74,702  
98.  libertad      0,02814  0,298  5,000  75,000  
99.  era          0,02814  0,298  5,000  75,298  
100.  corral       0,02814  0,298  5,000  75,595  
101.  casa en ruinas  0,02814  0,298  5,000  75,893  
102.  gente        0,02814  0,298  5,000  76,190  
103.  gurumelo     0,02814  0,298  5,000  76,488  
104.  cría de animales  0,02814  0,298  5,000  76,786  
105.  hormiga      0,02814  0,298  5,000  77,083  
106.  coto de caza  0,02814  0,298  5,000  77,381  
107.  risa          0,02814  0,298  5,000  77,679  
108.  frío          0,02814  0,298  5,000  77,976  
109.  serpiente     0,02792  0,595  10,000  78,571  
110.  beber        0,02639  0,298  5,000  78,869  
111.  bici(cleta)    0,02639  0,298  5,000  79,167  
112.  cultivo      0,02639  0,298  5,000  79,464  
113.  domingo     0,02639  0,298  5,000  79,762  
114.  moro        0,02639  0,298  5,000  80,060  
115.  espárrago    0,02639  0,298  5,000  80,357  
116.  sandía      0,02476  0,298  5,000  80,655  
117.  cantar       0,02476  0,298  5,000  80,952  
118.  aire limpio    0,02476  0,298  5,000  81,250  
119.  jugador      0,02476  0,298  5,000  81,548  
120.  leña         0,02476  0,298  5,000  81,845  
121.  bebida      0,02476  0,298  5,000  82,143  
122.  jugar a al pelota  0,02476  0,298  5,000  82,440  
123.  camino      0,02476  0,298  5,000  82,738  
124.  soledad      0,02476  0,298  5,000  83,036  
125.  charco      0,02476  0,298  5,000  83,333  
126.  amistad      0,02476  0,298  5,000  83,631  
127.  canario      0,02476  0,298  5,000  83,929  
128.  turista       0,02323  0,298  5,000  84,226  
129.  alambrada    0,02323  0,298  5,000  84,524  
130.  moto(cicleta)  0,02323  0,298  5,000  84,821  
131.  comba       0,02323  0,298  5,000  85,119  
132.  fiesta        0,02323  0,298  5,000  85,417  
133.  humo        0,02323  0,298  5,000  85,714  
134.  cebada      0,02323  0,298  5,000  86,012  
135.  pureza      0,02323  0,298  5,000  86,310  
136.  saltar        0,02323  0,298  5,000  86,607  
137.  pardillo      0,02323  0,298  5,000  86,905  
138.  pic nic      0,02179  0,298  5,000  87,202  
139.  chamariz     0,02179  0,298  5,000  87,500  
140.  buscar flores  0,02179  0,298  5,000  87,798  
141.  tienda de campaña 0,02179  0,298  5,000  88,095  
142.  trigo         0,02179  0,298  5,000  88,393  



 

143.  bocadillo     0,02179  0,298  5,000  88,690  
144.  tortilla       0,02179  0,298  5,000  88,988  
145.  olor          0,02179  0,298  5,000  89,286  
146.  verde        0,02044  0,298  5,000  89,583  
147.  lugano      0,02044  0,298  5,000  89,881  
148.  vinagreta     0,02044  0,298  5,000  90,179  
149.  olivo        0,02044  0,298  5,000  90,476  
150.  aceituna     0,02044  0,298  5,000  90,774  
151.  borrasca     0,02044  0,298  5,000  91,071  
152.  zorro        0,01918  0,298  5,000  91,369  
153.  escuadra     0,01918  0,298  5,000  91,667  
154.  almendra     0,01918  0,298  5,000  91,964  
155.  cazador      0,01918  0,298  5,000  92,262  
156.  comilona     0,01918  0,298  5,000  92,560  
157.  armonía     0,01799  0,298  5,000  92,857  
158.  hoguera     0,01799  0,298  5,000  93,155  
159.  club de tenis  0,01799  0,298  5,000  93,452  
160.  grama       0,01799  0,298  5,000  93,750  
161.  algarroba     0,01799  0,298  5,000  94,048  
162.  huerto       0,01688  0,298  5,000  94,345  
163.  cazar        0,01688  0,298  5,000  94,643  
164.  basura      0,01688  0,298  5,000  94,940  
165.  suelo        0,01688  0,298  5,000  95,238  
166.  jabalí        0,01688  0,298  5,000  95,536  
167.  dormir       0,01583  0,298  5,000  95,833  
168.  piñón        0,01583  0,298  5,000  96,131  
169.  hoyo         0,01583  0,298  5,000  96,429  
170.  pato         0,01583  0,298  5,000  96,726  
171.  acampar     0,01485  0,298  5,000  97,024  
172.  palmera      0,01485  0,298  5,000  97,321  
173.  adosado     0,01393  0,298  5,000  97,619  
174.  aceite       0,01393  0,298  5,000  97,917  
175.  erosión      0,01307  0,298  5,000  98,214  
176.  nube         0,01307  0,298  5,000  98,512  
177.  jugar        0,01226  0,298  5,000  98,810  
178.  cielo         0,01226  0,298  5,000  99,107  
179.  aire          0,01226  0,298  5,000  99,405  
180.  cocodrilo     0,01226  0,298  5,000  99,702  
181.  divertirse     0,01150  0,298  5,000  100,000  

             0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
 

 
        12. Medios de transporte 
 

Nº        Palabra               Disponibilidad        Frecuencia%      Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  avión            0,77283  6,557  100,000  06,557  
2.  moto(cicleta)       0,72399  5,574  85,000  12,131  
3.  tren              0,57938  5,246  80,000  17,377  
4.  bici(cleta)         0,52494  4,590  70,000  21,967  
5.  autobús           0,50259  4,590  70,000  26,557  
6.  barco            0,48232  4,918  75,000  31,475  
7.  coche            0,48112  3,607  55,000  35,082  
8.  camión           0,44480  4,918  75,000  40,000  
9.  helicóptero        0,29805  2,951  45,000  45,246  
10.  patín             0,27303  3,279  50,000  48,525  
11.  A.V.E.            0,25059  2,623  40,000  51,148  
12.  lancha            0,19466  2,295  35,000  53,443  
13.  patinete           0,16429  1,967  30,000  55,410  
14.  patera            0,16357  1,967  30,000  57,377  



 

15.  triciclo            0,16048  1,639  25,000  59,016  
16.  furgoneta          0,13961  1,639  25,000  60,656  
17.  monopatín         0,12190  1,639  25,000  62,295  
18.  metro            0,11966  1,311  20,000  63,607  
19.  patinete a motor    0,10452  0,984  15,000  64,590  
20.  camioneta         0,10021  1,311  20,000  65,902  
21.  taxi              0,08928  0,984  15,000  68,852  
22.  pierna            0,08273  0,656  10,000  69,508  
23.  yate             0,07361  0,984  15,000  70,492  
24.  moto de agua       0,07157  0,984  15,000  71,475  
25.  avioneta          0,07041  0,656  10,000  72,131  
26.  caballo           0,06843  0,984  15,000  73,115  
27.  globo            0,05813  0,656  10,000  73,770  
28.  barca            0,05136  0,656  10,000  74,426  
29.  grúa             0,05115  0,656  10,000  75,082  
30.  carro             0,04731  0,656  10,000  78,033  
31.  burro             0,04502  0,656  10,000  78,689  
32.  cohete           0,04501  0,656  10,000  79,344  
33.  RENFE.           0,04400  0,328  5,000  79,672  
34.  ciclomotor         0,04400  0,328  5,000  80,000  
35.  tractor            0,04394  0,656  10,000  80,656  
36.  minibús           0,04240  0,656  10,000  81,311  
37.  tranvía           0,04128  0,328  5,000  81,639  
38.  pie              0,03866  0,656  10,000  82,295  
39.  DAMAS           0,03633  0,328  5,000  82,623  
40.  patín a motor       0,03633  0,328  5,000  82,951  
41.  transbordador espacial 0,03633  0,328  5,000  83,279  
42.  trineo            0,03598  0,656  10,000  83,934  
43.  quad             0,03408  0,328  5,000  84,262  
44.  tapacubos         0,03408  0,328  5,000  84,590  
45.  velero            0,03375  0,656  10,000  85,246  
46.  hélice            0,03197  0,328  5,000  85,574  
47.  desplazarse        0,03197  0,328  5,000  85,902  
48.  salir             0,02999  0,328  5,000  86,230  
49.  TALGO           0,02999  0,328  5,000  86,557  
50.  micropatín         0,02814  0,328  5,000  86,885  
51.  viajar   0,02814  0,328  5,000  87,213  

      automóvil de movilidad     0,02814  0,328  5,000  87,541 
52.                reducida      
53.               todoterreno        0,02639  0,328  5,000  87,869  
54.  patinete motorizado 0,02639  0,328  5,000  88,197  
55.  ala delta          0,02639  0,328  5,000  88,525  
56.  crucero           0,02639  0,328  5,000  88,852  
57.  hablar            0,02639  0,328  5,000  89,180  
58.  carretera          0,02639  0,328  5,000  89,508  
59.  radio             0,02476  0,328  5,000  89,836  
60.  camino           0,02476  0,328  5,000  90,164  
61.  peligro            0,02323  0,328  5,000  90,492  
62.  furgón            0,02323  0,328  5,000  90,820  
63.  limusina           0,02323  0,328  5,000  91,148  
64.  calle             0,02323  0,328  5,000  91,475  
65.  muerte            0,02179  0,328  5,000  91,803  
66.  coche de caballos  0,02179  0,328  5,000  92,131  
67.  animal            0,02044  0,328  5,000  92,459  
68.  ventajoso         0,02044  0,328  5,000  92,787  
69.  aeropuerto         0,02044  0,328  5,000  93,115  
70.  bus              0,01918  0,328  5,000  93,443  
71.  pesquero          0,01918  0,328  5,000  93,770  
72.  moderno          0,01918  0,328  5,000  94,098  
73.  fragata           0,01799  0,328  5,000  94,426  



 

74.  moto de batería     0,01799  0,328  5,000  94,754  
75.  velocidad         0,01799  0,328  5,000  95,082  
76.  nave espacial      0,01799  0,328  5,000  95,410  
77.  patinete de batería  0,01688  0,328  5,000  95,738  
78.  estación          0,01688  0,328  5,000  96,066  
79.  submarino         0,01583  0,328  5,000  96,393  
80.  viaje             0,01583  0,328  5,000  96,721  
81.  tanque           0,01583  0,328  5,000  97,049  
82.  fueraborda         0,01583  0,328  5,000  97,377  
83.  furgón blindado    0,01485  0,328  5,000  97,705  
84.  conductor         0,01485  0,328  5,000  98,033  
85.  piloto            0,01393  0,328  5,000  98,361  
86.  porche           0,01393  0,328  5,000  98,689  
87.  empresa          0,01307  0,328  5,000  99,016  
88.  andar            0,01307  0,328  5,000  99,344  
89.  beneficio          0,01226  0,328  5,000  99,672  
90.  azafata           0,01150  0,328  5,000  100,000  

                  0,00000  0  0,000  100,000 
 
       13. Trabajos del campo y del jardín  
 

Nº            Palabra          Disponibilidad        Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  regar             0,34207  4,206  45,000  04,206  
2.  sembrar           0,29564  3,738  40,000  07,944  
3.  cortar            0,25892  2,804  30,000  10,748  
4.  plantar           0,23370  2,804  30,000  13,551  
5.  cortar el césped     0,22638  2,804  30,000  16,355  
6.  recolectar         0,22054  2,336  25,000  18,692  
7.  arar              0,19170  2,336  25,000  21,028  
8.  podar            0,16387  2,336  25,000  23,364  
9.  cultivar           0,14403  2,336  25,000  27,103  
10.  abonar           0,14295  1,869  20,000  28,972  
11.  recoger           0,13318  1,869  20,000  30,841  
12.  coger fresas        0,12789  1,402  15,000  32,243  
13.  jardinería          0,12578  1,402  15,000  33,645  
14.  coger naranjas      0,12288  1,402  15,000  35,047  
15.  fumigar           0,12226  1,402  15,000  36,449  
16.  coger frutos        0,11904  1,402  15,000  37,850  
17.  segar            0,11873  1,402  15,000  39,252  
18.  talar             0,11809  1,869  20,000  41,121  
19.  preparar la tierra    0,11393  1,402  15,000  42,523  
20.  labrar            0,11322  1,402  15,000  43,925  
21.  naranja           0,08563  0,935  10,000  45,794  
22.  flor              0,08000  0,935  10,000  46,729  
23.  quemar           0,07536  0,935  10,000  47,664  
24.  cavar            0,07167  0,935  10,000  48,598  
25.  plantar flores       0,07041  0,935  10,000  49,533  
26.  comer            0,06378  0,935  10,000  50,467  
27.  jugar             0,06047  0,935  10,000  51,402  
28.  cuidar las flores    0,05475  0,935  10,000  52,336  
29.  coger hortalizas    0,04962  0,935  10,000  60,280  
30.  arado            0,04691  0,467  5,000  60,748  
31.  césped           0,04400  0,467  5,000  61,215  
32.  fumigador         0,04400  0,467  5,000  61,682  
33.  aceituna          0,04400  0,467  5,000  62,150  
34.  recogida          0,04400  0,467  5,000  62,617  
35.  cazar            0,04400  0,467  5,000  63,084  
36.  coger flores        0,04400  0,467  5,000  63,551  
37.  pegar            0,04128  0,467  5,000  64,019  
38.  campesino         0,04128  0,467  5,000  64,486  



 

39.  aplanar el césped   0,04128  0,467  5,000  64,953  
40.  coger rebollones    0,04128  0,467  5,000  65,421  
41.  fresa             0,04128  0,467  5,000  65,888  
42.  plantación         0,04128  0,467  5,000  66,355  
43.  ganadero          0,04128  0,467  5,000  66,822  
44.  agricultor          0,03872  0,467  5,000  67,290  
45.  coger gurumelos    0,03872  0,467  5,000  67,757  
46.  sandía           0,03872  0,467  5,000  68,224  
47.  copiar            0,03872  0,467  5,000  68,692  
48.  jefe de personal    0,03872  0,467  5,000  69,159  
49.  poner plásticos      0,03872  0,467  5,000  69,626  
50.  desinfectar        0,03872  0,467  5,000  70,093  
51.  plantar árboles      0,03872  0,467  5,000  70,561  
52.  cortar árboles       0,03872  0,467  5,000  71,028  
53.  coger espárragos   0,03633  0,467  5,000  71,495  
54.  melón            0,03633  0,467  5,000  71,963  
55.  remover           0,03633  0,467  5,000  72,430  
56.  analizar plantas     0,03633  0,467  5,000  72,897  
57.  mantener          0,03633  0,467  5,000  73,364  
58.  jornalero          0,03633  0,467  5,000  73,832  
59.  hablar            0,03633  0,467  5,000  74,299  
60.  cuidar a los animales 0,03633  0,467  5,000  74,766  
61.  maceta           0,03408  0,467  5,000  75,234  
62.  quitar malas hierbas 0,03408  0,467  5,000  75,701  
63.  estrés            0,03408  0,467  5,000  76,168  
64.  fertilizar           0,03408  0,467  5,000  76,636  
65.  patata            0,03408  0,467  5,000  77,103  
66.  cortar flores        0,03408  0,467  5,000  77,570  
67.  arrancar la mala hierba 0,03408  0,467  5,000  78,037  
68.  tomar el sol        0,03408  0,467  5,000  78,505  
69.  cansancio         0,03197  0,467  5,000  78,972  
70.  cortar plantas       0,03197  0,467  5,000  79,439  
71.  planta            0,03197  0,467  5,000  79,907  
72.  correr            0,03197  0,467  5,000  80,374  
73.  transplantar        0,03197  0,467  5,000  80,841  
74.  podar árboles       0,03197  0,467  5,000  81,308  
75.  devastar          0,03197  0,467  5,000  81,776  
76.  árbol             0,03197  0,467  5,000  82,243  
77.  matar insectos      0,03197  0,467  5,000  82,710  
78.  tomate            0,03197  0,467  5,000  83,178  
79.  regar el césped     0,02999  0,467  5,000  83,645  
80.  echar desinfectante 0,02999  0,467  5,000  84,112  
81.  pimiento          0,02999  0,467  5,000  84,579  
82.  frío              0,02999  0,467  5,000  85,047  
83.  saltar            0,02999  0,467  5,000  85,514  
84.  piñón            0,02814  0,467  5,000  85,981  
85.  abono            0,02814  0,467  5,000  86,449  
86.  follar             0,02814  0,467  5,000  86,916  
87.  producto químico   0,02814  0,467  5,000  87,383  
88.  pepino            0,02814  0,467  5,000  87,850  
89.  calor             0,02814  0,467  5,000  88,318  
90.  desesperación      0,02639  0,467  5,000  88,78  
91.               ciruela            0,02639  0,467  5,000  89,252  
92.                rosal             0,02639  0,467  5,000  89,720  
93.  comer frutos        0,02639  0,467  5,000  90,187  
94.  rastrillar           0,02639  0,467  5,000  90,654  
95.  melocotón         0,02476  0,467  5,000  91,121  
96.  excavar agujeros   0,02476  0,467  5,000  91,589  

                             recoger la mierda del  
97.               perro   0,02476  0,467  5,000  92,056  



 

98.  poner semillas      0,02476  0,467  5,000  92,523  
99.  ajo              0,02323  0,467  5,000  92,991  
100.  hacer la casa del perro 0,02323  0,467  5,000  93,458  
101.  pasear            0,02323  0,467  5,000  93,925  
102.  dejar descansar el terreno 0,02323  0,467  5,000  94,393  
103.  cebolla           0,02179  0,467  5,000  94,860  
104.  comida           0,02179  0,467  5,000  95,327  
105.  colocar un espantapájaros 0,02179  0,467  5,000  95,794  
106.  andar            0,02179  0,467  5,000  96,262  
107.  respirar           0,02044  0,467  5,000  96,729  
108.  dormir            0,01918  0,467  5,000  97,196  
109.  huerta            0,01918  0,467  5,000  97,664  
110.  semilla            0,01799  0,467  5,000  98,131  
111.  replantar          0,01799  0,467  5,000  98,598  
112.  rama             0,01688  0,467  5,000  99,065  
113.  jardinero          0,01583  0,467  5,000  99,533  
114.  divertirse          0,01583  0,467  5,000  100,000  
                 0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
14. Los animales  

 
Nº        Palabra               Disponibilidad       Frecuencia%       Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  gato             0,75630  3,393  85,000  03,393  
2.  león             0,54415  3,593  90,000  06,986  
3.  pájaro            0,44797  2,395  60,000  09,381  
4.  tigre             0,42817  2,994  75,000  12,375  
5.  perro             0,39401  1,796  45,000  14,172  
6.  mono             0,36937  2,595  65,000  16,766  
7.  ratón             0,29058  2,395  60,000  20,359  
8.  caballo           0,28949  1,996  50,000  22,355  
9.  jirafa             0,26404  2,395  60,000  24,750  
10.  elefante           0,25919  2,196  55,000  26,946  
11.  pato             0,21799  1,996  50,000  28,942  
12.  conejo            0,21544  1,597  40,000  30,539  
13.  águila            0,21543  1,996  50,000  32,535  
14.  ballena           0,20565  1,597  40,000  34,132  
15.  pantera           0,19746  1,597  40,000  36,527  
16.  tortuga           0,19519  1,397  35,000  37,924  
17.  serpiente          0,18843  1,996  50,000  39,920  
18.  tiburón           0,18190  1,597  40,000  41,517  
19.  cebra            0,18172  1,796  45,000  43,313  
20.  gallina            0,18042  1,996  50,000  45,309  
21.  camello           0,17715  1,397  35,000  46,707  
22.  cabra            0,17519  1,397  35,000  48,104  
23.  delfín            0,16754  1,198  30,000  49,301  
24.  loro              0,16074  1,397  35,000  50,699  
25.  ciervo            0,15393  1,198  30,000  51,896  
26.  oso              0,14589  1,198  30,000  53,094  
27.  canario           0,13862  0,798  20,000  53,892  
28.  cerdo            0,13384  1,397  35,000  55,289  
29.  cocodrilo          0,12259  0,998  25,000  56,287  
30.  hormiga           0,11601  0,998  25,000  57,285  
31.  hámster           0,11598  0,998  25,000  58,283  
32.  oveja            0,11553  0,998  25,000  59,281  
33.  paloma           0,11295  0,599  15,000  59,880  
34.  burro             0,11292  0,798  20,000  60,679  
35.  leopardo          0,10690  0,998  25,000  61,677  
36.  rata              0,10293  0,798  20,000  62,475  
37.  araña            0,09954  0,798  20,000  63,673  
38.  vaca             0,09639  0,798  20,000  64,471  



 

39.  dromedario         0,09635  0,798  20,000  65,269  
40.  gorrión           0,09297  0,998  25,000  66,267  
41.  guepardo          0,09170  0,998  25,000  67,265  
42.  gaviota           0,08883  0,599  15,000  67,864  
43.  ornitorrinco        0,08818  0,399  10,000  68,263  
44.  jilguero           0,08763  0,798  20,000  69,062  
45.  nutria            0,08550  0,599  15,000  69,661  
46.  lagarto           0,08396  0,599  15,000  70,259  
47.  toro              0,08320  0,599  15,000  70,858  
48.  cucaracha         0,08109  0,798  20,000  71,657  
49.  lince             0,07925  0,798  20,000  72,455  
50.  camaleón          0,07794  0,798  20,000  73,253  
51.  liebre            0,07438  0,599  15,000  73,852  
52.  halcón            0,07038  0,599  15,000  74,451  
53.  cigüeña           0,06876  0,798  20,000  75,250  
54.  buitre            0,06866  0,599  15,000  75,848  
55.  pez              0,06665  0,599  15,000  76,447  
56.  verdón           0,06149  0,599  15,000  77,046  
57.  koala            0,06067  0,599  15,000  77,645  
58.  gorila            0,06033  0,798  20,000  78,443  
59.  hipopótamo        0,05951  0,599  15,000  79,042  
60.  chimpancé         0,05784  0,599  15,000  79,641  
61.  mariposa          0,05731  0,399  10,000  80,040  
62.  hiena            0,05530  0,798  20,000  80,838  
63.  rinoceronte        0,05452  0,399  10,000  81,238  
64.  rana             0,04687  0,399  10,000  83,234  
65.  cochino           0,04423  0,399  10,000  83,633  
66.  iguana            0,04400  0,200  5,000  83,832  
67.  orangután         0,04306  0,399  10,000  84,232  
68.  pavo             0,04237  0,599  15,000  84,830  
69.  lechuza           0,04147  0,399  10,000  85,230  
70.  pingüino          0,04128  0,200  5,000  85,429  
71.  canguro           0,04040  0,399  10,000  85,828  
72.  pollo             0,04031  0,599  15,000  86,427  
73.  jaguar            0,03808  0,399  10,000  86,826  
74.  cacatúa           0,03598  0,399  10,000  87,226  
75.  mosquito          0,03486  0,399  10,000  87,625  
76.  venado           0,03408  0,200  5,000  87,824  
77.  gacela            0,03408  0,200  5,000  88,224  
78.  pastor alemán      0,03197  0,200  5,000  88,423  
79.  murciélago         0,03144  0,399  10,000  88,822  
80.  jabalí            0,03081  0,399  10,000  89,222  
81.  agua             0,02999  0,200  5,000  89,421  
82.  tierra             0,02814  0,200  5,000  89,621  
83.  ardilla            0,02814  0,200  5,000  89,820  
84.  sapo             0,02814  0,200  5,000  90,020  
85.  orca             0,02814  0,200  5,000  90,220  
86.  mosca            0,02700  0,399  10,000  90,619  
87.  jaula             0,02639  0,200  5,000  90,818  
88.  aire              0,02639  0,200  5,000  91,018  
89.  ganso            0,02639  0,200  5,000  91,218  
90.  lagartija           0,02619  0,399  10,000  91,617  
91.  búho             0,02497  0,399  10,000  92,016  
92.  puma             0,02476  0,200  5,000  92,216  
93.  oca              0,02179  0,200  5,000  92,415  
94.  alce             0,02044  0,200  5,000  92,615  
95.  faisán            0,02044  0,200  5,000  92,814  
96.  lobo             0,02044  0,200  5,000  93,014  
97.  llama             0,01918  0,200  5,000  93,214  
98.  morena           0,01799  0,200  5,000  93,413  



 

99.  perdiz            0,01799  0,200  5,000  93,613  
100.  saltamontes        0,01799  0,200  5,000  93,812  
101.  gato salvaje        0,01799  0,200  5,000  94,012  
102.  cóndor           0,01688  0,200  5,000  94,212  
103.  congrio           0,01688  0,200  5,000  94,411  
104.  rodaballo          0,01583  0,200  5,000  94,611  
105.  topo             0,01583  0,200  5,000  94,810  
106.  bonito            0,01583  0,200  5,000  95,010  
107.  grillo             0,01583  0,200  5,000  95,210  
108.  comadreja         0,01583  0,200  5,000  95,409  
109.  cariño            0,01485  0,200  5,000  95,609  
110.  gallo             0,01485  0,200  5,000  95,808  
111.  mofeta            0,01485  0,200  5,000  96,008  
112.  abeja            0,01485  0,200  5,000  96,208  
113.  compañía         0,01393  0,200  5,000  96,407  
114.  ciempiés          0,01393  0,200  5,000  96,607  
115.  pulpo            0,01307  0,200  5,000  96,806  
116.  persona           0,01226  0,200  5,000  97,006  
117.  cuervo           0,01226  0,200  5,000  97,206  
118.  caballa           0,01150  0,200  5,000  97,405  
119.  salamandra        0,01150  0,200  5,000  97,605  
120.  oso panda         0,01012  0,200  5,000  97,804  
121.  termita            0,00950  0,200  5,000  98,004  
122.  caballito de mar    0,00891  0,200  5,000  98,204  
123.  gusano           0,00891  0,200  5,000  98,403  
124.  avispa            0,00836  0,200  5,000  98,603  
125.  culebra           0,00784  0,200  5,000  98,802  
126.  cobra            0,00735  0,200  5,000  99,002  
127.  salmón           0,00735  0,200  5,000  99,202  
128.  sardina           0,00690  0,200  5,000  99,401  
129.  armadillo          0,00690  0,200  5,000  99,601  
130.  boa              0,00647  0,200  5,000  99,800  
131.  foca             0,00647  0,200  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
        15. Juegos y diversiones  
 

Nº   Palabra              Disponibilidad       Frecuencia%      Aparición% Frec.Acumulada  
1.      fútbol            0,39121  4,101  65,000  04,101  
2.  baloncesto         0,37532  3,785  60,000  07,886  
3.   voleibol           0,31671  2,839  45,000  10,726  
4.  parchís           0,30309  2,524  40,000  13,249  
5.  escondite         0,23155  2,208  35,000  15,457  
6.  ajedrez           0,20901  1,893  30,000  17,350  
7.  ordenador         0,20829  2,208  35,000  19,558  
8.  damas            0,20691  1,577  25,000  21,136  
9.  balonmano         0,20390  1,893  30,000  23,028  
10.  elástico           0,19710  1,893  30,000  24,921  
11.  cartas            0,19107  1,577  25,000  26,498  
12.  tenis             0,15664  1,893  30,000  28,391  
13.  muñecas          0,14866  1,262  20,000  30,599  
14.  Playstation*        0,14283  1,262  20,000  31,861  
15.  oca              0,14232  1,262  20,000  33,123  
16.  Monopoly*         0,13014  0,946  15,000  34,069  
17.  cuerda           0,12210  1,262  20,000  35,331  
18.  Internet           0,11508  1,577  25,000  36,909  
19.  piso             0,11032  0,946  15,000  37,855  
20.  tres en raya        0,10807  0,946  15,000  38,801  
21.  nadar            0,09155  1,262  20,000  41,325  
22.  escoger           0,08519  0,946  15,000  42,271  



 

23.  billar             0,08348  1,262  20,000  43,533  
24.  dardos            0,08096  0,946  15,000  44,479  
25.  pollito inglés       0,07928  0,946  15,000  45,426  
26.  tabaco           0,07888  0,631  10,000  46,057  
27.  tele(visión)         0,07834  0,946  15,000  47,003  
28.  bailar            0,07805  0,946  15,000  47,950  
29.  Trivial*           0,07536  0,631  10,000  48,580  
30.  lotería            0,07505  0,631  10,000  49,211  
31.  coche           0,07069  0,631  10,000  49,842  
32.  surf              0,06914  0,946  15,000  50,789  
33.  correr            0,06872  0,631  10,000  51,420  
34.  dominó           0,06604  0,631  10,000  52,050  
35.  saltar            0,06407  0,631  10,000  52,681  
36.  salir con los amigos 0,06348  0,631  10,000  53,312  
37.  emborracharse      0,06195  0,631  10,000  53,943  
38.  bucear           0,06195  0,631  10,000  54,574  
39.  cantar            0,06176  0,631  10,000  55,205  
40.  amigos           0,05816  0,631  10,000  55,836  
41.  montar en bici(cleta) 0,05816  0,631  10,000  56,467  
42.  videojuego         0,05475  0,631  10,000  57,098  
43.  reírse            0,05453  0,631  10,000  57,729  
44.  botellón           0,05432  0,631  10,000  58,360  
45.  pimpón           0,05216  0,631  10,000  58,991  
46.  gallina/gallinita ciega  0,05115  0,631  10,000  59,621  
47.  canicas           0,05115  0,631  10,000  60,252  
48.  Cifras y Letras*     0,04691  0,315  5,000  64,669  
49.  Unreal*          0,04691  0,315  5,000  64,984  
50.  familia            0,04691  0,315  5,000  65,300  
51.  beber alcohol       0,04691  0,315  5,000  65,615  
52.  hockey           0,04501  0,631  10,000  66,246  
53.  cangrejo          0,04400  0,315  5,000  66,562  
54.  parque de atracciones 0,04400  0,315  5,000  66,877  
55.  droga            0,04400  0,315  5,000  67,192  
56.  ahorcado          0,04400  0,315  5,000  67,508  
57.  pelota            0,04400  0,315  5,000  67,823  
58.  FIFA 2003*        0,04358  0,631  10,000  68,454  
59.  orgía             0,04223  0,631  10,000  69,085  
60.  póquer           0,04128  0,315  5,000  69,401  
61.  balón            0,04128  0,315  5,000  69,716  
62.  coro             0,04128  0,315  5,000  70,032  
63.  bebida            0,04128  0,315  5,000  70,347  
64.  deporte          0,04128  0,315  5,000  70,662  
65.  juegos de rol       0,03872  0,315  5,000  70,978  
66.  jugar al fútbol       0,03872  0,315  5,000  71,293  
67.  marcha           0,03872  0,315  5,000  71,609  
68.  tres en línea       0,03872  0,315  5,000  71,924  
69.  motocross         0,03872  0,315  5,000  72,240  
70.  golf              0,03717  0,631  10,000  72,871  
71.  pañuelo           0,03633  0,315  5,000  73,186  
72.  construcciones      0,03633  0,315  5,000  73,502  
73.  campo            0,03633  0,315  5,000  73,817  
74.  Pasapalabra*       0,03633  0,315  5,000  74,132  
75.  pasear            0,03633  0,315  5,000  74,448  
76.  Game Boy*         0,03633  0,315  5,000  74,763  
77.  ir de compras       0,03633  0,315  5,000  75,079  
78.  música           0,03633  0,315  5,000  75,394  
79.  cine             0,03630  0,631  10,000  76,025  
80.  kárate            0,03408  0,315  5,000  76,341  
81.  leer              0,03408  0,315  5,000  76,656  
82.  silla              0,03408  0,315  5,000  76,972  



 

83.  ir al cine          0,03408  0,315  5,000  77,287  
84.  rock             0,03408  0,315  5,000  77,603  
85.  esconder          0,03408  0,315  5,000  77,918  
86.  casitas           0,03408  0,315  5,000  78,233  
87.  dados            0,03197  0,315  5,000  78,549  
88.  Hundir la Flota*    0,03197  0,315  5,000  78,864  
89.  moto(cicleta)       0,03197  0,315  5,000  79,180  
90.  montar a caballo    0,03197  0,315  5,000  79,495  
91.  comprar           0,03197  0,315  5,000  79,811  
92.  tenis de mesa       0,03197  0,315  5,000  80,126  
93.  batalla naval       0,03197  0,315  5,000  80,442  
94.  sudar            0,03197  0,315  5,000  80,757  
95.  Tabú*            0,03197  0,315  5,000  81,388  
96.  leer una revista     0,03197  0,315  5,000  81,703  
97.  tacos            0,02999  0,315  5,000  82,019  
98.  hijo puta          0,02999  0,315  5,000  82,334  
99.  quedar con los amigos 0,02999  0,315  5,000  82,650  
100.  hablar            0,02999  0,315  5,000  82,965  
101.  sábado noche      0,02999  0,315  5,000  83,281  
102.  despiste          0,02999  0,315  5,000  83,596  
103.  Juegos Reunidos*   0,02999  0,315  5,000  83,912  
104.               coches            0,02999  0,315  5,000  84,227 
105.  videoconsola       0,02814  0,315  5,000  84,543  
106.  patinaje           0,02814  0,315  5,000  84,858  
107.  discoteca         0,02814  0,315  5,000  85,174  
108.  petanca           0,02814  0,315  5,000  85,489  
109.  Conecta 4*        0,02814  0,315  5,000  85,804  
110.  cocinitas          0,02814  0,315  5,000  86,120  
111.  mentiroso          0,02814  0,315  5,000  86,435  
112.  escuchar música   0,02814  0,315  5,000  86,751  
113.  bolinche          0,02639  0,315  5,000  87,066  
114.  ver películas       0,02639  0,315  5,000  87,382  
115.  veo veo           0,02639  0,315  5,000  87,697  
116.  cadenita          0,02639  0,315  5,000  88,013  
117.  baile             0,02639  0,315  5,000  88,328  
118.  fútbol sala         0,02639  0,315  5,000  88,644          
119.  futbolín           0,02476  0,315  5,000  89,590  
120.  ir a la playa        0,02476  0,315  5,000  89,905  
121.  ordenador        0,02476  0,315  5,000  90,221  
122.  fumar porros        0,02476  0,315  5,000  90,536  
123.  Nintendo*         0,02476  0,315  5,000  90,852  
124.  esquí            0,02323  0,315  5,000  91,167  
125.  follar             0,02323  0,315  5,000  91,483  
126.  comba            0,02323  0,315  5,000  92,114  
127.  cuatro esquinas     0,02323  0,315  5,000  92,429  
128.  bolinches          0,02323  0,315  5,000  92,744  
129.  hablar con tus amigos 0,02323  0,315  5,000  93,060  
130.  mímica          0,02179  0,315  5,000  93,375  
131.  correr por la playa  0,02179  0,315  5,000  93,691  
132.  juego de mesa      0,02179  0,315  5,000  94,006  
133.  FIFA*            0,02179  0,315  5,000  94,322  
134.  civil             0,02044  0,315  5,000  94,637  
135.  mensajes de móvil  0,02044  0,315  5,000  94,953  
136.  Real Madrid        0,02044  0,315  5,000  95,268  
137.  discutir con alguien 0,02044  0,315  5,000  95,584  
138.  patio de mi casa    0,02044  0,315  5,000  95,899  
139.  skateboard        0,01918  0,315  5,000  96,215  
140.  ladrón            0,01918  0,315  5,000  96,530  
141.  tragaperras        0,01918  0,315  5,000  96,845  
142.  ministro           0,01799  0,315  5,000  97,161  



 

143.  gimnasia rítmica    0,01688  0,315  5,000  97,476  
144.  paddel            0,01688  0,315  5,000  97,792  
145.  boxeo            0,01583  0,315  5,000  98,107  
146.  natación          0,01583  0,315  5,000  98,423  
147.  hacer el amor       0,01485  0,315  5,000  98,738  
148.  sexo             0,01485  0,315  5,000  99,054  
149.  reír              0,01393  0,315  5,000  99,369  
150.  piscina           0,01150  0,315  5,000  99,685  
151.  playa             0,01079  0,315  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000 
  

        16. Profesiones y oficios 
 

Nº           Palabra           Disponibilidad        Frecuencia%     Aparición% Frec.Acumulada  
1.  carpintero         0,51113  2,899  60,000  02,899  
2.  albañil            0,47145  3,623  75,000  06,522  
3.  médico           0,41766  3,140  65,000  09,662  
4.  profesor/a         0,40851  2,657  55,000  12,319  
5.  abogado/a         0,36808  2,899  60,000  15,217  
6.               policía            0,21160  2,174  45,000  17,391  
7.  maestro/a         0,20154  1,449  30,000  18,841  
8.  camionero         0,19870  1,449  30,000  20,290  
9.  ingeniero          0,16997  1,449  30,000  21,739  
10.  camarero/a        0,16221  1,691  35,000  23,430  
11.  jardinero          0,16023  1,449  30,000  24,879  
12.  periodista          0,15445  1,449  30,000  26,329  
13.  secretario/a        0,15301  1,449  30,000  27,778  
14.  pintor            0,14338  1,208  25,000  29,710  
15.  basurero          0,13947  1,208  25,000  30,918  
16.  fontanero          0,12776  0,966  20,000  31,884  
17.  electricista         0,12244  1,208  25,000  33,092  
18.  enfermero/a        0,12183  1,208  25,000  34,300  
19.  camello           0,11730  0,725  15,000  35,024  
20.  informático         0,11137  0,966  20,000  35,990  
21.  administrativo       0,10866  1,208  25,000  37,198  
22.  conductor         0,10749  0,725  15,000  37,923  
23.  psicólogo/a        0,10743  0,966  20,000  38,889  
24.  farmacéutico       0,10441  0,966  20,000  39,855  
25.  marinero          0,10068  0,966  20,000  40,821  
26.  limpiador/a         0,09884  0,966  20,000  44,203  
27.  carnicero          0,09742  0,725  15,000  44,928  
28.  peluquero/a        0,09299  0,966  20,000  45,894  
29.  guardia civil        0,09219  0,725  15,000  46,618  
30.  vendedor          0,09208  0,725  15,000  47,343  
31.  empresario/a       0,09049  0,966  20,000  48,309  
32.  presentador        0,08617  0,966  20,000  49,275  
33.  banquero          0,08077  0,966  20,000  50,242  
34.  amo/a de casa      0,08000  0,483  10,000  50,725  
35.  barrendero         0,07717  0,725  15,000  51,449  
36.  conserje          0,07602  0,725  15,000  52,174  
37.  dentista           0,07499  1,208  25,000  53,382  
38.  aparcacoches      0,07399  0,483  10,000  53,865  
39.  político           0,07361  0,725  15,000  54,589  
40.  boy              0,07280  0,483  10,000  55,072  
41.  arquitecto         0,07256  0,725  15,000  55,797  
42.  director/a         0,07158  0,725  15,000  56,522  
43.  recolector/a        0,07127  0,483  10,000  57,005  
44.  biólogo           0,06526  0,725  15,000  57,729  
45.  fisioterapeuta       0,06454  0,725  15,000  58,454  
46.  catedrático        0,06358  0,725  15,000  59,179  



 

47.  mecánico          0,06098  0,725  15,000  59,903  
48.  piloto             0,05928  0,725  15,000  60,628  
49.  estudiante         0,05841  0,483  10,000  61,594  
50.  herrero           0,05812  0,483  10,000  62,077  
51.  deportista         0,05587  0,483  10,000  62,560  
52.  telefonista         0,05560  0,483  10,000  63,043  
53.  entrenador         0,05520  0,483  10,000  63,527  
54.  cantante          0,05404  0,725  15,000  64,251  
55.  comerciante        0,05279  0,483  10,000  64,734  
56.  escritor           0,04885  0,483  10,000  67,874  
57.  bombero          0,04799  0,483  10,000  68,357  
58.  administrador       0,04691  0,242  5,000  68,599  
59.  coger naranjas      0,04691  0,242  5,000  68,841  
60.  prostituta          0,04691  0,242  5,000  69,082  
61.  veterinario/a       0,04691  0,242  5,000  69,324  
62.  empleado          0,04691  0,242  5,000  69,565  
63.  costurero/a          0,04691  0,242  5,000  69,807  
64.  taxista            0,04655  0,483  10,000  70,290  
65.  agricultor          0,04576  0,725  15,000  71,014  
66.  futbolista          0,04558  0,483  10,000  71,498  
67.  lavandero         0,04558  0,483  10,000  71,981  
68.  psiquiatra          0,04557  0,483  10,000  72,464  
69.  físico            0,04484  0,483  10,000  72,947  
70.  técnico           0,04438  0,483  10,000  73,430  
71.  coger fresas        0,04400  0,242  5,000  73,671  
72.  A.T.S.            0,04400  0,242  5,000  73,913  
73.  peón             0,04400  0,242  5,000  74,155  
74.  agente comercial   0,04400  0,242  5,000  74,396  
75.  pediatra           0,04400  0,242  5,000  74,638  
76.  coquinero         0,04240  0,483  10,000  75,121  
77.  químico           0,04207  0,483  10,000  75,604  
78.  recolector de moluscos 0,04128  0,242  5,000  75,845  
79.  fotógrafo/a        0,04128  0,242  5,000  76,087  
80.  contratista         0,04128  0,242  5,000  76,329  
81.  encofrador         0,04128  0,242  5,000  76,570  
82.  director/a de banco 0,04128  0,242  5,000  76,812  
83.  barman           0,04128  0,242  5,000  77,053  
84.  actor             0,04088  0,483  10,000  77,536  
85.  panadero          0,03872  0,242  5,000  77,778  
86.  juez              0,03872  0,242  5,000  78,019  
87.  gruista            0,03872  0,242  5,000  78,261  
88.  trabajar en las fresas 0,03872  0,242  5,000  78,502  
89.  peón de albañil     0,03872  0,242  5,000  78,744  
90.  actor porno        0,03867  0,483  10,000  79,227  
91.  registrador         0,03633  0,242  5,000  79,469  
92.  trabajar en las naranjas 0,03633  0,242  5,000  79,710  
93.  ferralla            0,03633  0,242  5,000  79,952  
94.  marmolista         0,03633  0,242  5,000  80,193  
95.  auxiliar de clínica   0,03633  0,242  5,000  80,435  
96.  dependiente        0,03572  0,483  10,000  80,918  
97.  gorrilla            0,03486  0,483  10,000  81,401  
98.  solador           0,03408  0,242  5,000  81,643  
99.  zapatero          0,03408  0,242  5,000  81,884  
100.  notario            0,03408  0,242  5,000  82,126  
101.  alumno           0,03408  0,242  5,000  82,367  
102.  cirujano           0,03271  0,483  10,000  82,850  
103.  educador/a        0,03197  0,242  5,000  83,092  
104.  economista        0,03197  0,242  5,000  83,333  
105.  huevero           0,03197  0,242  5,000  83,575  
106.  soldador          0,03197  0,242  5,000  83,816  



 

107.  cocinero          0,03106  0,483  10,000  84,300  
108.  cartero           0,02999  0,242  5,000  84,541  
109.  Económicas        0,02999  0,242  5,000  85,024  
110.  guardia           0,02999  0,242  5,000  85,266  
111.  Magisterio         0,02999  0,242  5,000  85,507  
112.  frutero            0,02999  0,242  5,000  85,749  
113.  traficante          0,02999  0,242  5,000  85,990  
114.  intérprete          0,02999  0,242  5,000  86,232  
115.  Empresariales       0,02814  0,242  5,000  86,473  
116.  tendero           0,02814  0,242  5,000  86,715  
117.  asistenta social     0,02814  0,242  5,000  86,957  
118.  jornalero          0,02814  0,242  5,000  87,198  
119.  modelo           0,02639  0,242  5,000  87,440  
120.  funcionario         0,02639  0,242  5,000  87,681  
121.  azafato/a          0,02476  0,242  5,000  87,923  
122.  florista            0,02323  0,242  5,000  88,164  
123.  parado            0,02323  0,242  5,000  88,406  
124.  minero            0,02323  0,242  5,000  88,647  
125.  presidente del gobierno 0,02323  0,242  5,000  88,889  
126.  motorista          0,02179  0,242  5,000  89,130  
127.  electrónico         0,02179  0,242  5,000  89,372  
128.  recepcionista       0,02179  0,242  5,000  89,614  
129.  ingeniero de caminos 0,02044  0,242  5,000  90,097  
130.  licenciado en arte   0,02044  0,242  5,000  90,338  
131.  jugador de baloncesto 0,02044  0,242  5,000  90,580  
132.  chatarrero         0,02044  0,242  5,000  91,063  
133.  cajero/a          0,01918  0,242  5,000  91,304  
134.  oculista           0,01918  0,242  5,000  91,546  
135.  guía             0,01918  0,242  5,000  91,787  
136.  actriz             0,01918  0,242  5,000  92,029  
137.  acomodador        0,01918  0,242  5,000  92,271  
138.  vicepresidente      0,01799  0,242  5,000  92,512  
139.  perito            0,01799  0,242  5,000  92,754  
140.  taquillero          0,01799  0,242  5,000  92,995  
141.  redactor           0,01799  0,242  5,000  93,237  
142.  artista            0,01799  0,242  5,000  93,478  
143.  traductor          0,01799  0,242  5,000  93,720  
144.  cazador           0,01688  0,242  5,000  93,961  
145.  constructor        0,01688  0,242  5,000  94,444  
146.  director/a de cine   0,01688  0,242  5,000  94,686  
147.  músico            0,01583  0,242  5,000  94,928  
148.  escayolista         0,01583  0,242  5,000  95,169  
149.  cantautor          0,01583  0,242  5,000  95,411  
150.  odontólogo         0,01583  0,242  5,000  95,652  
151.  auxiliar           0,01485  0,242  5,000  95,894  
152.  guía turístico       0,01485  0,242  5,000  96,135  
153.  guitarra           0,01485  0,242  5,000  96,377  
154.  detective          0,01393  0,242  5,000  96,618  
155.  prisionero          0,01393  0,242  5,000  96,860  
156.  ministro           0,01307  0,242  5,000  97,101  
157.  presidente         0,01307  0,242  5,000  97,343  
158.  bailarín           0,01226  0,242  5,000  97,585  
159.  quiosquero         0,01226  0,242  5,000  97,826  
160.  geógrafo          0,01226  0,242  5,000  98,068  
161.  militar            0,01226  0,242  5,000  98,309  
162.  alcalde           0,01226  0,242  5,000  98,551  
163.  presentador de tele(visión)0,01150  0,242  5,000  98,792  
164.  torero            0,01079  0,242  5,000  99,034  
165.  cajero            0,01079  0,242  5,000  99,275  
166.  prostitución        0,01012  0,242  5,000  99,517  



 

167.  ganadero          0,00891  0,242  5,000  99,758  
168.  escultor           0,00836  0,242  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000  
 
       17. País vecino 
 

Nº               Palabra                     Disponibilidad         Frecuencia%       Aparición  Frec.Acumulada%                   
  playa             0,44531  4,626  65,000  04,626  

1.  barco            0,36259  3,915  55,000  08,541  
2.  feria             0,30943  2,847  40,000  11,388  
3.  portugués/a        0,28184  2,847  40,000  14,235  
4.  puente            0,24418  2,491  35,000  16,726  
5.  Villarreal          0,19355  1,779  25,000  19,929  
6.  Lisboa            0,18200  1,423  20,000  21,352  
7.  tienda            0,16968  1,779  25,000  23,132  
8.  castillo           0,14209  1,779  25,000  24,911  
9.  coche            0,13558  1,423  20,000  26,335  
10.  mosca            0,12963  1,068  15,000  27,402  
11.  ropa             0,12799  1,423  20,000  28,826  
12.  Castro Marín       0,10617  1,068  15,000  29,893  
13.  bolinho           0,10575  1,068  15,000  30,961  
14.  castaña           0,10285  1,423  20,000  32,384  
15.  idioma            0,09091  0,712  10,000  34,520  
16.  restaurante        0,08861  1,068  15,000  35,587  
17.  pulpo             0,08800  0,712  10,000  36,299  
18.  toalla             0,08784  1,068  15,000  37,367  
19.  Figo             0,08563  0,712  10,000  38,078  
20.  río              0,08455  1,068  15,000  39,146  
21.  gente            0,08135  1,068  15,000  40,214  
22.  gallo             0,07808  0,712  10,000  40,925  
23.  feria de Portugal    0,07808  0,712  10,000  41,637  
24.  hotel             0,07806  1,068  15,000  42,705  
25.  mierda            0,07597  0,712  10,000  43,416  
26.  pijama            0,07536  0,712  10,000  44,128  
27.  Sumol*            0,07441  1,068  15,000  45,196  
28.  tobogán           0,06876  0,712  10,000  45,907  
29.  plaza             0,05917  0,712  10,000  46,619  
30.  faro              0,05673  0,712  10,000  47,331  
31.  barato            0,05136  0,712  10,000  48,043  
32.  Algarve           0,05043  0,712  10,000  48,754  
33.  velocidad          0,04691  0,356  5,000  53,381  
34.  portuguesas con bigote 0,04691  0,356  5,000  53,737  
35.  casa fea          0,04691  0,356  5,000  54,093  
36.  barco Portugal      0,04691  0,356  5,000  54,448  
37.  leña             0,04691  0,356  5,000  54,804  
38.  dulce             0,04400  0,356  5,000  55,160  
39.  pastel            0,04400  0,356  5,000  55,516  
40.  Rui Costa          0,04400  0,356  5,000  56,228  
41.  parque acuático     0,04400  0,356  5,000  56,584  
42.  Europa           0,04400  0,356  5,000  56,940  
43.  paño             0,04128  0,356  5,000  57,295  
44.  persona rara        0,04128  0,356  5,000  57,651  
45.  guarro            0,04128  0,356  5,000  58,007  
46.  Bemfica           0,04128  0,356  5,000  58,363  
47.  euro             0,04128  0,356  5,000  58,719  
48.  mal olor           0,04128  0,356  5,000  59,075  
49.  mujer feílla         0,04128  0,356  5,000  59,431  
50.  retraso económico  0,04128  0,356  5,000  59,786  
51.  droga            0,04097  0,712  10,000  60,498  
52.  pulpo asado        0,04088  0,712  10,000  61,210  



 

53.  autopista          0,04033  0,712  10,000  61,922  
54.  helado            0,04010  0,712  10,000  62,633  
55.  playas            0,03872  0,356  5,000  62,989  
56.  sábana           0,03872  0,356  5,000  63,345  
57.  frango            0,03872  0,356  5,000  63,701  
58.  chándal           0,03872  0,356  5,000  64,057  
59.  ferry             0,03872  0,356  5,000  64,413  
60.  pueblo más feo     0,03872  0,356  5,000  64,769  
61.  paño de cocina     0,03633  0,356  5,000  65,125  
62.  viejo             0,03633  0,356  5,000  65,480  
63.  tercermundista      0,03633  0,356  5,000  65,836  
64.  pan de Portugal     0,03633  0,356  5,000  66,192  
65.  ayuntamiento       0,03633  0,356  5,000  66,548  
66.  Oporto            0,03633  0,356  5,000  66,904  
67.  nao              0,03633  0,356  5,000  67,260  
68.  gitano            0,03633  0,356  5,000  67,616  
69.  guardinha         0,03408  0,356  5,000  67,972  
70.  fiesta             0,03408  0,356  5,000  68,327  
71.  cafetería          0,03408  0,356  5,000  68,683  
72.  ropa barata        0,03408  0,356  5,000  69,039  
73.  campo            0,03408  0,356  5,000  69,395  
74.  rotonda           0,03408  0,356  5,000  69,751  
75.  Braga            0,03408  0,356  5,000  70,107  
76.  baloncesto         0,03408  0,356  5,000  70,463  
77.  virgen de Fátima    0,03197  0,356  5,000  70,819  
78.  bikini             0,03197  0,356  5,000  71,174  
79.  discoteca          0,03197  0,356  5,000  71,530  
80.  fado             0,03197  0,356  5,000  71,886  
81.  espigón           0,03197  0,356  5,000  72,242  
82.  churro            0,03197  0,356  5,000  72,598  
83.  choza            0,03197  0,356  5,000  72,954  
84.  todo a 3 euros      0,03197  0,356  5,000  73,310  
85.  fútbol            0,03197  0,356  5,000  73,665  
86.  comprar           0,02999  0,356  5,000  74,021  
87.  albergue          0,02999  0,356  5,000  74,377  
88.  rivalidad          0,02999  0,356  5,000  74,733  
89.  mercadillo         0,02999  0,356  5,000  75,089  
90.  otro idioma         0,02999  0,356  5,000  75,445  
91.  campo de fútbol    0,02999  0,356  5,000  75,801  
92.  idioma portugués   0,02999  0,356  5,000  76,157  
93.  chabola           0,02999  0,356  5,000  76,512  
94.  marcha           0,02999  0,356  5,000  76,868  
95.  apasionado        0,02999  0,356  5,000  77,224  
96.  bandera de Portugal 0,02814  0,356  5,000  77,580  
97.  cesto             0,02814  0,356  5,000  77,936  
98.  Expo Lisboa        0,02814  0,356  5,000  78,292  
99.  topless de las portuguesas 0,02814  0,356  5,000  78,648  
100.  casino            0,02814  0,356  5,000  79,004  
101.  carretera          0,02814  0,356  5,000  79,359  
102.  hortera           0,02814  0,356  5,000  79,715  
103.  extraterrestre       0,02814  0,356  5,000  80,071  
104.  souvenir          0,02639  0,356  5,000  80,427  
105.  puta             0,02639  0,356  5,000  80,783  
106.  televisao          0,02639  0,356  5,000  81,139  
107.  calcetín           0,02639  0,356  5,000  81,495  
108.  paseo marítimo     0,02639  0,356  5,000  81,851  
109.  mal conductor      0,02639  0,356  5,000  82,206  
110.  chapapote         0,02639  0,356  5,000  82,562  
111.  canasta           0,02639  0,356  5,000  82,918  
112.  café             0,02476  0,356  5,000  83,274  



 

113.  Espanha          0,02476  0,356  5,000  83,630  
114.  banco            0,02476  0,356  5,000  83,986  
115.  patera            0,02476  0,356  5,000  84,342  
116.  puticlub           0,02476  0,356  5,000  84,698  
117.  chocolate         0,02476  0,356  5,000  85,053  
118.  paraguas          0,02476  0,356  5,000  85,409  
119.  cercanía          0,02476  0,356  5,000  85,765  
120.  quiosco           0,02476  0,356  5,000  86,121  
121.  Sagres            0,02323  0,356  5,000  86,477  
122.  guerra de las naranjas 0,02323  0,356  5,000  86,833  
123.  español           0,02323  0,356  5,000  87,189  
124.  aportan dinero a España 0,02323  0,356  5,000  87,544  
125.  carero            0,02323  0,356  5,000  87,900  
126.  parque de atracciones 0,02323  0,356  5,000  88,256  
127.  muelle            0,02323  0,356  5,000  88,612  
128.  calle             0,02179  0,356  5,000  88,968  
129.  diversidad         0,02179  0,356  5,000  89,324  
130.  Prestige           0,02179  0,356  5,000  89,680  
131.  antipatía          0,02179  0,356  5,000  90,036  
132.  Cabo de San Vicente 0,02179  0,356  5,000  90,391  
133.  edredón           0,02044  0,356  5,000  90,747  
134.  prostituta          0,02044  0,356  5,000  91,103  
135.  billete            0,02044  0,356  5,000  91,459  
136.  buñuelo           0,02044  0,356  5,000  91,815  
137.  pipa             0,02044  0,356  5,000  92,171  
138.  palomitas          0,01918  0,356  5,000  92,527  
139.  caballo           0,01918  0,356  5,000  92,883  
140.  estilo diferente de vestir 0,01918  0,356  5,000  93,238  
141.  pesca            0,01918  0,356  5,000  93,594  
142.  dinero            0,01918  0,356  5,000  93,950  
143.  alcohol           0,01799  0,356  5,000  94,306  
144.  caza             0,01799  0,356  5,000  94,662  
145.  castillo antiguo     0,01799  0,356  5,000  95,018  
146.  costumbre distinta   0,01799  0,356  5,000  95,374  
147.  policía            0,01688  0,356  5,000  95,730  
148.  multa             0,01688  0,356  5,000  96,085  
149.  animal            0,01688  0,356  5,000  96,441  
150.  avión             0,01688  0,356  5,000  96,797  
151.  ropa falsa         0,01583  0,356  5,000  97,153  
152.  cárcel            0,01583  0,356  5,000  97,509  
153.  camión           0,01583  0,356  5,000  97,865  
154.  calle estrecha      0,01485  0,356  5,000  98,221  
155.  son severos        0,01485  0,356  5,000  98,577  
156.  pollo asado        0,01485  0,356  5,000  98,932  
157.  vehiculo longo      0,01485  0,356  5,000  99,288  
158.  carne piedra        0,01393  0,356  5,000  99,644  
159.  Slide Splash        0,01307  0,356  5,000  100,000  

                  0,00000  0,000  0,000  100,000 
  

        18. La salud 
 

Nº              Palabra        Disponibilidad        Frecuencia%         Aparición%  Frec.Acumulada  
1.  cáncer            0,28358  2,540  38,095  02,540  
2.  médico            0,27886  2,540  38,095  05,079  
3.  SIDA              0,26309  2,222  33,333  07,302  
4.  hospital            0,21976  2,540  38,095  09,841  
5.  gripe              0,21045  1,905  28,571  11,746  
6.  alcohol            0,16797  1,270  19,048  13,016  
7.  enfermedad         0,16361  1,587  23,810  14,603  
8.  resfriado           0,15995  1,587  23,810  16,190  



 

9.  enfermero/a        0,15419  1,905  28,571  18,095  
10.  medicina           0,15025  1,270  19,048  19,365  
11.  pastilla            0,14592  1,587  23,810  20,952  
12.  deporte            0,13957  1,270  19,048  24,127  
13.  no fumar           0,13925  1,270  19,048  25,397  
14.  miedo             0,13794  1,270  19,048  26,667  
15.  tabaco            0,12572  0,952  14,286  27,619  
16.  operación          0,11932  1,270  19,048  28,889  
17.  dieta              0,11339  0,952  14,286  29,841  
18.  sarampión          0,10607  0,952  14,286  30,794  
19.  cuidarse           0,10441  0,952  14,286  31,746  
20.  varicela           0,10392  0,952  14,286  32,698  
21.  dolor              0,10094  1,270  19,048  33,968  
22.  no beber           0,09603  0,952  14,286  34,921  
23.  fiebre             0,09535  0,952  14,286  35,873  
24.  camilla            0,09221  1,270  19,048  37,778  
25.  leucemia           0,08761  0,952  14,286  38,730  
26.  ambulancia         0,08631  1,270  19,048  40,000  
27.  anorexia           0,08415  0,952  14,286  40,952  
28.  buena alimentación  0,08399  0,635  9,524  41,587  
29.  dentista           0,08395  0,952  14,286  42,540  
30.  corazón           0,07884  0,952  14,286  43,492  
31.  droga             0,07879  0,635  9,524  44,127  
32.  medicamento        0,07478  0,952  14,286  45,079  
33.  amor              0,07147  0,635  9,524  45,714  
34.  enfermo           0,06705  0,635  9,524  46,349  
35.  dolor de cabeza     0,06705  0,635  9,524  46,984  
36.  sangre            0,06549  0,635  9,524  47,619  
37.  farmacia           0,06139  0,635  9,524  48,254  
38.  inyección          0,06139  0,635  9,524  48,889  
39.  constipado         0,05901  0,635  9,524  49,524  
40.  correr             0,05878  0,635  9,524  50,159  
41.  agua              0,05798  0,635  9,524  50,794  
42.  jarabe             0,05214  0,635  9,524  51,429  
43.  centro de salud      0,05214  0,635  9,524  52,063  
44.  consulta           0,05072  0,635  9,524  52,698  
45.  bulimia            0,05038  0,635  9,524  53,333  
46.  forma física         0,04467  0,317  4,762  57,460  
47.  gimnasio           0,04467  0,317  4,762  57,778  
48.  aguja             0,04340  0,635  9,524  58,413  
49.  comer             0,04191  0,317  4,762  58,730  
50.               buen funcionamiento 

del corazón  0,04191  0,317  4,762  59,048  
51.  alergia            0,04191  0,317  4,762  59,365  
52.  alimentación        0,04187  0,635  9,524  60,000  
53.  lesión             0,03965  0,635  9,524  60,635  
54.  arteria             0,03931  0,317  4,762  60,952  
55.  bebida            0,03931  0,317  4,762  61,270  
56.  importante          0,03931  0,317  4,762  61,587  
57.  bienestar           0,03931  0,317  4,762  61,905  
58.  rotura             0,03925  0,635  9,524  62,540  
59.  accidente          0,03866  0,635  9,524  63,175  
60.  vacuna            0,03773  0,635  9,524  63,810  
61.  radiografía         0,03720  0,635  9,524  64,444  
62.  juerga             0,03688  0,317  4,762  64,762  
63.  respiración         0,03688  0,317  4,762  65,079  
64.  sentarse bien        0,03688  0,317  4,762  65,397  
65.  contaminación      0,03688  0,317  4,762  65,714  
66.  comida            0,03688  0,317  4,762  66,032  
67.  higiene            0,03688  0,317  4,762  66,349  



 

68.  vena              0,03688  0,317  4,762  66,667  
69.  fundamental        0,03688  0,317  4,762  66,984  
70.  respeto            0,03688  0,317  4,762  67,302  
71.  cirujano           0,03688  0,317  4,762  67,619  
72.  dolor dental         0,03688  0,317  4,762  67,937  
73.  muleta            0,03683  0,635  9,524  68,571  
74.  venda             0,03660  0,635  9,524  69,206  
75.  ambulatorio         0,03660  0,635  9,524  69,841  
76.  toxicómano         0,03583  0,635  9,524  70,476  
77.  hongo             0,03460  0,317  4,762  70,794  
78.  dolor de huesos     0,03460  0,317  4,762  71,111  
79.  bata              0,03460  0,317  4,762  71,429  
80.  bata blanca         0,03460  0,317  4,762  71,746  
81.  moco             0,03460  0,317  4,762  72,063  
82.  cuerpo            0,03460  0,317  4,762  72,381  
83.  punto             0,03361  0,635  9,524  73,016  
84.  rotura de tobillo     0,03246  0,317  4,762  73,333  
85.  no tomar drogas     0,03246  0,317  4,762  73,651  
86.  obesidad           0,03246  0,317  4,762  73,968  
87.  débil              0,03246  0,317  4,762  74,286  
88.  hacerse reconocimientos 0,03246  0,317  4,762  74,603  
89.  pañuelo           0,03246  0,317  4,762  74,921  
90.  cama             0,03246  0,317  4,762  75,238  
91.  parada respiratoria   0,03246  0,317  4,762  75,556  
92.  vómito            0,03045  0,317  4,762  75,873  
93.  buen ambiente      0,03045  0,317  4,762  76,190  
94.  hacer ejercicio      0,03045  0,317  4,762  76,508  
95.  comer bien         0,03045  0,317  4,762  76,825  
96.  hepatitis           0,03045  0,317  4,762  77,143  
97.  rotura de brazo      0,03045  0,317  4,762  77,460  
98.  tos               0,03045  0,317  4,762  77,778  
99.  silla de ruedas       0,03040  0,635  9,524  78,413  
100.  obeso             0,02856  0,317  4,762  78,730  
101.  tranquilidad         0,02856  0,317  4,762  79,048  
102.  sobre             0,02856  0,317  4,762  79,365  
103.  dinero             0,02856  0,317  4,762  79,683  
104.  quirófano          0,02856  0,317  4,762  80,000  
105.  muerte            0,02856  0,317  4,762  80,317  
106.  estrés             0,02680  0,317  4,762  80,635  
107.  epidemia           0,02680  0,317  4,762  80,952  
108.  celulitis            0,02680  0,317  4,762  81,270  
109.  vitamina           0,02680  0,317  4,762  81,587  
110.  fisioterapeuta       0,02680  0,317  4,762  81,905  
111.  jaqueca           0,02514  0,317  4,762  82,222  
112.  pediatra           0,02514  0,317  4,762  82,540  
113.  faringitis           0,02514  0,317  4,762  82,857  
114.  bici(cleta)          0,02514  0,317  4,762  83,175  
115.  no coche          0,02358  0,317  4,762  83,492  
116.  desmayo           0,02358  0,317  4,762  83,810  
117.  fractura            0,02358  0,317  4,762  84,127  
118.  estómago          0,02358  0,317  4,762  84,444  
119.  caminar            0,02212  0,317  4,762  84,762  
120.  hígado            0,02212  0,317  4,762  85,079  
121.  mejoría            0,02212  0,317  4,762  85,397  
122.  análisis de sangre   0,02212  0,317  4,762  85,714  
123.  mareo             0,02212  0,317  4,762  86,032  
124.  urgencias          0,02212  0,317  4,762  86,349  
125.  malestar           0,02075  0,317  4,762  86,667  
126.  no droga           0,02075  0,317  4,762  86,984  
127.  hacer deporte       0,02075  0,317  4,762  87,302  



 

128.  estudios universitarios 0,02075  0,317  4,762  87,619  
129.  nervio             0,02075  0,317  4,762  87,937  
130.  nadar             0,02075  0,317  4,762  88,254  
131.  coma             0,02075  0,317  4,762  88,571  
132.  U.C.I.             0,02075  0,317  4,762  88,889  
133.  encefalograma      0,01947  0,317  4,762  89,206  
134.  mala              0,01947  0,317  4,762  89,524  
135.  estimulante         0,01947  0,317  4,762  89,841  
136.  pasear            0,01947  0,317  4,762  90,159  
137.  sala de espera       0,01947  0,317  4,762  90,476  
138.  riñón              0,01947  0,317  4,762  90,794  
139.  rayos x            0,01826  0,317  4,762  91,111  
140.  herida             0,01826  0,317  4,762  91,429  
141.  gafas             0,01826  0,317  4,762  91,746  
142.  espalda            0,01826  0,317  4,762  92,063  
143.  condición física     0,01826  0,317  4,762  92,381  
144.  no dulces          0,01826  0,317  4,762  92,698  
145.  parálisis           0,01826  0,317  4,762  93,016  
146.  alegría            0,01713  0,317  4,762  93,333  
147.  asma             0,01713  0,317  4,762  93,651  
148.  gasa              0,01713  0,317  4,762  93,968  
149.  necesaria          0,01713  0,317  4,762  94,286  
150.  insustituible         0,01607  0,317  4,762  94,603  
151.  parto             0,01607  0,317  4,762  94,921  
152.  sala de operaciones  0,01607  0,317  4,762  95,238  
153.  niño             0,01508  0,317  4,762  95,556  
154.  cojo              0,01508  0,317  4,762  95,873  
155.  anciano           0,01414  0,317  4,762  96,190  
156.  refresco           0,01414  0,317  4,762  96,508  
157.  tumba             0,01414  0,317  4,762  96,825  
158.  alcohólico          0,01414  0,317  4,762  97,143  
159.  oftalmólogo         0,01327  0,317  4,762  97,460  
160.  brecha            0,01327  0,317  4,762  97,778  
161.  seguridad social     0,01327  0,317  4,762  98,095  
162.  impuestos          0,01245  0,317  4,762  98,413  
163.  yodo              0,01168  0,317  4,762  98,730  
164.  incompetente        0,01168  0,317  4,762  99,048  
165.  mercurio           0,01095  0,317  4,762  99,365  
166.  tijeras             0,01028  0,317  4,762  99,683  

                  0,00000  0,000  0,000  99,683 
  

 


